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Prix départ 

1 

classeur  -  belle collection  MONACO - timbres neufs * et **, quelques oblitérés de 1885 
aux années 60 - Nombreux bons timbres, très très fort catalogue ESTIME (à vérifier) de 
mille deux cents à mille cinq cents euros… 

120 

2 

FRANCE  /  COLONIES  FRANCAISES  AVANT  INDEPENDANCE  /  TERRITOIRES et 
DEPARTEMENTS  D' OUTRE  MER  -  carton de 5 classeurs et album de timbres neufs * 
et **, quelques oblitérés d’Andorre, Réunion, Polynésie, TAAF, Wallis & Futuna etc…. 
Catalogue non fait, trop en désordre et important, mais particulièrement important. 

300 

3 

en deux album Thiaude à feuilles pré-imprimées, reliures mobiles à vis, collection  
COLONIES  FRANCAISES  AVANT  INDEPENDANCE; 
Afrique Equatoriale à Levant  &  Madagascar à Zanzibar. 
Timbres oblitérés et neufs *, beaucoup de vide, mais quand même forte cote des timbres 
présents, et particulièrement intéréssant pour les albums, qui ne se fabriquent plus, pour 
un collectionneur qui veut faire une belle collection de colonies françaises. 

200 

4 

ALGERIE  FRANCAISE, TUNISIE  &  MAROC protectorats français  + Maroc Anglais / 
Espagnol / Tanger / Ifni… -  gros classeur très en désordre timbres neufs et oblitérés. 
Très fort catalogue. 

50 

5 

FRANCE  GRANDE  RARETE  /  RARETE  MONDIALE  -  CERES  1849  20c noir. 
20c noir sur jaune n° 3 d  TETE - BECHE au milieu d' une bande de trois bord de feuille. 
NEUF  avec gomme ( Yvert  * ). 
Signé  ROUMET, signé CALVES, certificat photo Calvès. 

3000 

6 

FRANCE  1850  -  CERES  15 c  VERT - FONCE  numéro  2 b. 
NEUF sans gomme - Yvert ( * ). Belle nuance fraiche et nette. TB 4 marges. 
Signé Calvès, signé ROUMET, certificat photo Roumet. 

2000 

7 
FRANCE  1854  -  NAPOLEON  III non-dentelé tête nue, numéro 11 
NEUF  avec gomme  - (Yvert *) - TB 4 marges.  -  signé  CALVES 275 

8 

FRANCE  1869  -  5  FRANC  EMPIRE  n° 33 A   RARE NEUF GOMME *. 
TRES  RARE  VARIETE  fond violet gris et  F et 5  en bleu, rare nuance foncée. 
Signé  CALVES et certificat photo Calvès. 

2500 

9 
FRANCE  1871  -  5 centimes vert pâle sur bleu numéro 35, Napoléon III dentelé. 
NEUF  GOMME  ( * )  - signé et certificat  CALVES. 850 

10 

FRANCE  1849 à 1900  -  TRES  BELLE  COLLECTION,  sur 4 feuilles Yvert standard,  
80 timbres neufs gomme *, quelques neufs sans gomme ( * ) et oblitérés. 
Collection essentiellement neufs gomme, les premiers timbres de France étant tous rares 
en neuf - Collection faîte avec soin par un collectionneur ayant de gros moyens et achetant 
dans les principales ventes ( Roumet, Brych etc...) en son temps. 
Tous les timbres en bel état, non dentelés biens margés, beaux dentelés avec nombreuses 
bonnes valeurs unitaires  (voir photos). 
les timbres sont sous pochettes plastique (Hawid) à fond noir. 
UNE  VALEUR  YVERT D' ENVIRON  21 500  (vingt et un mille cinq cents) euros. 

2200 

11 

FRANCE  1900  à  1950  - suite de collection sur feuilles Yvert standard, timbres 
généralement neufs *, avec la plupart des grosses valeurs vedettes de la période. 
Types Blanc, Merson dont 2 F violet etc…, Mouchon, semeuses camées et lignées, 
Orphelins de la Guerre, Merson surchargé congrès de Bordeaux 1923 et congrès du Havre 
1929, Paire Phéna-Minéraline, 5 F Sage expo de Paris 1925, bloc PEXIP, surchargés 
caisse d' amortissement, Port de la Rochelle clair et foncé, Pont du Gard (2 types), Le 
Travail, les coiffes françaises, Paire J. Cartier, Paires Ader & Samothrace, émissions de l' 
Etat Français etc... 
Les timbres sont sous pochettes plastique (Hawid) à fond noir. 
UNE  VALEUR  YVERT  D' ENVIRON  17 000 euros  ( dix-sept  mille ). 

1450 

12 

FRANCE  -  deux classeur de stock, doubles d' un collectionneur - grand format 24 pages 
timbres neufs de l' avant-guerre à la période moderne achetée à la Poste. Très très fort 
catalogue, forte faciale des modernes, éventuellement pour l' affranchissement . 
Figurent en fin d' ouvrage TIMBRES  DE  MONACO non comptabilisés, mais avec bons. 
le 2e classeur comporte de bons timbres d' avant-guerre (amortissements et orphelins) 
ainsi que de nombreux timbres, dont bons, des rubriques : Franchise, préoblitérés, taxes... 

120 

13 

COLONIES  FRANCAISES  AVANT  INDEPENDANCE  -  Bel album Thiaude reliure cuir. 
163 feuilles quadrillées d' Afrique Equatoriale Française à Madagascar + divers. 
Timbres neufs  * , séries avant indépendance + qq timbres des tous premiers timbres de l' 
indépendance des pays concernés. Collection soignée " à l' ancienne " qui donne envie de 
collectionner les colonies. 
VALEUR  YVERT  3625 euros  ( trois mille six cents vingt-cinq ). 

400 

 



Prix départ 

14 

FRANCE  -  de 1907 aux années 80 environ, LETTRES  AVEC  TIMBRES et 
OBLITERATIONS  TEMPORAIRES, cachets petits formats et grands formats illustrés, 
flammes  -  105  documents, nombreux bons affranchissements et oblitérations d' indices 
peu courants . Oblitérations de manifestations, congrès, foires... toute France et 
particulièrement Eure et Loir. 

35 

15 

IMPORTANTE  COLLECTION  MARQUES  POSTALES  &  OBLITERATIONS; 
Lettres et plis avant le timbre et début du timbre, environ 200  DOCUMENTS 18e & 19e. 
Marques postales linéaires, Franchises, cachets du type 12 au type 25, boîtes rurales 
diverses, timbres Napoléon III toutes couleurs, Cérès, Sages principalement Normandie et 
surtout Eure et Loir toutes communes avec Obl rares diverses jusqu'a indice 13. 
Pas une archive commerciale de hasard, une collection faîte au long des années par des 
achats de  document sélectionnés faits au Négoce par un collectionneur érudit. 

400 

16 

Très importante collection très ancienne principalement  TIMBRES  du  19 e  SIECLE et 
début 20e. 
Environ cinq / six mille timbres différents sur feuilles d' album (environ 8 cm épaisseur) 
format standard, classés sous chemise par pays ou groupe de pays.  
Impressionnant vieil ensemble sûrement avec timbres rares ( et chers... ? ) qui n' a pas pu 
être examiné comme il aurait fallu compte tenu de sa configuration. 
Açores & colonies portugaises, Afrique du sud, cap de bonne espérance, natal, orange, 
Transvaal, colonies anglaises d' Afrique, colonies espagnoles, colonies italiennes, Egypte, 
Ceylan, Maroc bureaux anglais & espagnols, ile Maurice, Seychelles, Hong Kong, Malacca, 
Bornéo, Labuan, états malais, Iran, Israël, Palestine, Fidji, Hawaï, Samoa, états indiens, 
Corée, japon, colonies néerlandaises, philippines, Australie, galles du sud, Queensland, 
victoria, Tasmanie, Serbie, suisse, Turquie, Slovénie/bohème, Russie et pays, Portugal, 
Pologne, Luxembourg, Norvège, Monténégro, levant autrichien & anglais, Italie, grande 
bretagne, Grèce, suède, chili, Colombie, Pérou, Uruguay, panama, Paraguay, Venezuela, 
Nicaragua,  Mexique, Honduras, Haïti, Guatemala, Terre neuve & canada, brésil, Bolivie, 
Etas unis et Hawaï, Costa Rica, cuba, dominicaine, équateur etc..... 

450 

17 

classeur, FRANCE  -  RARE  COLLECTION  DOCUMMENTS  PRECURSEURS  
AVIATION, premiers vols d' appareils de 1951 à 1961  -  163  PLIS voyagés avec griffes 
spéciales commémoratives, certaines avec très beaux affranchissements valorisants. 

275 

18 

classeur, FRANCE - PHILATELIE  &  MARCOPHILIE, belle collection de  LETTRES  
ANCIENNES  avant & après le timbre  -  environ  90  DOCUMENTS  1840 / 1870 avec  
intéressantes oblitérations, marques postales toute France   -  à étudier. 

85 

19 
FRANCE  -  INTERESSANT  FOND de COLLECTION sur feuilles Yvert , cartonnettes et 
classeur.  -   BELLE  VALEUR  de la seule  PARTIE  CLASSIQUE…. 200 

20 
en SEPT  CLASSEURS ( dont 4 à vis reliures mobiles ), collection du même collectionneur  
TIMBRES  DU  MONDE  sur deux générations. 170 

21 
JAPON, gros classeur. 
Belle collection. 225 

22 
classeur -  
Collection YOUGOSLAVIE des années 45 à 80 environ. 35 

23 
REPUBLIQUE  FEDERALE D' ALLEMAGNE (Allemagne de l'Ouest) 
- classeur, forte collection 1950 / 1980 environ. 85 

24 

ALSACE-LORRAINE  -  TIMBRES  SOCIO-POSTAUX - Collection de dix cartes 
différentes; 
440 timbres couleurs diverses, toutes classes & valeurs. Très fort catalogue des seuls 
timbres détachés. Oblitérations des villes de Colmar, Metz, Klein-Resseln, 
Niedermorschweiler, Pleisweiler, Forbach, Zillisheim, Strasbourg... 
nota : Imprimés par la poste et vendus dans les bureaux, les timbres socio-postaux 
servaient à constater le règlement de la cotisation maladie / retraite des salariés en Alsace 
& Lorraine. 
Mis en place dès 1891 en "Alsace/Lorraine occupées" à régime social très en avance, fut 
conservé après 1918 afin de sauvegarder cet avantage acquit sous domination prussienne. 
Les timbres étaient collectés sur des cartes nominatives visées par le maire du village, 
ou la Police dans les grandes villes. 

85 

 
 
 
 
 



Prix départ 

25 

FRANCE    -   COLIS   POSTAUX   DE   PARIS   POUR   PARIS. 
Service des colis postaux à  l 'intérieur de Paris. 
Classeur - BELLE et RARE  COLLECTION  de divers timbres émis entre 1891 et 1930. 
Tous les timbres luxe **, complets 3 volets (timbre + récépissé + talon) le cas échéant. 
TRES  TRES  FORT  CATALOGUE  (Maury - Dallay). 
INVENTAIRE de la collection : numéros - (bande de 4 se tenant) + 7 (bande de 4 S.T.) + 
10 + 11 + 12 + 13 + 14 + 18 + 33 + 49 +50 + 51 +52 90 + 92 +98 + 121 +132 +141 + 148 + 
151 + 155 + 157 + 161 + 164 + 165 + 166 + 168 + 169 + 170 + 171 + 172  (numéros Maury 
). 

380 

26 
LOT  DE  DIX  CARNETS DE  CIRCULATIONS  ANCIENS 
Pays d' Europe, Colonies etc… Fort catalogue. 45 

27 

Très intéressant  VRAC  de  FRANCE à  TRAVAILLER - 
album, classeurs. Des timbres en particulier avant-guerre jusqu'aux années 50 et rubriques 
avec nombreux bons timbres en particulier les séries grands hommes à surtaxes et 
commémoratives (Hippisme, Napoléon, Thiers, Renoir etc... etc...). 
Également quelques articles plus modernes (collection enveloppes 1er jour illustrées, 
encarts commémoratifs etc... non comptabilisés). + qq timbres de Suisse en blocs de 4 en 
séries complètes directement achetées sur abonnement à l' office d' émission (adhérés 
pour certains).    -    Très fort catalogue, bonne affaire mais en désordre avec beaucoup de 
travail de remise en forme. 

400 

28 
BELLE COLLECTION  SUISSE  -  album " Davo ", reliure mobile à broches, intérieur pré-
imprimé de 1850 à 1987 avec rubriques - belle partie classique  -  Très très fort catalogue. 300 

29 

MATERIEL  /  SAFE  -  2 reliures mobiles 14 anneaux de luxe "MOROCCO" bleues, 
remplies chacune de 50 pages (25 feuilles) plastique sans chlore " Garant ", 2, 4, 3, 6 
bandes etc… pour documents, carnets, blocs et feuillets, timbres, soit 100 pages diverses 
bandes. 
Matériel haut de gamme,  Valeur catalogue environ 290 euros (deux cent quatre-vingt-dix). 

100 

30 

MATERIEL  haut de gamme Lindner. 
Reliure 18 anneaux + son boitier contenant  30  feuilles transparentes, neutres sans chlore, 
quinze (15) poses (80 x 55 mm) pour classement individuel de timbres ou carnets de 
timbres d' usage courant ; également très pratique pour le classement de timbres "lourds" 
comme les timbres en Or et les tridimensionnels...   
Matériel jamais utilisé - Valeur à neuf  149  euros. 

60 

31 

RUSSIE  / U.R.S.S. de  1970 à 1975. 
album complet, marque KABE intérieur luxe pré-imprimé sans charnière avec pochettes 
Limpid + reliure mobile ouvrante par barre. Timbres et blocs complets neufs ** 
Valeur Yvert des timbres 585 euros,  matériel environ 320 euros ; total  910 euros. 

150 

32 

RUSSIE  /  U.R.S.S. de  1981 à 1986. 
album complet, marque KABE intérieur luxe pré-imprimé sans charnière avec pochettes 
Limpid + reliure mobile ouvrante par barre - Timbres et blocs complets neufs **. 
Valeur Yvert des timbres 633 euros, matériel environ 295 euros ; Total 928 euros. 

150 

33 

DANEMARK - FEROE - GROENLAND --- Collection entre 1854 et 1987 avec rubriques 
(aviation, blocs…), timbres oblitérés et neufs, une valeur catalogue estimée entre 11000 et 
13000 (treize mille) euros. 

850 

34 

Doubles pur jus, une vie de collectionneur, des MILLIERS et des MILLIERS … 20 000 
timbres ( ? ), plus …  FRANCE et MONDE. 
Repéré de très nombreuses bonnes valeurs en semi - moderne. 
Timbres, enveloppes 1er jour, documents en SIX  BOITES en vrac sans papier, également 
dans des centaines d' enveloppes classées par types ou pays. 
N'a pu être examiné correctement compte tenu de la configuration. 
Très bonne affaire à celui qui a les heures nécessaires. 

200 

35 
classeur, ILES  ANGLO - NORMANDES  /  JERSEY - GUERNESEY - MAN - ALDERNEY. 
Environ  330  beaux  timbres principalement  commémoratifs. 75 

 
 
 
 
 
 
 



Prix départ 

36 

EXCEPTIONNEL  STOCK  DE  PROFESSIONNEL. 
TIMBRES  DE  FRANCE  de  1849  à  2008  -  Des dizaines de milliers de timbres, Estimé 
1 800 à 2 000  différents oblitérés, quantités variables, du numéro 3 (20c noir Cérès) au 
numéro 4240 et autoadhésifs -  Une belle infrastructure pour travailler :  chaque timbre 
dans une pochette avec son numéro ; Les enveloppes dans l' ordre numérique croissant 
dans 9 tiroirs en bois ou carton fort au même format + 3 boîtes carton pour les derniers. 
Une chance unique pour revendeur ou échangiste de posséder un stock de timbres de 
France sur plus de 150 ans pour un prix extrêmement faible. 
Beaucoup de bonnes petites valeurs. 
VALEUR  YVERT & TELLIER : 70178 euros. 
(soixante-dix mille cent soixante-dix-huit euros). 

4500 

37 

GROS  CARTON  DE  VRAC. 
France,  Colonies françaises avant indépendance,  Monde. 
Albums, classeurs, boites et enveloppes remplies de timbres, timbres divers à décoller de 
leurs support, timbres sur fragment… 
Très très gros temps de classement mais sûrement grosse surprise en particulier avec les 
timbres des colonies. 

375 

38 

VALISE  -  11 (onze) classeurs tous formats dont deux très gros 50 pages reliures mobiles, 
FRANCE, COLONIES et MONDE, achats à la poste lors de voyages et collections 
diverses, plus enveloppes de vrac à trier… 

250 

39 

COLONIES  FRANCAISES  AVANT  INDEPENDANCE  &  PAYS  DIVERS. 
TRES  EXCEPTIONNEL  VRAC  SURPRISE. 
Les héritiers de cet ensemble n' ont rien trouvé de mieux que de de vider les classeurs 
pour les récupérer et mettre les timbres dans une boîte, en vrac. 
La boîte est remplie de timbres neufs * / **  ; difficile à examiner, mais la plupart des séries 
achetées à la Poste dès l' après-guerre avec, repéré, de nombreuses séries de haute cote 
- Citons par exemple la grande série coloniale 150e anniversaire de la Révolution (2 000 
euros à elle seule si complète)  etc... etc...  Assurément une valeur catalogue assez 
extraordinaire. 

1000 

40 

GROS  SAC  DE  SUPERMARCHE  rempli de classeurs, vieux albums, sachets cristal de 
timbres du monde en vrac, boites de timbres à trier, des dizaines d' enveloppes non 
examinées remplies de timbres à trier et/ou décoller etc…  très en désordre 

275 

41 

MATERIEL - ALBUM DE FRANCE luxe sans charnière SAFE/DUAL années 2002 à 2004 - 
Ensemble complet des feuilles avec feuilles spéciales optionnelles (carnets croix rouge, 
Blocs CNEP, Mini feuilles, etc…) et les plaquettes couleurs - En 1 reliure CUIR bordeaux 
(2137-4 + 1508 + 1518) avec son boitier - Valeur à neuf de l'ensemble 375 euros (SUP). 

85 

42 

COLLECTION  FRANCE, EUROPE, AFRIQUE & MONDE, 
en 10 (dix) gros classeurs à reliure mobile (style N 15 Yvert), chacun environ 50 pages 6 
bandes rhodoïd / cartes noires. Figure avec ces classeurs grosse boite à chaussures 
remplie de timbres sans papier. 
Timbres achetés, normalement différents, et que le collectionneur n'a pas eu le temps de 
mettre en classeur. 
Estimé, l'ensemble, environ 10 / 12 000 timbres (avec grosses valeurs dans certains pays), 
Monde toutes périodes. 

330 

43 

IMPRESSIONNANT  STOCK  de  PROFESSIONNEL  -  Que de la bonne valeur de France 
(pas de timbres basiques) par multiples, premier choix, oblitéré ; des classiques Cérès / 
Napoléon III jusqu' a la période Moderne  -  Nombreux commémoratifs avant-guerre, 
aviation (1000 F Paris, 500 F Magister), les tableaux du début, Croix-Rouge, Mersons  
etc...  etc... 
VALEUR  YVERT  &  TELLIER  EN  2008, : 42 000 (quarante-deux) MILLE  EUROS. 

2750 

44 

gros carton, EN  DIX  CLASSEURS  &  ALBUM collection de timbres, feuillets, cartes 
maximum et enveloppes 1er jour illustrés  +  album de timbres du Monde +  trois classeurs 
avec documents et timbres de France neufs ( bonne valeur d' affranchissement) + divers 
Monde et Ex - Colonies françaises... 

150 

45 

en  TROIS  CARTONS -  13  albums /  classeurs et enveloppes + six boites. 
Timbres de France et Monde, ensemble d' une même famille. 
Environ  10 400  timbres  (comptage du collectionneur). 

120 
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46 

MATERIEL YVERT ET TELLIER : FUTURA 
reliures mobiles à broche avec chacune 30 feuilles neuves FUTURA, plastique neutre sans 
chlore pour protéger le papier, à 2 bandes & 3 bandes verticales Yvert et Tellier références 
C 20 / 1635 et C 30 / 1634 pour classer  LES BANDES CARNETS personnages célèbres, 
Croix Rouge, commémoratives, blocs en longueur... 
LOT  DE  DEUX  RELIURES (soit 60 feuilles pour 150, vue des 2 faces,  ou 300 
documents si 2 par poches).   -    VALEUR  A  NEUF  :  155  euros. 

70 

47 

RUSSIE  -  UNION  SOVIETIQUE. 
Classeur, belle collection avec très fort catalogue. 
Environ  500  timbres du début aux années 59 / 60 ; Beaucoup donc de semis anciens de 
la période Staline - peu courants -, à bonne valeur unitaire. 

90 

48 

FRANCE  -  TIMBRES  NEUFS  POUR  L' AFFRANCHISSEMENT ou la collection. 
Uniquement timbres en euros à partir de l' an  2000  -  TIMBRES  NEUFS **. 
VALEUR  NETTE  D' AFFRANCHISSEMENT  :  cinq cents (500) euros. 
Les surtaxes éventuelles n' ont pas été comptabilisées. 

250 

49 

FRANCE  -  TIMBRES  NEUFS  POUR  L' AFFRANCHISSEMENT ou la collection. 
Uniquement timbres en euros à partir de l' an  2000  -  TIMBRES  NEUFS **. 
VALEUR  NETTE  D' AFFRANCHISSEMENT  :  mille   (1 000) euros. 
Les surtaxes éventuelles n' ont pas été comptabilisées. 

475 

50 
FRANCE - NON-DENTELÉS 1958 - Savants - n°1146a/49a - Série complète des 4 timbres 
non-dentelés - Neufs** - Tirage 1000 exemplaires. 30 

51 
FRANCE - NON-DENTELÉ 1944 - 50 ans de la Mort du compositeur GOUNOD. 
n°601 a - Neuf ** - Tirage 1000 exemplaires. 20 

52 
FRANCE - NON-DENTELÉ 1945 - Au profit des victimes des PTT. 
n°737 a - Neuf ** - Tirage 1000 exemplaires. 20 

53 
FRANCE - NON-DENTELÉ 1953 - Théâtre français, Célimène et Figaro. 
n°956a / 7a - Neufs** - Tirage 1000 exemplaires, hauts de feuilles avec guillochis. 35 

54 

FRANCE - ESSAIS de COULEUR 1958 - HEROS de la RESISTANCE, Jean CAVAILLES, 
Fred SCAMARONI, Simone MICHEL-LEVY, Jacques BINGEN. 
Les 4 valeurs NON-DENTELÉES -- Impression monocolore, Cavailles en orange, Bingent 
et Scamaroni en violet, Michel-Levy en carmin. 
Les 4 timbres BAS de feuille avec guillochis dans la couleur (Tirage 5 feuilles). 

70 

55 

PAQUEBOT FRANCE - 3 documents philatéliques illustrés : 
> Enveloppe 1er jour LE HAVRE 11 janvier 1962 du timbre PAQUEBOT FRANCE n°1325 
> 3 février 1962 - Cachet illustré "voyage inaugural Le Havre - New York". 
> 12 janvier 1962 - Cachet illustré EXPOSITION LES PAQUEBOTS "FRANCE". 

15 

56 
FRANCE - CARNET CROIX ROUGE 1953 - n°966/67 en 2 blocs de 4 sous couverture. 
Vigée Lebrun - Yvert n° carnet 2002 - Neufs** 40 

57 

2e RESTAURATION - FRANCHISES de l'ADMINISTRATION - DIRECTION GENERALE 
des DOMAINES - Marque postale en cursives "Directeur Général / des Domaines" + 
présence de la griffe "Affranchi par l'Etat" - Les 2 frappées en rouge - (Sénéchal 3781). 
Au verso cachet illustré blason royal à fleurs de lys couronné. 
Sur lettre circulaire du 30 novembre 1815 - Concerne les états indicatifs des sommes 
concernant les coupes de bois des communes et des hospices, les amendes de police, les 
cautionnements de personnes destinées à la justice... 

45 

58 

DAHOMEY - Bloc commémoratif "HOMMAGE au GENERAL de GAULLE" - Portrait officiel 
du Président de la République - Emis à l'occasion de la visite officielle à Paris en novembre 
1967 du général SOGLO président de la république du DAHOMEY. 
RARE épreuve de luxe du Bloc 11, impression sur bristol - Tirage 250 pièces offertes aux 
personnalités de l'époque (origine archives FOCARD). 

120 

59 

DAHOMEY - Timbre commémoratif (PA 66) "HOMMAGE au GENERAL DE GAULLE". 
Portrait officiel 1967 président de la République - EPREUVE DE LUXE - Timbre repris en 
non dentelé au centre d'un carton 100 x 130 mm avec signature de "l'imprimerie des 
timbres-poste Paris" - Tirage 250 pièces. 

80 
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60 

FRANCE  -  JEUX  OLYMPIQUES  D' ALBERTVILLE  1992; 
Collection complète du Musée de la Poste, tous les timbres sur 13 feuillets " documents 
philatéliques officiels, format 29,7 x 21 cm, sur papier pur chiffon, impression taille douce 
couleur de l' imprimerie des timbres-poste. Figure sur le document l' image du timbre, 
poinçons report  imprimés en non-dentelé, et le timbre émis oblitéré 1er jour des stations 
de ski qui accueillent  les compétitions : la flamme olympique + le parcours de la flamme + 
hockey + luge + curling + ski vitesse, saut, fond, artistique, alpin + slalom. 
12 timbres (2632+2633+2674  à 2680 + 2701 à 10 + 2732 + BLOC de 10 timbres n° 14. 
l' ensemble des 13 feuillets sous chemise à rabats d' origine de la Poste. 

30 

61 

FRANCE   -  LA  POSTE  -  COFFRET  BICENTENAIRE de la REVOLUTION  1789-1989. 
collection complète du Musée de la Poste, tous les timbres sur 16 feuillets (dont 2 
doubles), format 29,7 x 21 & 29,7 x 42 cm, sur papier pur chiffon, impression taille douce 
couleur de l' Imprimerie des timbres-poste. Figure sur le document l' image du timbre, 
poinçons report imprimés en non dentelé, et le timbre émis oblitéré 1er jour. 
Bloc Philexfrance  Droits de l' Homme (bloc 11) + Personnages de la Révolution (Bloc 
10) + oiseaux de Folon (2560) + 6 timbres "révolutionnaires" ( 2564 à 69) + la bande carnet 
idem (BC 2570) + les timbres Liberté-Egalité-Fraternié" avec oblitérations régionales (2573 
à 75) + triptyque idem avec vignette tricolore obl Paris (T 2576) + tableau de David 
"serment du Jeu de Paume (2 timbres 2591 avec 2 obl Paris & Versailles + bande de 4 
timbres & vignette droits de l' homme (BC 2605 A). 
L' ensemble sous coffret d'émission, péga bleu et lettrage OR, fermeture par lacet. 

35 

62 
MARQUE POSTALE / VIENNE - LOUDUN (80) - Lettre du 1er octobre 1811. 
RARE Marque de port payé 8 x 27 mm "P.80.P./LOUDUN". 

45 

63 
MARQUE POSTALE / VIENNE - LOUDUN (80) - Lettre 1828 - Marque de port payé  
30 x 11 ½ mm "P.80P. / LOUDUN" + Bloc dateur au type A   18 avril 1828. 
Arrivée Limoges 22 Avril. 

35 

64 
ETATS ITALIENS - ROYAUME de NAPLES et des DEUX SICILES 1861. 
Bloc de 4 neuf **, luxe, du Demi Grana ocre Victor Emmanuel n°11 - SUPERBE 

100 

65 
WALLIS et FUTUNA, Territoire français d'Outre-Mer - 1982, série coquillages (291/96). 
Série non-dentelée en six blocs de 4 coins datés - Neufs** 

75 

66 

FRANCE - CARNETS - 2,20 F rouge LIBERTE de DELACROIX n°2376. 
Série complète des 11 carnets Philexfrance / Bicentenaire de la Révolution Française émis 
du 7 au 17 juillet 1989, chaque carnet raconte les événements de la journée du  
7 juillet 1789 au 17 juillet 1789 - Yvert 2376 C 12A - Neufs luxe 

70 

67 
ALLEMAGNE FEDERALE 1951 - n°25 et 26 - 7e centenaire de la cathédrale de Lubeck - 
Oblitérés 

50 

68 
ALLEMAGNE FEDERALE 1950 - n°7 et 8, bicentenaire de la mort de Jean Sébastien 
BACH - Oblitérés 

25 

69 

SAINT  MARIN  -  Entier postal du 30 septembre 1894, numéroté, à dix centimes. 
Emis pour commémorer l' inauguration du " Ricordo " Palace du Gouvernement et l' 
installation en son sein des " Capitaines régents " - Belle illustration couleur 
chromolithographique - Impression Wenk à Bologne. Timbre à date S. Marino 30 set. 

30 

70 

PHILATELIE  ARTISTIQUE  -  QUATRE  CREATIONS en  TIMBRES  DECOUPES. 
Circa 1910, timbres de pays divers, de couleurs différentes, avec rehauts à l' aquarelle 
habilement découpés pour former paysages de place fortifiée exotique. 
Timbres de France, Etats Unis, Madagascar, Pays Bas, Indes néerlandaises, Allemagne, 
Canada... - les 4 documents au format carte postale ancienne 9 x 14 cm. 

40 

71 

FRANCE - MARCOPHILIE - 1er EMPIRE - MARQUE de FRANCHISE (Sénéchal 1569). 
Pli 1804/1813 adressé au Préfet du département de SAMBRE et MEUSE à NAMUR. 
Porte griffe de franchise "Mtre de l'intérieur" cursive en noir + griffe "Affranchi par l'Etat". 
Au verso sceau en noir République debout tenant pique coiffée du bonnet phrygien 
"Ministre de l'intérieur - REP.FRANC." 

20 

72 

FRANCE - MARCOPHILIE - CONSULAT - Marque de BUREAU de POSTE SPECIAL. 
Lettre datée du 17 ventôse AN 8 de la République (8 MARS 1800) - Manuscrit collectif des 
membres du corps législatif du tribunal représentant le département de l'Allier - Demande 
sur la consigne du ministre de l'intérieur de listes de candidats pour remplir les différentes 
places administratives crées etc... 
Lettre signée des six membres du corps législatif. 
Lettre en PORT DÛ, porte cachet, frappe en rouge, sur 2 lignes "BAU DE POSTE PRES LE 
CORPS LEGISLATIF" - Au verso cachet de fermeture du pli. 

75 

 
 



Prix départ 

73 

FRANCE - MARCOPHILIE - 2e Restauration / LOUIS XVIII. 
Pli en franchise 1816/1819 adressée à Mr POURPE, Principal du collège à Pontoise / 
Seine et Oise -- Porte griffe, frappe en noir, cursives "COMON d'Instruction publique" + 
cachet frappe en rouge "BAU DE POSTES CHBRE DES DEPUTES DES DEP" + griffe 
"Affranchi par l'Etat" (Senechal 3805 + 3490 b) - Au verso : cachet royal fleurs de lys dans 
un ovale couronné entre 2 palmes, mention : "COMMISSION DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE". 

75 

74 

FRANCE - MARCOPHILIE - 1er EMPIRE - MARQUE du CONSEIL des PRISES (ou 
conseil des prises maritimes, administration chargée de juger de la validité de la capture 
des navires et cargaisons appartenant aux ennemis). 
Lettre autographe signée du conseiller d'Etat Théophile BERLIEV du 13 MARS 1808 sur 
papier à entête de Président du Conseil des prises. 
Lettre adressée à son cousin Adrien MATHIEU avocat à Dijon l'informant de sa 
recommandation au grand juge pour être nommé comme procureur de la cour d'appel "à 
Dijon se trouve un jeune avocat de la plus belle espérance...". 
Pli en port dû portant au recto et au verso le rare cachet à l'aigle couronné EMPIRE 
FRANCAIS - CONSEIL des PRISES (Sénéchal 2289 a). 

225 

75 

FRANCE - MARCOPHILIE - 1794/99 DIRECTOIRE - PLI en PORT DÛ posté à 12 - AIX. 
Marque en noir 17 x 11 mm - Adressée au Ministre de l'intérieur à PARIS. 
Porte rare cachet - frappe en rouge - ovale illustré de l'œil maçonnique - de la 
COMMISSION du DIRECTOIRE EXECUTIF près le département des BOUCHES DU 
RHÔNE. 
Porte en sus griffe cursive du représentant "CONSCANS", représentant à la commission 
(marque au recto et au verso). 
Nota : subdivisé en 5 districts le départements des B du R avait à sa tête une assemblée 
de 36 membres qui élisait en son sein un directoire permanent de 5 membres, chef-lieu 
Aix. 

225 

76 

FRANCE - MARCOPHILIE - LOUIS XVIII - 2e Restauration "MAISON du ROI" - 
FRANCHISE. 
Invitation du 19 décembre 1819 à une soirée adressée à Mr VIEILLARD Rue Jacob n°11 -  
"J'ai quelques personnes et comme les gens d'esprit ne gâtent rien, je suis heureux de 
trouver un de mes amis de ce nombre" par le premier gentilhomme de la chambre du Roi". 
2 marques au recto : en rouge "POSTES BAU DE LA COUR" et cursives en noir "LE Pier 
GENTILHOMME DE LA CHAMBRE DU ROI" (Sénéchal 3475 b + 3699) - Au verso cachet 
à date "19 décembre 1819". 

70 

77 

FRANCE  AVIATION  1947 / 1950  -  les 3 grands timbres de poste aérienne : 
Avion 20, 500 F U.P.U. mouette au-dessus des ponts de Paris + Av 28, 100 F pont 
Alexandre III + Av 29  1000 F vue de Paris  -  les 3 timbres luxe neufs ** 

65 

78 

FRANCE - 2nde Guerre Mondiale - FRANCHISE du CHEF de l'ETAT. 
Lettre cachet à date PARIS 44, 25 février 1943 rue de Grenelle. 
Cachet entête "SECRETARIAT PARTICULIER de M. LE MARECHAL PETAIN 6 Bd des 
Invalides 7e" - Belle griffe cursive rouge sur 2 lignes 20 x 55 mm "Le Chef de l'Etat 
Français". 

25 

79 

FRANCE - 2nde GUERRE MONDIALE - FRANCHISE du CHEF de l'ETAT. 
Lettre à entête imprimée "LE MARECHAL PETAIN CHEF de L'ETAT". 
Cachet à date VICHY ALLIER 25 MARS 1943. 
Belle griffe cursive rouge sur 2 lignes 19 x 57 mm "Le Chef de l'Etat Français". 

25 

80 

LEVANT / LEVANT RUSSE / LEVANT ITALIEN. 
11 cartes postales échanges de philatélistes affranchies au recto avec timbres du LEVANT 
RUSSE (Armoiries surchargées en PARA, série portraits des ROMANOV avec également 
surcharge en monnaie turque) oblitération poste russe de KERASSUNDE ; postes 
ottomanes ; poste italienne oblitération COSTANTINOPOLI, timbres italiens surcharges du 
LEVANT. 
Lot intéressant également pour cartophiles - Beaux et gros plans divers. 

150 

81 

Colonie française du DAHOMEY - 1 centime noir sur azuré type GROUPE (n°6) - 
Oblitération cachet perlé 4 MAI 1907 CARIMAMA - Affranchissement sur carte postale 
illustrée "GOUROUNGA FUMANT SA PIPE" - Gros plan de l'homme couché sur une table-
lit de repos - Photo LARGER. 

25 

82 

LETTRE - COTE FRANÇAISE DES SOMALIS - 5c Vert et noir mosquée de TADJOURAH 
seul sur carte postale voyagée au tarif (CP 5 mots) - Oblitération DJIBOUTI 5 Janvier 1909 
- Superbe vue : beau plan de la place de Bendier Guedid très animé avec arrivée de 
caravane de chameaux et tentes nomades. 

30 

 



Prix départ 

83 

LETTRE - COTE FRANÇAISE DES SOMALIS - 5c Vert foncé et noir Mosquée de 
Tadjourah seul sur carte postale voyagée au tarif (CP 5 mots) - Oblitération -en bleu- 
DJIBOUTI 13 juillet 1904 - Très beau plan "scène d'un mariage somalis, transport de la 
Dot". 
Cachet arrivée Vendôme (41) 27 juillet 1904. 

25 

84 

LETTRE - CAMEROUN, colonie française - 25c vert et noir récolte du caoutchouc seul sur 
carte postale voyagée au tarif obl DOUALA 26 février 1930 - Vue : beau plan de groupe 
"chefs de SOKODÉ", notables de LOME et MANGO. 

20 

85 

LAJTABANAT - HONGRIE de l'OUEST - Collection de 26 timbres différents neufs tous 
catalogués chez Michel. 
Nota : à la fin de la 1ere guerre mondiale le traité de Versailles a décidé que la partie ouest 
de la Hongrie devait par referendum dire si elle voulait être rattachée à la Hongrie ou à 
l'Autriche - Des révolutionnaires hongrois occupèrent le territoire, firent sécession et 
procédèrent à une émission de timbres et de monnaies. 

45 

86 
FRANCE - VARIETÉ 1945 - 2 Francs Jaune ARC de TRIOMPHE dentelé sur seulement 3 
cotés (non dentelé à gauche) n°710 a - Neuf ** 30 

87 
FRANCE - VARIETÉ 1944 - 1F50 IRIS brun rouge n°652 - Spectaculaire : non dentelé à 
gauche + double piquage décentré + 1 au milieu du timbre - Neuf ** 60 

88 

Colonie française d'Afrique occidentale - Journée du timbre 1945 - Timbre Louis XI de 
France avec surcharge AOF (n°23) - Série de 8 documents chacun revêtu du timbre avec 
oblitération illustrée J. du timbre du 13 octobre 1945 de chacune de 8 villes formant 
l'Afrique occidentale : KONAKRY - BAMAKO - SAINT LOUIS - KAOLACK - COTONOU - 
LOME - NIAMEY - DAKAR 

40 

89 
FRANCE - VARIETÉ 1945 - MARIANNE de GANDON - 4 francs bleu (n°717). 
Spectaculaire piquage à cheval - Valeur faciale manquante, bas NON DENTELÉ - Neuf ** 45 

90 
FRANCE - VARIETÉ 1982 - RE-ENTRY du 70c bleu Liberté de Delacroix. 
timbre double frappe (2240 a) dans un bloc de 6 timbres coin de feuille - Neufs** 25 

91 

2nde GUERRE MONDIALE - POLOGNE - 4 blocs croix rouge Libération du Camp de 
DACHAU-ALLACH - "KOMITET POLSKI DACHAU 1/11/1945" 
2 blocs D + ND de 6 timbres à 10 RM + 2 blocs D + ND à 3 Mark 
Surtaxes au profit de la croix rouge polonaise 

75 

92 

FRANCE - PARIS, EXPOSITION UNIVERSELLE DE 1900 - LETTRE pour ROUEN - 
Affranchissement 15c Mouchon (117) obl FLAMME DRAPEAU simplifié, RF en son centre 
"PARIS DEPART" 3h30 7 juin 1902 

30 

93 

RADIODIFFUSION, timbre pour l' année 1936 - Timbre Yvert n° 2 sur document complet 
quittance des PTT " carte d' auditeur " dans le langage administratif. Oblitéré du cachet à 
date LE  MANS RP  30 novembre 1936 sur le timbre collé par erreur sur le reçu (voir note) 
; ce timbre permettait l' audition des postes TSF pour l' année 1937. Présence en sus d'un  
timbre fiscal, médaillon de Tasset " à 25 centimes.  DOCUMENT  TRES  RARE  AINSI : 
NOTE du catalogue Dallay / Maury - de 1935 à 1937, des timbres (3) ont été émis pour 
matérialiser la taxe que devait payer les possesseurs d' appareils de radiodiffusion. Le 
paiement de la taxe était normalement constaté par une facture (carte d' auditeur ) et non 
par le timbre. Le timbre était ensuite remis aux personnes taxées avec une oblitération de 
même date que celle du reçu, pour être collé sur le poste de radio. 
Mais par une mauvaise compréhension de ces règles, il est arrivé que le timbre ainsi 
préoblitéré ait été collé sur le reçu par le postier ou par l' usager OU PLUS RAREMENT 
ENCORE, que le postier ait collé le timbre directement sur le reçu et ait ensuite 
oblitéré le tout (TRES RARE). (et ici nous sommes dans ce cas de figure). 

250 

94 
FRANCE - Préoblitéré - "POSTES PARIS 1920" - n°Préo 25 - 15c vert Semeuse lignée - 
Utilisé. 35 

95 

2 lettres - 1ere Guerre Mondiale. 
CORPS EXPEDITIONNAIRE ANGLAIS sur le FRONT de FRANCE :  
> Lettre pour LA CAUCHIE (Pas-de-Calais) - Cachet à date "FIELD POST OFFICE" (poste 
du champ de bataille) 2 novembre 1917 secteur 95 + rectangle rouge texte couronné 
"PASSED BY CENSOR n°3451". 
> Enveloppe imprimée "ACTIVE SERVICE" pour correspondances de soldats, cachet à 
date 7 septembre 1918 + Etiquette de fermeture "EXAMINED BY BASE CENSOR" + 
cachet du censeur - Au verso CAD d'arrivée poste française PANTIN 11/9/1918. 

30 

96 
TIMBRE FAUX pour TROMPER LA POSTE - FRANCE - 10c Semeuse fond plein rouge 
n°138 FAUX de LORULOT - Oblitéré 35 

 



Prix départ 

97 

MARQUES POSTALES ISERE / Royaume SARDE 
5 plis 1838 / 1840 de TURIN à AOSTE - Les 5 avec marque d'entrée rectangle rouge 
"ITALIE PAR / LE PONT DE / BEAUVOISIN" ou cachet rouge rond au type 15 
"SARD.1 PONT de BEAUVOISIN" - Également différents cachets Départ TORINO,  
Taxation à 1 décime, cachets d'arrivée et différentes mentions 

70 

98 

1986 - VOYAGES du PAPE JEAN PAUL II en FRANCE et Abbé VIANNEY. 
Série de 7 enveloppes 1er jour et commémoratives illustrées "HOMMAGE au SAINT 
PÈRE" avec oblitérations spéciales temporaires ANNECY - PARAY LE MONIAL - LYON - 
DARDILLY - ARS SUR FORMANS. 

20 

99 

TERRE NEUVE - plaquette 13 timbres émis entre 1880 et 1920 -- Famille royale de 
Grande Bretagne, chien, retour des troupes de terre neuve de la guerre de 1914... neufs* 
et oblitérés. 

30 

100 
FRANCE PETITS COLIS - 2 timbres 5 francs outremer taille douce locomotive vapeur. 
1er et 2e tirage AVEC et SANS FILIGRANE - Neufs ** - Dallay 34 Af et 34 Sf 45 

101 

INDE FRANCAISE - Dieu Brahma avec surcharge croix de Lorraine / France Libre. 
18 caches rouge (181) voyagé seul sur lettre - Oblitéré poste française grand cachet à date 
de PONDICHERY 7 Mai 1945. 

35 

102 

FRANCE - Entier postal au type Sage - 10c noir sur lilas de la mention "exclusivement 
réservé" (89 CP 2) - Collection de 53 cartes postales voyagées diverses oblitérations. 
Algérie, ambulants ferroviaires, gares, villages… 

35 

103 

FRANCE - 1ere Guerre Mondiale - Correspondance des armées de la République. 
CARTE en FRANCHISE 1915 - Illustration du patriote alsacien HANSI. 
Silhouette de soldat portant fusil sous-bois, au loin village alsacien. 
Texte de propagande : "2e Emprunt de la Défense Nationale, Souscrivez, vous hâterez le 
jour de la victoire et du retour au Foyer" - Neuve. 

20 

104 

GRECE - JEUX BALKANIQUES 1939 - Série complète des 4 timbres (446/49 Athlétisme) 
sur enveloppe recommandée au départ d'Athènes, place de la constitution) pour 
Gérardmer / Vosges - Cachet départ 23 octobre 1939 + bande de fermeture censure. 
Arrivée 2/11 n°27 - Présence également du timbre de prévoyance sociale. 

30 

105 

FRANCE - LIBERATION - POITIERS (Vienne) - Emission du 7 septembre 1944. 
4F typo et 4F50 typo PETAIN de HOURIEZ avec surcharge RF au type II (RF dans un 
cadre). La paire, neufs*, signé Brun. 75 

106 

COTE D'IVOIRE, colonie française 1904 - COLIS POSTAUX - 50c lilas + 1 F rose (12 & 
13) au type Duval surcharge au type I (C.P. en haut, cote d'ivoire en bas en surcharge sur 
le mot taxe) - neuf * 

40 

107 

COTE D'IVOIRE, colonie française 1905 - 50c lilas COLIS POSTAL n° 18 - Cote d'ivoire en 
haut, C.P - en biais au milieu du timbre - Surcharge sur type Duval des colonies générales 
- Neuf  * 

40 

108 FRANCE 1886 - 25 centimes Sage noir sur rose type II n°97 - Bloc de 4 timbres neufs**. 175 

109 

2nde GUERRE MONDIALE - RARE et TOUCHANT DOCUMENT. 
Carte postale de franchise militaire publicitaire offerte par "les vins de frileuse, fortifiant". 
Carte à l'entête illustrée du "31e RR (Régiment Régional) de ROUEN. 
L'illustration reprend l'insigne régimentaire du régiment : une sentinelle surveille un pont 
ferroviaire de la basse seine sous un écu aux armes de Normandie. (Ce régiment était 
destiné à la défense passive et comportait plusieurs sections de CHARS de COMBAT). 
Carte attribuée et datée : "1943, à ma chère tante, à mon cher oncle". 
Coté correspondance : aquarelle originale et unique, signée Denise PETIT, représentant 
une scène de nativité (crèche). 

45 

110 

1ere Guerre Mondiale - Carte postale expédiée en franchise par un militaire en manœuvres 
(Martigny / La Forclaz / Glacier du Trient). 
Porte cachet régimentaire frappe en violette "INFANTERIE 1e DIV, ECOLES DE 
RECRUES - POSTE MILITAIRE" + cachet censure ovale "ouvert par l'autorité Militaire 
401". 
CAD arrivée VAR 1/6/1917. 

15 

111 

1ere Guerre Mondiale - SERVICES de SANTÉ - ROMANS (Drôme). 
Carte postale en franchise voyagée au départ de ROMANS 16 janvier 1917, CAD arrivée 
SANNOIS 17/1 - PORTE grand cachet violet à double cercle "HOPITAL 
COMPLEMENTAIRE n°6  ROMANS "  - Coté vue : Château de TRIORS. 

15 

 



Prix départ 

112 

1ere Guerre Mondiale - SERVICES de SANTÉ - SENLIS (Oise). 
Carte postale en franchise voyagée au départ de SENLIS 18/11/1915, arrivée SANNOIS 
(même jour) - Porte grand cachet rouge à double cercle "SOCIETÉ FRANÇAISE de 
SECOURS AUX BLESSÉS MILITAIRE - 6e Région / HOPITAL AUXILLIAIRE du 
TERRITOIRE n°1  ADMINISTRATEUR ". 
Coté vue : "Senlis après le passage des allemands septembre 1914, rue Bellon, carrefour 
de la licorne" - TRES BEAU PLAN des DESTRUCTIONS. 

15 

113 

1ere Guerre Mondiale - SERVICES de SANTÉ. 
Carte postale de BOISSY MAUVOISIN (Seine et Oise) "sur le rail, les Ponts et le Tunnel" - 

PORTE RARE GRIFFE "TRAIN SANITAIRE IMPROVISÉ C•2/15" 
22 

114 
MONACO 1885 - 15 centimes rose Prince CHARLES III n°5. 
Rare timbres neuf *, bord de feuille. 100 

115 

MONACO  1901  -  cinq francs rose sur verdâtre  ALBERT  1er,   numéro 21. 
Luxe bord de feuille, permet la vision du fond de sécurité verdâtre. 
Neuf * , très infime trace de demi charnière. 

30 

116 

MONACO  1914  - au profit des œuvres de la Croix Rouge - ALBERT 1er,  numéro 26 a. 
surcharge d' une croix en rouge  + 5c sur 10c rose. 
rare variété croix rouge brisée  -  neuf luxe ** 

40 

117 
MONACO  1920  -   cinq francs  violet  ALBERT  1er.  Numéro 46. 
neuf * 45 

118 
MONACO  1939  -  10 F inauguration du stade Louis II.  Numéro 184. 
luxe neuf **  bord de feuille. 60 

119 
MONACO  1952 - Jeux olympiques d' Helsinki  - série complète avions 51 à 54. 
Escrime - course à pieds - tir au fusil - flamme olympique. Les 4 timbres neufs ** 25 

120 
MONACO  1953  -  série complète des 18 timbres " moyens de transport ". 
TAXES n° 39 A à 55  -  les 18 timbres neufs ** 30 

121 
FRANCE 1867 - 5 Francs Empire n°33 - Napoléon III lauré grand format - Oblitération 
cachet rond PARIS Rue TAIBOUT - Très beau d'aspect mais replaqué. 150 

122 

NAISSANCE du BANGLADESH - PLI PATRIOTIQUE - Affranchissement provisoire du 14 
MAI 1971 - Lettre de DARSANA (Pakistan) avec en surcharge typographique barres noire 
sur le nom du pays + mention BENGLA DESH et valeur en PAISA. 
Au recto 2 griffes : 1 en Bengali, l'autre en anglais : "Pour l'amour de l'Humanité acceptez 
les timbres portant mention BANGLADESH". 
Nota : Partie intégrante du PAKISTAN de 1947 à 1970, cette province fait sécession, 
proclame son indépendance et prend le nom de BENGLADESH. Les premiers timbres du 
pays sont ceux du Pakistan avec surcharge annulant le nom du pays. 

35 

123 

ALGERIE FRANÇAISE - Lettre, pli de service britannique, à destination du Président de la 
Croix Rouge à Genève - Affranchissement 3 x 1F50 Marianne d'Alger "poste Algérie" (219) 
CAD "COLOMB BECHAR - ORAN" 1er juin 1945. 
Ouvert par la censure militaire française avec pli de fermeture et cachet ovale de l'autorité 
+ marque censeur n°576. 

20 

124 

FRANCE - Lettre avec série de Londres, Marianne de Dulac. 
Lettre chargée, recommandée provisoire au départ de SAINT DIZIER / MARNE 25 JUIN 
1945. 
Affranchissement 9 timbres à 6,50F (692 + 685 + 688 + 689 + 687 + 736 + trois 673). 
Arrivée METZ Moselle 28/6 - Timbres intéressants voyagés d'époque. 

15 

125 

FRANCE - LETTRE au départ d'ETAMPES / Seine et Oise - 20 septembre 1945 pour 
NEW-YORK - Affranchissement séries ARC DE TRIOMPHE, impression de Philadelphie, 6 
timbres toutes couleurs - Première série (620 + 621 + 622 + 623) et 2e série chiffres de la 
valeur en noir (706 + 710) - Timbres intéressants voyagés d'époque. 

15 

126 

FRANCE - LETTRE - n°10 vingt-cinq centimes bleu PRINCE PRESIDENT LOUIS 
NAPOLEON BONAPARTE - Seul sur lettre au départ de NOZAY (Loire Atlantique) pour 
Châteaubriant. 
CAD au type 15  7 février 1854 - Oblitération losange de points petits chiffres 2307. 
Beau timbre 1er choix, nuance nette - CAD Arrivée même jour. 

35 

127 

FRANCE - 2 lettres avec n°4   vingt-cinq centimes CERES. 
> De NOZAY pour Châteaubriant - bleu- oblitération losange petits chiffres 2307 - Cachet à 
date au type 15, 26/10/1852 - Beau timbre 1er choix - Arrivée Châteaubriant même jour. 
> De NOZAY pour Châteaubriant - BLEU FONCÉ - Oblitération grille + cachet à date au 
type 15, 4 juillet 1851 - Beau timbre 1er choix. 

50 

128 FRANCE - VARIETÉ - 40c Semeuse fond plein olive n°193 piquage à cheval - Neuf ** 40 

 



Prix départ 

129 

FRANCE - OBLITERATIONS - AGENCES POSTALES à GERANCE GRATUITE et 
BUREAUX TOURISTIQUES - Carte postale combier vue générale aérienne de la 
communauté de TAIZÉ en Saône et Loire - Oblitération hexagonale pointillée "TAIZÉ 
COMMUNAUTÉ 3-8-1964, S et L". 

20 

130 

1900/1930 - Correspondances entre philatélistes, 6 cartes postales de MADEIRE. 
6 belles vues, 6 cartes toutes affranchies avec timbres de Portugal, timbres "FUNCHAL", 
"MADEIRA" et surchargés "ACORES". 
Documents intéressants tant pour le coté vue que pour les timbres. 

35 

131 
GABON - Timbre embossé sur feuille d'or - PA 41 de 1965 - Neuf **, SUPERBE, support 
gommé non décollé - Poids 0,85 grammes. 45 

132 

MARQUE POSTALE / PUY DE DOME - CLERMONT Fd (62) - Rare marque de Déboursé. 
Frappe en rouge 36 x 13 mm "DÉB.62 / CLERMONT / FERRAND" - Pli du 14 Mars 1822. 
A l'avers marque d'expédition "AMBERT". 

45 

133 
MARQUE POSTALE - Cursive avec bureau d'ATTACHE - PUY DE DOME - Lettre du 5 
Aout 1825 avec rare marque en port dû "62/Le Mont d'Or / CLERMONT-FERd". 80 

134 
CARTON  -  800  CARTES  POSTALES, essentiellement modernes. Voyagées et neuves, 
touristiques toutes régions, illustrateurs et manifestations régionales. 25 

135 
FRANCE - FAUX POUR SERVIR / FAUX POUR TROMPER LA POSTE. 
Type PAIX, 50c rouge n°283, FAUX de BARCELONE - Neuf ** 30 

136 
ARMENIE 1920 - Emission de Paris - ESSAI de COULEUR du 10 Roubles aigle tenant 
glaive - Impression en NOIR au lieu de bleu - NON DENTELÉ. 60 

137 
TRANSKEI - Collection de 20 entiers postaux illustrés différents 1976/1984 - Portraits de 
chefs coutumiers en costumes traditionnels et paysages. 20 

138 

CONQUETE de MADAGASCAR - Carte postale de Madagascar à TOULON. 
Affranchissement timbre français 10c rose Semeuse lignée (129). 
Obl cachet à date 21 novembre 1903 "CORPS EXPED. DE MADAGASCAR LU n°3". 
Cachet maritime octogonal "MARSEILLE à la REUNION" - Cachet d'arrivée "TOULON 
SUR MER" 5 décembre - Coté vue "Inauguration de la Statue de Lesseps à Port Saïd". 

45 

139 

GRANDE BRETAGNE - LETTRE - Affranchissement Victoria n°4a,   2 pence bleu foncé. 
De Liverpool à Dublin - Cachet départ frappe en noir 22 avril 1845 - Dateur arrivée en 
rouge 23 Avril -- Bel exemplaire, 1 marge au filet. 

45 

140 

SUISSE / FRANCE - BELLE LETTRE de Genève à Bonneville (Haute Savoie). 
Affranchissement 20 RAPPEN orange HELVETIA ASSISE n°29. 
Cachet départ Genève 18 Avril 1861 + cachet d'entrée Poste de FRANCE, frappe en 
rouge, "SUISSE / BONNEVILLE" 19 Avril + Griffe encadré PD - Au verso arrivée Bonneville 
même date --- Beau timbre 4 marges. 

35 

141 
FRANCE  1854  -  80 centimes carmin non dentelé  Napoléon III tête nue n° 17 A. 
5 timbres divers, oblitérés . Oblitérations & nuances. 50 

142 
FRANCE  1849  -  20 centimes noir Cérès non dentelé, numéro 3. 
5 timbres divers, oblitérés sur fragment.  Oblitérations & nuances. 60 

143 
FRANCE  1854  -  5 centimes vert Napoléon III non dentelé,  numéros 12 & 12a. 
5 timbres divers - Oblitérations & nuances. 75 

144 

FRANCE / AGEN 1905 -  un centime gris au type BLANC employé seul pour expédition de 
circulaire publicitaire envoyée sous bande.  Intéressante circulaire pour vente d' eau de vie 
de prune d' Agen, de prunes pour infusion, de préparations " le bonificateur "  pour 
préparations pharmaceutiques. Circulaire de gros de BISSIERE  JEUNE & fils, 5 rue Fiary 
& Bd Sylvain Dumon à Agen " produits exempt de tous produits chimiques ". 

22 

145 

FRANCE  -  PSEUDO  ENTIER  POSTAL du CONGRES  PHILATELIQUE  du 3 JUIN 1922 
à Paris - Illustration d' un 1 franc vermillon oblitération imprimée de la manifestation et 
Statue de la Liberté de Bartholdi à New - York. Illustration signée Rudaux  * . 
* Henri Edmond RUDAUX ( 1870 - 1927 ), particulièrement actif et renommé en son temps, 
peintre, lithographe, illustrateur et affichiste pour le spectacle & le commerce. Egalement 
illustrateur pour de nombreux journaux, en particulier l" illustration. Important peintre, en 
particulier de tableaux à sujets marins - il habitait en Normandie - il expose à de nombreux 
salons à Paris, Bordeaux, le Havre, Rouen. 

20 

146 
FRANCE - VARIETE - FRANCHISE MILITAIRE 1929 - 50c Semeuse lignée rouge avec 
surcharge FM - Variété Point avant et après F (FM 6 b) Neuf **, signé BRUN. 45 

147 

EUROPA  -  ANNEE  COMPLETE  1972. 
Ensemble des  46  timbres  avec le  RARE 8 Ptas ANDORRE  ESPAGNOL émis par les 21 
pays de l' union. 

60 



Prix départ 

148 

ALLEMAGNE   BERLIN  SECTEUR  OCCIDENTAL - Deux rares documents voyagés, 
deux affranchissements seuls, TIMBRES  GOETHE numéros 52 et 53  : 
-n° 52,  vingt Pfennig rose - carte postale vue " porte de Brandebourg " au départ de " 
Berlin / West " 28 septembre 1949 pour MAJUNGA / MADAGASCAR. 
 Rare affranchissement seul sur lettre, Cote Michel environ 200 euros. 
- n° 53,  30 Pfennig bleu - Carte postale " Berlin esplanade des tilleuls "  scène de Faust et 
portrait de Goethe au départ de " Berlin West " 29 septembre 1949 pour  MAJUNGA / 
MADAGASCAR.  (pli à la carte). 
Rare affranchissement seul sur lettre, cote Michel environ 200 euros. 

60 

149 

COTE D'IVOIRE, colonie française - Carte postale voyagée - Très beau plan, vue générale 
de TIASSALÉ en 1905 - Très belle carte avec -de plus- très intéressant affranchissement 
10c noir type groupe employé seul. 

22 

150 

1ere guerre mondiale - HOPITAUX de CAMPAGNE - CALVADOS. 
Lettre de Lisieux en franchise pour LUC SUR MER - Cachet départ LISIEUX 22/12/16 + 
grand cachet rouge "PLACE de LISIEUX" centre spécial de REFORMES : H.C. n°52. 
Cachet d'arrivée Lux sur Mer 23/12/16. 

25 

151 

UKRAINE 1921 - RUSSIE GUERRE CIVILE - n°140 Taras Chevtchenko impression 
RECTO et VERSO - Le verso formant impression à cheval - Spectaculaire variété. 
Non dentelé. 

60 

152 UKRAINE 1921 - n°141 imprimé sur CARTE GEOGRAPHIQUE - Bloc de 4 non dentelé. 150 

153 

UKRAINE 1921 - RUSSIE GUERRE CIVILE - n°137 ATTELAGE de BŒUFS imprimé SUR 
CARTE GEOGRAPHIQUE pour raison de pénurie de papier - Non dentelé. 
Spectaculaire variété. 

75 

154 

FRANCE 1964 - HOMMAGE AU GENERAL DE GAULLE - 20e anniversaire de la 
Libération - DISCOURS du 18 JUIN - Timbre affiche du discours (n°1408) NON DENTELÉ 
ESSAI de COULEUR en bleu - Neuf **, bord de feuille (tirage quelques pièces). 

45 

155 

UNE ŒUVRE D'ART UNIQUE - CARTE POSTALE, IMAGE FAITE de MORCEAUX de 
TIMBRES DECOUPÉS - Représente une femme grecque en costume traditionnel (œuvre 
d'un soldat français sur le front d'orient ?). 
Image faite avec 10c noir sage, 2 centessimi Italie, 25 semeuse lignée bleu, 10c rouge 
semeuse camée), plis rehaussés à l'encre or. 

25 

156 

PRECURSEURS AERIENS - VOLS AMERIQUE DU SUD / EUROPE. 
Compagnies CONDOR / ZEPPELIN / LUTFTHANSA. 
Lettre au départ de PERNAMBOUC / BRESIL pour BÂLE / SUISSE - Timbre à date Avril 
1934. 
Timbres aériens Brésil + étiquette avion CONDOR + cachet spécial à l'aigle en vol 
ZEPPELIN "Servicio Aéro Transoceanico". 
Au verso CAD flamme transit DEUTSCHE LUFTPOST SUDAMERIKA-EUROPA Stuttgart 
24/4/34 - Arrivée Bâle 25/4. 

45 

157 

FRANCE - MARCOPHILIE - 1er EMPIRE - MARQUE de FRANCHISE (Sénéchal 1607). 
Lettre du 26 mai 1807 à l'entête du Ministère de la Marine signée DONUT, chef adjoint de 
l'administration générale des colonies adressée au procureur imperial de Saint Calais. 
Porte griffe de franchise, frappe en noir lettres cursives "Minere de la Marine et des 
colonies" + griffe "Affranchi par l'Etat" - Au verso Cachet du Ministère à l'aigle couronné. 

30 

158 

CARTON  DE  VRAC  sur 3 générations ( et quel désordre ) - Timbres et lettres du Monde 
et France avec et sans papier  -   
De longues heures à classer et mettre en forme, mais avec bons timbres. 

100 

159 
FRANCE  PRE - PHILATELIE / MARCOPHILIE du 19e siècle. 
Lot de  76  marques postales avec griffes linéaires, timbres à date divers types, taxes, 
cachets divers départ et arrivée. 

75 

160 
carton à bottines ( 10 x 28 x 33 cm) rempli de MILLIERS de TIMBRES sur FRAGMENT à 
décoller - Timbres du Monde. Parfait loisir pour qui aime décoller, trier, découvrir les 
surprises de la philatélie. 

50 

161 

COLLECTION  FRANCE, album Yvert F.O. + qq colonies avant indépendance. 
De 1850 à 1965 environ avec rubriques - Timbres oblitérés. 
INTERESSANTE  PARTIE  AVANT  1900 - Forte cote et bonne qualité. 

100 

162 

ESPAGNE  -  Belle collection jusqu' aux années 80, mais principalement intéressante pour 
la parie poste aérienne et les années 20 / 30 en particulier. 
Très fort catalogue sûrement. 

100 

163 
FRANCE LIBERATION - ANNEMASSE  ( HAUTE SAVOIE )  - Emission du 18 août 1944. 
1 F 50 PETAIN brun au typer Bersier  SURCHARGE  RENVERSEE. 
" 18-8-1944 Libération Annemasse F.F.I. "  -  neuf ** 

45 



Prix départ 

164 

FRANCE / GRANDE BRETAGNE - 1ère Guerre Mondiale - TROUPES  BRITANNIQUES 
en OPERATIONS dans le  PAS  DE  CALAIS  -  Pli de service de l' armée anglaise expédié 
en Franchise " ON HIS MAJESTY'S SERVICE " avec cachet du service des construction 
du Chemin de Fer de l' armée ( RAILWAY OPERATING COMPANY n° 53 ). 
cachet départ poste anglaise militaire " Field post office 8 avril 1919 ", destinataire Adam 
inspecteur principal à  CAMBRAI. Courrier redirectionné sur le secteur postal 119. 
au verso 6 cachets postaux poste anglaise secteur postaux du front d' opération du Pas de 
Calais et arrivée Cambrai 17 avril 1919. 

35 

165 

BIBLIOTHEQUE  /  EXPERTISE  -  Extraordinaire GUIDE des COULEURS  MICHEL éd. 
Incroyable ouvrage et challenge technique pour déterminer à coup sûr la teinte exacte - et 
ses variantes et sous variantes - d' un timbre classique, en particulier 1849 /1850 jusqu' 
aux Bordeaux, Sages ... La teinte est constituée d' un dépôt de peinture de format carré 
avec un trou au centre. Pour être sûr de la teinte du timbre il suffit de placer celui sous le 
trou et ainsi déterminer sa teinte par comparaison. Ce qui est extraordinaire dans cet 
ouvrage c'est qu'il n'est pas imprimé avec une sélection de couleur classique mais que 
Michel à fait fabriquer la peinture à la teinte exacte et que c'est cette teinte juste et pure qui 
a été imprimée carré par carré... et il y a ainsi 21 planches représentant 570 teintes 
précises telles que définies par les catalogues  de cotation ... 
valeur de l' ouvrage éditeur 180 / 190 euros. 

70 

166 

BIBLIOTHEQUE  - par Jean Storch & Robert Françon - Bertrans Sinais éditions 1998. 
ouvrage spécialisé : LES  ENTIERS  POSTAUX de FRANCE ET DE MONACO. 
Le répertoire intégral des " entiers ", à partir de 1878, l' entier est un timbre directement 
imprimé sur le documents, enveloppe ou carte, aérogramme... Le répertoire des entiers 
courants mais aussi des commémoratifs, des " timbrés sur commande ", des repiqués, des 
pneumatiques, les entiers postaux d' occupation allemande en 1914 et 1939, les entiers 
publicitaires  ... et leur cotation ainsi que renseignements techniques les concernant.  -  
23,5 x 15, 5 cm  -  272 pages. 

20 

167 

FRANCE  ENTIERS  POSTAUX  -  CARTES  COMMEMORATIVES  TIMBREES SUR  
COMMANDE - CINQ documents 105 x 150 mm, émis à l' occasion de l' Exposition 
Philatélique Internationale PEXIP  1937  : 
- 3 cartes au type Semeuse camée, 20c rose, timbre directement imprimé sur le document, 
à gauche vignette spéciale de l' exposition légende Grand Palais 18-27 juin 1937 - au 
verso, " Cité de Paris " dessinée par Ouvré. Cartes en orange + bleu + brun. 
- 2 cartes au type Paix, 40c lilas - même motifs en bleu + vert. 

75 

168 

NOUVELLE  ZELANDE an 2000 -  " LIMITED  EDITION "  -  EDITION  LIMITEEE. 
LUXUEUX COFFRET  série " SCENICS  WALKS " / marches scéniques N° 1715 à 1720. 
Tirage très limité de deux mille exemplaires, luxueux livret sous coffret péga bleu, 
fermeture par galon,  formant portefeuille triptyque, et contenant : 
- livret 22 pages contenant la série complète en 6 blocs de 6 coins de feuilles avec les 
inscriptions et repères de couleurs. Ce livret porte en 1er plat le certificat d' authenticité 
numéroté du coffret ainsi que texte de présentation des designers des timbres ainsi que 
texte de présentation de la région touristique représentée par chaque timbre. 
- la même série en six paires + bloc-feuillet illustré reprenant la série complète. 
- une enveloppe 1er jour officielle illustrée de l' émission. 
- la série " color séparation " - séparation des couleurs.  Chaque timbre, dentelé, 
impression monochrome -collection ne figurant que dans le coffret- montrant l' impression 
de chacune des 5 couleurs pour obtenir le résultat final. 
tirage mondial limité 2000 exemplaires - format fermé : 27 x 27,5 cm - ouvert 27 x 83 cm. 

100 
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169 

NOUVELLE  ZELANDE an 1999 -  " LIMITED  EDITION "  -  EDITION  LIMITEEE. 
LUXUEUX COFFRET  série " YACHTING " / voile navigation plaisance N° 1728 à 1734. 
Tirage très limité de deux mille exemplaires, luxueux livret sous coffret péga bleu, 
fermeture par galon,  formant portefeuille triptyque, et contenant : 
- livret 22 pages contenant la série complète en 6 blocs de 6 coins de feuilles avec les 
inscriptions et repères de couleurs. Ce livret porte en 1er plat le certificat d' authenticité 
numéroté du coffret ainsi que texte de présentation des designers des timbres ainsi que 
texte de présentation des différents types de bateaux présentés sur chaque timbre. 
- la même série en six paires + bloc-feuillet n° 137 numéroté NON-DENTELE (même 
numéro que le certificat, uniquement dans ce coffret prestige. 
- une enveloppe 1er jour officielle illustrée de l' émission. 
- la série " color séparation " - séparation des couleurs.  Chaque timbre, dentelé, 
impression monochrome -collection ne figurant que dans le coffret- montrant l' impression 
de chacune des 5 couleurs pour obtenir le résultat final. 
tirage mondial limité 2000 exemplaires - format fermé : 27 x 27,5 cm - ouvert 27 x 83 cm. 

100 

170 

NOUVELLE  ZELANDE an 2000 -  " LIMITED  EDITION "  -  EDITION  LIMITEEE. 
LUXUEUX COFFRET  série " NATIVE TREE FLOWERS " - Fleurs d' arbres indigènes 
N° 1674 à 1679. 
Tirage très limité de deux mille exemplaires, luxueux livret sous coffret péga bleu, 
fermeture par galon,  formant portefeuille triptyque, et contenant : 
- livret 22 pages contenant la série complète en 6 blocs de 6 coins de feuilles avec les 
inscriptions et repères de couleurs. Ce livret porte en 1er plat le certificat d' authenticité 
numéroté du coffret ainsi que texte de présentation des designers des timbres ainsi que 
texte de présentation des fleurs représentées par chaque timbre. 
- la même série en six paires + bloc-feuillet n° 135 numéroté (même numéro que certificat) 
comportant 2 timbres 1,50 & 1,80 dollar. 
- une enveloppe 1er jour officielle illustrée de l' émission. 
- la série " color séparation " - séparation des couleurs.  Chaque timbre, dentelé, 
impression monochrome -collection ne figurant que dans le coffret- montrant l' impression 
de chacune des 5 couleurs pour obtenir le résultat final. 
tirage mondial limité 2000 exemplaires - format fermé : 27 x 27,5 cm - ouvert 27 x 83 cm. 

100 

171 

MATERIEL  -  BANDES  &  POCHETTES  PLASTIQUE  A  FOND NOIR  POUR  
REMPLACER  LES  CHARNIERES. Gommées pour placement dans l' album. 
De marques Prinz ou Yvert, généralement double soudure. 
LOT  DE  5  KILOS  formats divers - La plupart des paquets sont neufs non déballés. 
valeur catalogue en magasin supérieure à 800 euros. Pour collectionneur ou revendeur. 

150 

172 

MATERIEL  -  DEUX  GROS  CLASSEURS de chez Lindner. 
64  pages chacun, doubles intercalaires, double onglet toile, cartes noires 10 bandes. 
Classeurs neufs. 

30 

173 
EX - COLONIES  FRANCAISES  -  VRAC  2 000 ( deux mille ) timbres différents et +. 
A trier, avec séries complètes  -  très très fort catalogue. 75 

174 
DANEMARK. 
Classeur, collection arrêtée aux années 80. 60 

175 
AUTRICHE 1993/1999 - Collection de mini feuillets de 4 et 8 timbres (journées du timbre, 
75 ans de la République, WIPA 2000…) - Neufs**, fort catalogue. 

80 

176 
MAROC, protectorat français - 65c (n°140) Kasbah des oudaïas de Rabat en mini feuille 
verticale de 20 timbres avec bordures et pont central - Pour confection des carnets. 
Neufs** 

50 

177 

FRANCE - PAQUEBOT NORMANDIE - 2 documents : 
> Lettre par avion, enveloppe Air France "AMERIQUE du SUD - EXTREME ORIENT" au 
départ de Gentilly (Seine) pour SAIGON.  
RARE Affranchissement PAIRE n°300 b NORMANDIE BLEU CLAIR nuance TURQUOISE  
(+50c Paix n°283) - Lettre signée Roger CALVES. 
> CARNET SOUVENIR 12 cartes postales "NORMANDIE LE HAVRE". Paquebot en haute 
mer + 11 vues des intérieurs. 

120 

178 
INDE FRANCAISE - 15 timbres de 1942 avec surcharge CROIX de LORRAINE, et 
FRANCE LIBRE - Neufs** 

20 
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179 

FRANCE 1939 - "PREMIER SERVICE AERIEN FRANCE ETATS UNIS VIA MARSEILLE 
NEW-YORK" - Spectaculaire enveloppe grand format avec spectaculaire affranchissement 
13 timbres : 419 + 418 + 385 x 4 + 384 x 4 + 381 + 424 + 425. 
Lettre recommandée au départ de PARIS RP 24 mai 1939, Transit Marseille Gare avion 
24/5, Arrivée New-York 27 Mai - Pli revêtu de la griffe commémorative du vol, grand cachet 
FRANCE-ETATS UNIS en rouge 57 x 38 mm illustré d'un avion au-dessus de la mer, 
statue de la liberté irradiant. 

70 

180 

Grandes séries coloniales Françaises - PARIS  ARTS & TECHNIQUES  1937. 
Collection complète des 24 blocs émis par les 24 colonies de l' époque. 
Neufs **, " Kouang Tchéou " petit pli. 

125 

181 

BUREAUX  FFRANCAIS  AU  LEVANT  -  deux affranchissements : 
- carte postale vue générale de Jérusalem, affranchissement coté vue avec 5 centimes vert 
au type Blanc légende  " Levant " ( n° 13 ) - oblitération de la poste française de " 
JERUSALEM - PALESTINE " du 13 janvier 1913 - Pothion type D, indice 10. 
- carte postale gros plan animé du jardin de Gethsemane, affranchissement coté vue avec 
un centime gris au type Blanc légende " Levant " (n° 9) oblitération de la poste française " 
JERUSALEM - PALESTINE " 25 juin 1905 - Pothion type D, indice 10. 

40 

182 

RARE et BEAU PLI VOYAGÉ 1ère Guerre Mondiale front d'orient. 
Occupation anglo-égyptienne de la PALESTINE. 
Carte postale cachet à date poste militaire britannique "ARMY POST OFFICE SZ 45" 
31 Mai 1918, expédiée en recommandé à destination de PORT SAÏD / Egypte. 
Affranchissement 1 piastre bleu-outremer de Palestine (n°2) + timbre surchargé  
5 Millièmes (n°3). 
En plus des oblitérations et étiquette de recommandation du secteur postal militaire 
présence d'une marque de censure violette 23 x 42 mm "PALESTINE CENSORSHIP n°1". 
Au verso : arrivée poste de campagne à Port Saïd le 1er Juin (FIELD POST OFFICE 
GM1). 

80 

183 

2nde Guerre Mondiale 1944 - Bien intéressant pli voyagé entre le front de l'Est et la France 
- Affranchissement timbre de France Légion des Volontaires Français contre le 
Bolchévisme et timbres 3e Reich. 
Lettre du 22 Juin 1944 expédiée par l'adjudant Gerhard Von Stern à destination d'Angers 
(49) - Affranchissement paire Franchise militaire n°1 (avion en vol) + 6+4 Pf    
25e anniversaire service postal aérien (Av 59) + France LVF vert "Artillerie" (n°7). 
Oblitération FELDPOST + cachet régimentaire WERMACHT secteur postal 05492 A. 
Revers : cachet censeur (297) + 2 cachets à l'aigle et bande de fermeture. 

150 

184 

LETTRE - 1916 - OCCUPATION ALLEMANDE de la POLOGNE - Lettre recommandée au 
départ de Varsovie 1/11/1917 - Affranchissement 5 Pfennig vert et 30 Pf au type Germania 
avec surcharge "GEN GOUV WARFCHAU" -- Cachet violet de censure "Général 
Gouvernement" + différents cachets transit et arrivée PILLAU 3/11. signé Deka 

45 

185 

LETTRE 1918 - 1ère Guerre Mondiale - OCCUPATION ALLEMANDE en ROUMANIE - 
Timbres de la poste d'étape spécifiques à la 9e Armée - Série complète des 4 timbres 
d'Allemagne au type Germania (10+15+20+30 Pf) avec surcharge "GULTIG 9.ARMEE" - 
Oblitération "BUKAREST" - Grand cachet de censure violet 37 x 62 mm de la poste 
allemande avec bloc dateur 15 Avril 1918. 

75 

186 
ALLEMAGNE FEDERALE - Lettre de DORTMUND (cachet à date 22 juillet 1950) à 
destination de FOURMIES (France) - Série complète n°3 à 6 au profit des œuvres de 
bienfaisance - Portraits - Rare série voyagée. 

60 

187 
GRANDE BRETAGNE - RARE LETTRE VICTORIA - Affranchissement n°4,   2 pence bleu 
de CHARLTON à CIRENCESTER - Cachet départ frappe en bleu 6 Aout 1853, arrivée 
frappe en rouge 7 Aout -- Beau timbre très frais, couleur franche, 4 marges. 

80 

188 

LETTRE - 20 Janvier 1847 au départ de CARACAS (Argentine) pour la FRANCE. 
Envoyée par paquebot anglais avec RARE griffe postale encadrée "COLONIES et ART.13" 
en rouge, Taxe à 19 centimes - Cachet de transit 22 février 1847 "ANG.BOULOGNE". 
Arrivée Le Puy en Velay 24 Février 1847. 

60 

189 

FRANCE - SCOUTISME 1938 - "PLEIN JEU ECLAIREURS de FRANCE". 
Document souvenir avec timbre Jean CHARCOT président des éclaireurs de 1911 à 1921 
(timbre n°377) - Oblitération commémorative PARIS 26 juin 1938 + vignette 
commémorative oblitération fête de la jeunesse. 

25 

190 
MONACO 1937 - Série des timbres Taxe surchargés - Poste 140 à 153 - Série complète 
des 14 timbres - Neufs* 

25 

191 
MONACO 1956 - Série des transports - Timbres taxe avec surcharges pour servir de 
timbre-poste - n°453/72 + Avions 61/62 - Série complète des 22 timbres neufs** 

50 



Prix départ 

192 

FRANCE - PREMIERS JOURS AVIATION 1970 -- 4 Documents, PA 44 : 
> MERMOZ - Enveloppe 1er jour + carte maximum obl AUBENTON (02) 19/7. 
> ST EXUPERY - Enveloppe 1er jour + carte maximum obl LYON (69) 19/7. 
Valeur Yvert de l'ensemble 260 €uros. 

30 

193 

Vol aérien - Colonie française du SENEGAL - "1ère LIAISON AERIENNE DAKAR-PARIS 
par AVION à REACTION, 20 février 1953" - Griffe commémorative 30 x 59 mm - Cachet 
départ Dakar-Yoff 19/2/1953 - Affranchissement seul sur lettre du 15F AOF, centenaire de 
la médaille militaire 

20 

194 
FRANCE AVIATION - 26 octobre 1953 - "Première liaison postale aérienne PARIS-
JOHANNESBURG par avion à réaction" - Griffe commémorative - Lettre recommandée 
départ TOURS 24/10 ; arrivée Johannesburg 27/10 

20 

195 
FRANCE - AVIATION - 19 octobre 1953 - Première liaison postale aérienne Directe  
PARIS-CHICAGO - Griffe commémorative - Lettre recommandée au départ TOURS 17/10 
+ arrivée CHICAGO 20/10 

15 

196 
FRANCE - AVIATION - 3 Mars 1957 - Première liaison PARIS-BRUXELLES par 
Hélicoptère SABENA - Griffe commémorative - Lettre recommandée au départ de TOURS 
1/3/1957 - Arrivée Bruxelles 3/3 

15 

197 
MONACO - Bloc spécial n°24 - Comité Olympique - Neuf ** dentelé 
Nota : 1994, centenaire du comité international olympique - Timbre n°1937 drapeau 
olympique et Sorbonne repris au centre d'un feuillet 100 x 70 mm 

50 

198 

FRANCE - PREMIERS JOURS AVIATION - MARYSE BASTIE PA 34 - 2 documents :  
> Carte photo cachet 1er jour non illustré LIMOGES 4 JUIN 1955. 
> Carte photo - RARE oblitération grand format illustrée "Journées Maryse Bastié" 
1er Jour PARIS 4 Juin 1955. 

30 

199 
CARTE MAXIMUM du timbre Médecine militaire n°898 - Oblitération du 1er jour - 17 juin 
1951, cachet grand format illustré PJ Ecole du Service de Santé du VAL DE GRACE 

30 

200 

GUERRE 1870 - Dépêche télégraphique militaire n°1, télégramme circulaire envoyé par 
l'empereur Guillaume Ier le 1/9/1870 à son armée pour annoncer la capitalisation de 
Napoléon III à SEDAN le 1er septembre à 7h ¼ ; Par relais de Berlin à Varennes - 2 
documents : 
> Télégramme 
> Enveloppe d'expédition "Télégraphische Dépêche" aux armes de l'empire allemand, 
oblitération "K PR ARMEE POST AMT 3 ARMEE 3.9" 
Nota : Le lendemain 2 septembre 1870, les prussiens ferons 83000 prisonniers - y compris 
l'empereur - Napoléon III - à SEDAN. Cette capitulation entraina la chute de l'empire 

350 

201 
FRANCE - ENTIERS POSTAUX ILLUSTRES - Eclaireurs de France / propagande 1939 - 
Yvert CP n°15 - Neuf 

22 

202 

FRANCE - ENTIER POSTAL - NOEL 1941 - REGIME de VICHY / ETAT FRANCAIS - 
Timbre imprimé 5F Bleu Maréchal PETAIN de Houriez avec légende "Salon du prisonnier - 
Noel mes enfants, c'est la nuit de l'espérance" - Carte en français et allemand pour envoi 
de nouvelles aux prisonniers en Allemagne - Etat neuf 

22 

203 

TUNISIE, protectorat français - "INAUGURATION DU SERVICE POSTAL AERIEN 
AMSTERDAM-JOHANNESBURG VIA TUNIS 2 MARS 1948" - Lettre recommandée, 
cachet départ TUNIS RP 2/3 - Affranchissement 2 timbres Amphithéâtre El Djem 20F vert 
(294) et 25F Orange (296) - Griffe spéciale commémorative frappe en violet 14 x 59 mm. 
Au verso cachet illustré d'un hydravion "Amicale philatélique Franco-coloniale section 
aviation" + étiquette "l'administration des postes de l'Afrique du Sud a refusé de timbrer les 
plis à l'arrivée". 

25 

204 

TUNISIE, protectorat français - "LIAISON AERO POSTALE PARIS-TUNIS-SAIGON-
SHANGHAI voyage d'étude, Escale à Tunis 10 janvier 1947". 
Lettre recommandée 3 timbres (212 + 292 + 297) - Griffe spéciale commémorative  
14 x 44 mm, frappe en noir - Cachet d'arrivée SHANGHAI 19 janvier - MULLER 67. 

45 

205 

PHILATELIE FISCALE - 2e EMPIRE - Document à l'entête du LYCEE IMPERIAL de 
RODEZ (Aveyron) - Quittance du 24 octobre 1863 de l'économe du Lycée de la Somme de 
124 francs pour "pension et dégradations". 
Affranchissement timbre Aigle Couronné de DIMENSION A 50 CENTIMES BLEU CLAIR  
(1 Aa) - Oblitération rectangle de points à numéro "1896". 

35 

206 
FRANCE - TIMBRES POUR JOURNAUX - n°7, 2c violet TIMBRE IMPERIAL sur document 
entier "JOURNAL de DIE et de la DROME" - Numéro du 30 Mai 1869 - Timbre collé sur le 
papier avant l'impression et oblitéré par la typographie. 

35 
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207 

FORMATION  PROFESSIONNELLE des P.T.T. -  TIMBRES  FICTIFS - CARNET 1973  
"pour l' enseignement programmé, service des guichets " - 
CAHIER DE  96  TIMBRES (12 différents), mention " sans valeur " et vignettes de service 
diverses, détachables. Destiné aux travaux pratiques des cours de guichetiers organisés 
au niveau départemental - numéro de série 510 IN 3  115089  10 F. 
Yvert page 760 n° FC 4, date 12 mm. 

30 

208 FRANCE 1923/6 - type PASTEUR - Ensemble des 12 timbres émis - n°170 à 181 - Neufs** 45 

209 
FRANCE - Spécialités - SPECIMENS - Type blanc 1900 - 1c gris, 3c orange, et 5c vert 
avec surcharge "SPECIMEN" des Cours d'instruction -  
Yvert 111 CI 1 ** + 109 CI 3 * + 107a CI 3 * 

50 

210 

FRANCE - TYPE MERSON 1900 - 4 bons timbres : n°119d 40 centimes orange papier GC 
+ n°121 1 Franc Lie de vin + n°120 brun 50 centimes + n° 120d 50 centimes brun papier 
grande consommation - Les 4 timbres neufs*, bon et très bon centrage pour les n°119 d et 
120. Très fort catalogue 

90 

211 

COLONIES GENERALES FRANCAISES - Une pièce extrêmement RARE : bande de 6 
timbres se tenant du 40c orange Cérès n°13 de 1871 - Sur fragment de lettre au départ de 
la HAVANE (CUBA) - Bord de feuille gauche, certains timbres touchés, pliure sur 3e timbre 
- Oblitération losange de points avec étoile (posté à bord) - Au verso cachet à date 
paquebot ligne n°3 LA HAVANE - Griffe PP encadrée 

250 

212 
FRANCE 1852 - n°10 - 25c bleu légende république Prince Président Louis Napoléon - 
Bloc de 4 - Yvert 3000 €uros - Très beaux d'aspect mais 2e choix (replaquage) 

250 

213 
FRANCE - COURS D'INSTRUCTION - Rare 2F MERSON avec surcharge "ANNULE" - 
Yvert n°122 CI 1, 2e choix - 1 dent courte - Cote Yvert 2660 €uros - Neuf *, signé CALVES 

225 

214 

FRANCE - ENTIERS POSTAUX TIMBRES SUR COMMANDE - 15c Semeuse violet 
imprimé sur carte postale commémorative à l'occasion de l'exposition philatélique 1931 de 
CHARLEVILLE (Illustration vue d'Ardenne) oblitération temporaire petit format "Foire 
exposition Charleville 6/6/31" numéroté (370) - Porte de plus la vignette spéciale de 
propagande de "l'exposition philatélique régionale 6/10 Juin 1931" (vue de la place 
principale de Charleville en Brun) avec grand cachet commémoratif de l'expo 

40 

215 
FRANCE - SPECTACULAIRE VARIETE - 0,40 F rouge Marianne de CHEFFER (1536 Bf) - 
Bloc de dix timbres provenant de carnet PIQUAGE à CHEVAL (en plein milieu) - Neuf sans 
gomme - Yvert 450 €uros 

100 

216 
FRANCE - SPECIALITES - 2 roulettes BEQUET neuves** 
> 0,60 gravé - Bande de 11 dont 1 numéro rouge au verso (n°65 / 1815 a) 
> 0,80 gravé - Bande de 11 dont 1 numéro rouge au verso (n°66 / 1816 b) 

40 

217 
SARRE, administration française. Journée du cheval 1949 - 2 valeurs cheval et son poulain 
+ course d'obstacles. N° 253/54 - 2 blocs de 4 neufs ** 

50 

218 
FRANCE - peu courantes EMISSIONS COMPOSITES BICENTENAIRE DE LA LIBERTE; 
10 paires des n° 2179 a + 2376 b + 2614 a + 2617 a  -  neufs ** 

60 

219 
CELEBRITES DU 19e - SERIE COMPLETE SIX CARTES MAXIMAS; 
FRANCE 1952. Série Thiers. N° 930/35. six cartes 1er jour 18 octobre  

60 

220 
FRANCE SPECIALITES - Préoblitéré n° 41 b cinq centimes vert type Blanc type II B 
provenant de feuilles pour roulettes - Bloc de 8 timbres bord de feuille avec numérotation 
machine (6 timbres neufs ** + 2 timbres *)  -  valeur Yvert 910 euros - rares timbres 

300 

221 
FRANCE COIN DATE COUPE DU MONDE DE FOOTBALL à PARIS - 1938; 
N° 396 bloc de 4 coin daté 20 mai 1938, timbres neufs ** 

60 

222 

BIBLIOTHEQUE  -  EDITION 1898 -  CATALOGUE  ARTHUR  MAURY. 
" catalogue descriptif de tous les timbres - poste et timbres - télégraphe parus depuis leur 
invention jusqu' au 1er janvier 1899, avec leurs dates d' émission, leurs valeurs et leurs 
couleurs, ainsi que tous leurs prix de vente pour les collections ". 
en résumé le répertoire et la cote de tous les timbres de France, Colonies et du Monde 
existants du 1er mai 1840 au 1er janvier 1899 - 356 pages - 21 x 13,5 cm. 
ARTHUR  MAURY  : l' homme qui, le premier, inventa le métier de négociant en timbres-
poste. Installé en 1860 à Boulogne sur Mer, puis à Paris 3 ans plus tard, Il publiait son 
journal " le collectionneur de timbres-poste avec ses 3 000 abonnés. . Il devint également 
le premier auteur - éditeur de catalogue de cotation et de nombreux albums pour les 
philatélistes chevronnés et débutants. Son négoce devint une parfaite réussite et il 
expédiait dans le monde entier, avec un nombreux personnel,  les timbres qu'il répertoriait 
dans son catalogue. Mort à Paris le 1er décembre 1907, il reste aujourd' hui un symbole 
pour les philatélistes. 

40 

 



Prix départ 

223 

BIBLIOTHEQUE  - Par Pierre GERMAIN, aux éd. DE BEAUFOND 1952, en 2 volumes : 
" LE  25 centimes  CERES de 1871 au TYPE I "  " Reconstitution des planches dans l' 
ordre numérique d' après les défauts des clichés, Méthode pratique pour trouver la place d' 
un timbre dans l' un des six panneaux ". - 218 + 289 pages  -  27 x 20,5 cm. 
Ouvrage rare tiré à 542 exemplaires numérotés, non réimprimé depuis. 
les 2 volumes reliés papier marbré et dos cuir par le 1er propriétaire de l' ouvrage. 
Ouvrage qu'il a également annoté aux cours de pages afin de le compléter. 

100 

224 

BIBLIOTHEQUE  -  Célèbre et rare catalogue  Léonard  WANOS - Cérès ed 1975-76. 
" CATALOGUE  des  VARIETES  de  FRANCE, du type Blanc à jours 1900 - 1975 ". 
352 pages - Extraordinaire ouvrage très documenté, jusqu' a plusieurs dizaines de variétés 
référencées pour certains timbres d' usage courant ( Gandon par exemple ). 50 

225 

BIBLIOTHEQUE  -  Association des collectionneurs d' entiers postaux  A.C.E.P. 
par Maurice PICARD, livret 8 pages sous couverture, edition "  Echangiste Universel ". 
" LES  ENTIERS  POSTAUX " texte intégral d' une  CAUSERIE  AVEC  PROJECTIONS 
faite le 20 mai 1931 "  -  Définition, intérêt, historique, différents types, types de papier, en 
France & dans les colonies, la façon de les collectionner, les catalogues à l' étranger... 

10 

226 
Ancienne colonie française du CONGO - Patrice LUMUMBA 1965 SANS surcharge (50F 
PA 32) sur enveloppe 1er jour illustrée 

20 

227 
MARQUE POSTALE à NUMERO -- HAUTE VIENNE (81/87) 
Marque de Port dû de "81 / ST JUNIEN" - 33 x 8 mm frappe en noir de 1822, Indice 9 

15 

228 
FRANCE - Spécialités - MARIANNE de CHEFFER 1967/69 - Série complète des 4 timbres 
"roulettes" avec n° de contrôle rouge au verso 1535 a + 1536 a + 1536 Ab + 1536 Bc - 
Neufs** 

40 

229 FRANCE 1932/33 - Type PAIX - Série complète des 11 timbres - 280 à 289 - Neufs* 25 

230 FRANCE 1936 - NORMANDIE bleu clair, n°300 - Neuf ** 50 

231 

GUADELOUPE, colonie française - Lettre recommandée de BASSE TERRE à PARIS 
Bel affranchissement 4 timbres (3 sur 5F Pointe à Pitre 97 + 1F50 n°123 +  
5F tricentenaire des Antilles (139) et 10F n°140 (défectueux) -  
Cachet à date 9 mars 1940 + cachet de la censure postale de Guadeloupe, transit Pointe à 
Pitre - Par avion via les Açores. 

22 

232 

LETTRE - Colonie française du CAMEROUN - Lettre par avion voyagée de DOUALA à 
ALGER - 2 avril 1944 - Affranchissement 10F France Libre (PA 15) + 5F Pont de Liane 
(130) + 2 x 25c France Libre (251) - Cachet de censure du "Territoire du Cameroun" + 
bande du contrôle postal militaire. 

25 

233 

"CARTE POSTALE POUR LE TOUR DU MONDE" union postale universelle  
Expédiée de Cholet le 23 Mars 1905 à destination de l'Espagne, puis du Mexique 
"Salut à tous ceux qui me reçoivent et me renvoient le plus vite possible" 
"Le receveur est prié d'effacer son nom et m'adresser avec nouveau timbre dans un des 
pays spécifiés dans le suivant carré vacant - La sixième personne qui recevra cette carte 
est priée de la retourner à l'expéditeur d'origine" 
"Editeur E. SOTTANO, cette, Prix 0,25F la carte" 

35 

234 
FRANCE - Lettre CHARGEE au départ de NICE HOTEL de VILLE 31 MAI 1930 
Rare affranchissement 2e Orphelins 15c (164) + 25c (165) + 50c (167) + 1 Franc (168) 

35 

235 

FRANCE  -  numéro 1234 A, 30c semeuse de Piel 1961  -  Cinq bottes de 100 timbres 
oblitérés 1er choix, soit 500 timbres pour recherches de variétés, nuances erc… 
valeur Yvert 250 euros. 

25 

236 
ETATS PRINCIERS de l'INDE - PROTECTORAT BRITANNIQUE de BHOPAL - Timbre de 
un demi Anna de 1895 - Feuille entière de 8 pièces complète avec ses bordures avec les 8 
types différents 

40 

237 
ESPAGNE 1962 à 1969 - Série complète des 58 timbres blasons et armoiries des 
provinces d'Espagne - Tous neufs**. 

25 

238 
FRANCE 1er jour, Centenaire du timbre - CITEX 1949 
Enveloppe officielle du salon illustrée 1er jour - Timbre n°841 dix francs Cérès vermillon, 
oblitération spéciale "Centenaire du timbre" 1er juin 1949 + grille 

25 
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239 

FRANCE AVIATION / PREMIERS VOLS -- 5 PLIS 
> Première liaison PARIS-BRUXELLES par Hélicoptère SABENA 3 Mars 1957 
> 1ere liaison PARIS-VARSOVIE-MOSCOU par CARAVELLE AIR FRANCE - 2 avril 1960. 
> 1ere liaison par "JETLINER" DC8-UAT PARIS / BRAZZAVILLE - 11 septembre 1960. 
> 1ere liaison AIR FRANCE par quadriréacteur BOEING 707 PARIS / DOUALA / 
BRAZZAVILLE - 10 septembre 1960. 
Les 4 plis revêtus de leur griffe spéciale commémorative + cachets d'arrivée. 
> On y joint un 5e pli : Affranchissement 30c Macareux (1274) à destination du Cambodge. 
Cachet à date 5/01/1961 "PARIS GARE PLM AVION B" 

30 

240 
FRANCE - DEPARTEMENT de la REUNION - Aérogramme n°2 
Emblème des PTT, oiseau stylisé - 57 francs CFA sur 1,15 Francs -- Neuf 

30 

241 
CECOGRAMME - CORRESPONDANCE ENTRE AVEUGLES EN BRAILLE sur carte 
postale - Affranchissement 10c semeuse n° 138 oblitération 4 octobre 1909. 

60 

242 

TERRES AUSTRALES & ANTARCTIQUES FRANCAISES - RARE PLI PRECURSEUR. 
Lettre affranchissement avion n°1 (Madagascar avec surcharge terre adélie). Cachet à 
date départ 21 janvier 1951 "terre adélie antarctique" + flamme commémorative 
EXPEDITION ANTARCTIQUE FRANCAISE 1948-1950. Cachet d'arrivée à BRISSAC 
Maine & Loire 2 avril 1951. La date d'expédition correspond à la dernière mission du navire 
COMMANDANT CHARCOT; 

200 

243 

TERRES  AUSTRALES et ANTARCTIQUES  FRANCAISES - RARE collection DIX plis : 
- carte postale au départ de Terre Adélie  29 janvier 1964 (vue aérienne de l' Ile des 
Pétrels) ; CARTE  DE  VŒUX  POSTEE  ET  MANUSCRITE  SIGNEE de PAUL  EMILE  
VICTOR " et envoyée à un de ses amis travaillant sur les véhicules chenillés utilisés 
aux TAAF " meilleurs voeux pour Noël et la nouvelle année, bien amicalement  PEC 
VICTOR". - CAD + cachet expéditions polaires française - missions paul Émile Victor. 
- lettre recommandée au départ de St Martin de Vivies - St Paul & Amsterdam  9 novembre 
1980 pour Tours - Affranchissement timbre De Gaulle 10e anniversaire de sa mort (PA 61) 
- Etiquette R St Martin, le cachet est 1er jour d' émission -  
- lettre pour Tours au départ de Dumont d' Urville 15 décembre 1980. Affranchissement " le 
voilier le Terror " à Kerguelen ( PA 59) - porte 3 griffes polaires : rectangulaire de " Dumont 
d' Urville + expéditions polaires Paul Emile Victor + griffe commémorative XXXIe expédition 
antarctique française en Terre Adélie 1980 - 1982" . 
- lettre pour Tours, cachet départ Dumont d' Urville 24 février 1982. Porte comme lettre 
précédente les 3 griffes polaires décrites - Affranchissement véhicule HB 40 (PA 62). 
- lettre recommandée pour Tours au départ Dumont d' Urville  27 février 1984. Etiquette 
recommandation  DUM DURVILLE. Affranchissement 2 timbres Martin de Viviès (99) + 2 
timbres bateau Lady Franklin " (101) - arrivée Tours verso 9 janvier 85. 
- lettre recommandé pour Tours au départ de Dumont d' Urville 29 janvier 1985. . Bel 
affranchissement triptyque bicentenaire air espace (PA 83 A) + 2 timbres Alfred Faure 
(104). Etiquette recommandation DUM DURVILLE + griffe mission polaire FPE + griffe 
base Dumont + griffe XXXV expédition antarctique. Verso arrivée Tours 6 janvier 1986. 
- lettre recommandée pour Tours au départ St Martin de Vivies St Paul Amsterdam le 21 
juin 1990. Affranchissement Médecin C. Quoy (151) + voilier découverte terre adélie (PA 
111) - au recto griffe illustrée mission midwinter Amsterdam 90 (lion de mer au chapeau 
claque) ; au verso, cachet illustré d'une otarie "41e mission". 
- lettre recommandée pour Tours au départ de Dumont d' Urville t. adélie 15 décembre 
1980. Affranchissement navires St Marcouf & Norsel (PA 63 / 64) - arrivée 23/2/81.  
- lettre au départ d' Alfred Faure 16 juin 1990 avec cachet 27e mission biosol crozet + griffe 
géophysique - affranchissement carte iles crozet ( PA 110). 
- lettre au départ Alfred Faure  16 juin 1990 avec 2 griffes commémoratives 27e mission. 
Affranchissement  Dumont d' Urville n° 152 

200 

244 

MONACO  -  six timbres  RALLYE  AUTOMOBILE  DE  MONTE - CARLO.   1958 / 1964. 
RARES  NON - DENTELES,  NON-DENTELES  ESSAIS de COULEURS. 
Timbres carrés " carte du parcours " numéros 491 + 510 + 556 + 575 + 616 + 662; 

120 

245 

MONACO -  19 avril 1956 -  MARIAGE  PRINCIER -  RAINIER III et GRACE  KELLY. 
Série complète de 8 timbres  NON-DENTELES  ESSAIS de COULEURS. 
Poste 473 à 477 + avions 63 à 65. 

120 

246 

MONACO 1960 -  MOYENS de TRANSPORT correspondance du 15e au 19e siècle. 
Collection de 12 timbres  NON-DENTELES  ESSAIS de COULEURS. 
En six paires de nuances différentes. Portent au dos le sceau de contrôle du " Musée des 
Timbres-Poste du Palais Princier ".  Taxes numéros 56 / 62. 

60 

 
 
 



Prix départ 

247 
GUYANE, colonie française 1903 - 1 centime FOURMILIER (n°51) en feuille entière de 150 
timbres avec bordures, 3 millésimes "3" et numérotation machine B 12010 12 - Neufs** 60 

248 

PHOTO PRECURSEURS AVIATION - LIGNE AEROPOSTALE* FRANCE / AMERIQUE du 
SUD – Retirage tardif circa 1970 d’une photo d'époque 1930 - 12 x 17 cm -- Escale en 
Afrique - AVION LATECOERE 28 d'Air France sur une piste africaine avec équipe au sol 
d'ouvriers locaux. 
* ligne de Mermoz, de Saint Exupéry etc... 

20 

249 
FRANCE - timbre n°889 - CINQUANTENAIRE de la CREATION des TROUPES 
COLONIALES - Carte maximum premier jour cachet à date grand format illustré d'une 
ancre de Marine 12 MAI 1951 PARIS. 

20 

250 
FRANCE 1850 - 25 centimes CERES REPUBLIQUE (n°4) - 4 très belle marge, bord de 
feuille gauche - Oblitération losange petits chiffres 62 (AMBRIERES, Marne). 

25 

251 
TUNISIE, protectorat français - 20F vert Amphithéâtre Romain (n°280) seul sur lettre 
recommandée - Oblitération BAR SOUIK régence de TUNIS 18 juin 1948. 

15 

252 
CYRENAÏQUE 1834, occupation italienne de la Libye. 
12 timbres grand format 2e exposition Art colonial à Naples (92/97 + Avions 24/29) - 
Cavalier du désert, avion postal et Vénus de Cyrène - Neufs* 

30 

253 
ERYTHRÉE 1934, occupation italienne - 12 timbres grand format 2e exposition art colonial 
à Naples (212/17 + Avions 1/6) - Gazelles DORCAS, avion au dessus d'un paysage, avion 
survolant le globe - Neufs*. 

30 

254 
TRIPOLITAINE 1934, occupation italienne de la Libye. 
12 timbres grand format 2e exposition art colonial à Naples (149/54 + Avions 57/62) - Oasis 
et Syrte, ombre d'avion sur le désert, Méharistes - Neufs* 

25 

255 
CONGO BELGE, colonie 1952 - Fleurs locales - Série complète des 22 timbres 10c à 100 
francs - Neufs*. 

45 

256 
FRANCE - Lettre voyagée - Affranchissement 20F MULLER oblitération grand format 
illustrée "TOUR DE FRANCE CYCLISTE 21e Etape 19 juillet 1957 - TOURS". 

15 

257 

1964 - Produit de la guerre froide, GOUVERNEMENT ROYAL BULGARE en EXIL. 
Série de 6 enveloppes 1er jour illustrées JEUX OLYMPIQUES d'HIVER INNSBRUCK 1964 
> Série de 5 timbres (Hockey - Patinage - Bobsleigh - Saut à ski - descente à ski) dentelés 
+ 5 timbres non dentelés (autres couleurs). 
> Bloc dentelé + bloc non dentelé. 

60 

258 
MARQUE POSTALE de BRIVES (Corrèze) - Correspondance de Brive à Tulle. 
Marque en noir 29 x 12 mm "18 BRIVES" + bloc dateur au type A, 29 novembre 1829. 

15 

259 

FRANCE SCOUTISME - JAMBORÉE de 1947 à MOISSON. 
Carte postale officielle illustrée - Dessin humoristique voyagée - Affranchissement timbre 
commémoratif n°787 avec flamme 1er jour 2 aout 1947 "Jamboree de la Paix AMITIÉ DES 
JEUNES PAIX DE DEMAIN". 

20 

260 

18e siècle - "OBSERVATIONS SUR LE PROJET DE LA NOUVELLE ROUTE de 
ROCHEFORT à BORDEAUX par SAINTES et BLAYE". 
Bien beau rapport d'ingénieur 7 pages sur l'organisation de la POSTE AUX CHEVAUX 
transport publique de personnes et courrier. 
Cette nouvelle route permettant le trafic par Terre au lieu de Mer pour les relations depuis 
Bordeaux sans être tributaire des marées et tempêtes. 
Descriptif complet des chemins et leur état du moment, des ouvrages à construire, des 
gens y vivant et pouvant travailler pour servir de relais, état des bâtiments et chevaux etc... 
etc... Beau document sur cette vie rude, sur l'état et le type des cultures, la difficulté de 
passage des rivières et des combes... Rochefort à Tonnay Charente / St Porchaire à 
Saintes / Saintes à Pons... 

75 

261 

ALGERIE, colonie française circa 1900 / 1910 -  " BISKRA  REINE  DES  ZIBANS ".  * 
ERINNOPHILIE -* vignette dentelée à l' image de l' affiche des " Chemins de fer de Paris à 
Orléans " pour la propagande postale de la " Station hivernale, centre d' excursions "  de 
Biskra station thermale. Illustration d' une jeune femme en costume traditionnel berbère. 
Création originale de l' illustrateur Edouard HERZIG - Chromolithographie couleurs de 
Baconnier à Alger - 52 x 35 mm. 
BEAU  BLOC  DE  4  VIGNETTES NEUVES,  coin de feuille avec bordures complètes. 
* Reine des Zibans : Biskra, capitale de la région dont le nom se réfère à un groupe d' 
oasis, en Berbère ZAB, pluriel ZIBAN, qui signifie oasis. 

35 

262 

ERINNOPHILIE - exposition philatélique 1946 Paris / CROIX ROUGE FRANCAISE. 
Bloc feuillet de bienfaisance, numéroté,   71 x 112 mm représentant un avion en flammes. 
Au premier plan une infirmière sauvant 2 enfants. Impression taille douce en bleu signée R. 
Mirabel.  -   Non dentelé, à gauche croix en rouge et mention CRF. 

12 



Prix départ 

263 
FRANCE - VARIETÉ 1985 - Timbre Jean-Paul SARTHE n°2357. 
Paire coin de feuille dont 1 timbre "avec point sur le I de Française" (2357 b) - Neufs* 

15 

264 

PRECURSEURS AERIENS - "Premier courrier bihebdomadaire BRAZZAVILLE - ALGER" 
par REGIE AIR AFRIQUE 9 novembre 1938. 
Cachet spécial frappe en violet hexagonal 36 x 55 mm - Affranchissement timbre d'Afrique 
Equatoriale - Paire n°12 institut pasteur + 65c gentil n°47. 

40 

265 

DE GAULLE / FRANCE LIBRE - TROUPES COLONIALES à BRAZZAVILLE. 
Lettre recommandée de Brazza Moyen Congo 20 février 1943 pour Tananarive, 
Madagascar - Affranchissement 2F France Libre n°149 + 5F émission de Londres PA 24. 
Marque de censure britannique (bande de fermeture et cachet censeur) + surtout cachet du 
vaguemestre de la "GARDE INDIGENE de l'AEF" - Arrivée TANA 27/2. 

30 

266 

COLLECTION  VIEILLES  COLONIES  PORTUGAISES de 1870 à 1922 environ. 
380 timbres sur feuilles à cases vieil album n° 3 Yvert. 
SAINT-THOMAS & ¨PRINCE / CONGO  PORTUGAIS / TIMOR / LORENZO-MARQUES. 
INHAMBANE  /  HORTA. 

100 

267 

PHILIPPINES  1981  -  VISITE  DU  PAPE  JEAN - PAUL  II. 
Collection de 9 enveloppes commémoratives avec timbres spécialement émis pour cette 
occasion, oblitérations spéciales, grand format, des lieux visités par le souverain pontife. 
Enveloppe illustrées, impression sur soie, images du Pape et édifices religieux. 
Timbres n° 1213 à 1216 ( 2 obl différentes par timbre) + bloc 15. 
Oblitérations de Nattan / Cebu / Davao / Iloilo / Bacolod / Baguio / Legaspi / arrivée Manille 
17/2/81 + Manille aéroport pour départ pour l' ile de Guam le  février. 
En son portefeuille d' émission aux armes papales. 

25 

268 

FRANCE  -  EXPOSITION  INTERNATIONALE  PHILATEC - PARIS  1964.  Ensemble : 
- bloc de 4 timbres avec bandelettes et bords de feuillet, oblitération premier jour 5/6. 
- enveloppe, illustration gravure taille douce de Décaris, obl 1er jour 5 juin 1964. 
- enveloppe autre illustration gravée par Décaris, cachet grand format grand palais 8 juin. 

30 

269 
FRANCE  ENTIERS  POSTAUX  -  RARE  BANDE  JOURNAL n° 189 BJ 1, 15 centimes 
brun semeuse camée sur papier bulle, date 350  -  neuve 15 

270 

FRANCE  -  CARNET " SOURIRE de REIMS " 1930  -  8 timbres de la Caisse d' 
Amortissement, numéro 256, en 2 blocs de 4 avec bordures en 1 carnet couverture 
illustrée de l' ange - Yvert n° 256 C 1  -  neuf luxe **, valeur Yvert 1 350 euros. 

450 

271 

FRANCE - PRÊT  A  POSTER  1998  -  Enveloppe au format 110 x 220 mm avec timbre 
Cérès de 1849 20c noir imprimé sans faciale et, à gauche, illustration d' un circuit imprimé ; 
enveloppe spéciale hors commerce réservée aux directions des P.T.T. pour envoyer leurs 
voeux -  Neuve, contient son carton dépliant pour l' écriture. 

15 

272 

FRANCE  -  COLLECTION  DE  QUINZE  CARNETS  D' USAGE  COURANT, différents. 
Tous luxe, divers types, gomme métropolitaine, gomme tropicale, variétés diverses. 
Numéros 1503 - 1507 - 2220 C 1 + 2220 c 1 a - 2274 C 1 a métro + trop - 2274 C 2 + C 2a 
+ C 3 - 1331 A C 2 + 2614 C 2 + 2614 C 10 + C 10 a - carnet briat festival des 7 chapelles. 
FORT  CATALOGUE 

100 

273 

2nde GUERRE MONDIALE - Armée américaine 
LE COURRIER V-MAIL - Formulaire officiel neuf du "Post office département - Permit n°1" 
Nota: Par souci d'économie de poids et de rapidité l'armée américaine introduit en 1942 le 
procédé V-MAIL (pour VICTORY) - Le soldat rédige sa lettre sur le formulaire spécial - 
celui-ci est photographié sur une bobine de film 16 mm - La bobine contenant 1800 lettres 
est expédiée par avion aux USA où l'on réalise un tirage de chaque lettre sur papier photo 
qui est glissé sous enveloppe et expédié à la famille destinataire. 

15 

274 

TERRES  AUSTRALES et ANTARCTIQUES  FFRANCAISES  -  T.A.A.F. 
PHILEXFRANCE  1982 - Feuillet complet de dix timbres pétrels avec bordures, guillochis, 
logos philex - coin daté 18 novembre 1981 - timbres neufs ** 

18 

275 
MONACO  -  BLOC  NON-DENTELE n° 47 a  " PHILEXFRANCE 1989 ".  Neuf luxe  ** 
Bicentenaire de la révolution française 3 timbres non dentelés sur feuillet 143 x 107 mm. 150 

276 

ROYAUME  DE  NAPLES  1861  -  2 Grana Victor Emmanuel - rare VARIETE  EFFIGIE  
RENVERSEE  (n° 13 b ) - Bloc de quatre, petite charnière en haut à cheval sur 2 timbres    
( 2 neufs * + 2 neufs ** )  -  SUPERBE 

120 

277 

U.R.S.S /  RUSSIE  1970  -  Centenaire de la naissance de VLADIMIR ILLICH OULIANOV 
dit LENINE  -  Collection de dix feuillets complets chacun de 8 timbres commémoratifs 
"portraits divers " comprenant 160 VIGNETTES  ILLUSTREES  différentes qui retracent la 
vie révolutionnaire de Lénine  ;  ( soit 80 timbres + 160 vignettes Yvert 3613 / 22). 

22 



Prix départ 

278 

FRANCE  -  MARIANNE  DE  LAMOUCHE  -  SPECTACULAIRE  VARIETE - n° 3742 a, 
timbre vert validité permanente provenant de roulette, non dentelé verticalement,  
PIQUAGE  A  CHEVAL  -  neuf ** 

20 

279 
FRANCE  1955  -  AVIATRICE, pilote d' essais, MARYSE  BASTIE n°  PA 34 a. 
timbre  NON - DENTELE  ( tirage 1 000 exemplaires )  -  neuf luxe ** 30 

280 

FRANCE  -  DEPARTEMENT  DE  LA  REUNION -   Gal DE  GAULLE, 1er anniversaire de 
sa mort  -  BANDE  COMPLETE 4 timbres + vignette centrale croix de Lorraine. 
N° 403 A  NON -DENTELEE, luxe neufs **  BORD & HAUT DE FEUILLE  COMPLET. 

75 

281 

COTE  DES  SOMALIS  1958, Territoire français d' Outre-Mer - 10e anniversaire de la 
déclaration des droits de l' homme n° 291 -   
BLOC de  4  COIN  DATE  NON-DENTELE,  Timbres neufs  ** 

40 

282 

ANDORRE  FRANCAIS  1971  -  PAIRE  EUROPA - EPREUVE  DE  LUXE. 
Les 2 timbres n° 212 & 213 imprimés EN NON-DENTELE au centre d' un feuillet sur vélin 
100 x 130 mm ; en bas à droite signature de " Imprimerie des Timbres-Poste France ". 
Tirage 250 pièces. 

40 

283 

ANDORRE  FRANCAIS  -  collection de  7  EPREUVES de LUXE de la série " Gerbes de 
Blé " des Timbres-Taxe  1946 /50 - Chaque timbre imprimé en non-dentelé au centre d' un 
feuillet de 120 x 145 mm avec perforations de contrôle et signature de " l' atelier de 
Fabrication des Timbres-Poste Paris "  -  Tirage 250 exemplaires. 
1 F bleu n° 33 + 2 F émeraude n° 34 + 3 F brun n° 35 + 4 F bleu-violet n° 36 + 5 F rose n° 
37 + 10 F orange n° 38 + 20 F bronze n° 39. 

50 

284 

AFRIQUE OCCIDENTALE  FRANCAISE  1954. 
 EPREUVE de LUXE  " Chasse & pêche  (peintures rupestres et couple de natifs) " Timbre 
n° 49 repris en NON-DENTELE au centre d' un feuillet sur vélin 100 x 130 mm, en bas à 
droite perforations de contrôle et signature de " l'atelier de Fabrication des Timbres-Poste 
Paris ". Porte également le timbre à sec " à la République Assise " du " Ministère de la 
France d' Outre-Mer ".  -  tirage 250 exemplaires. 

30 

285 

FEZZAN  - GHADAMES  1946, territoire militaire français en Lybie. 
EPREUVE  de  LUXE - Timbre n° 28, 10 c noir Fort de Sabha, repris en NON-DENTELE 
au centre d'une cuvette taille douce au centre d' un feuillet sur vélin 125 x 155 mm. 
Porte en bas perforations de contrôle et signature de " l' Atelier de Fabrication des 
Timbres-Poste Paris ".  Tirage 250 exemplaires. 

30 

286 

FEZZAN  - GHADAMES  1946, territoire militaire français en Lybie. 
EPREUVE  de  LUXE - Timbre n° 36, 6 F vert n Mosquée et fort turc à Mourzouk, repris en 
NON-DENTELE au centre d'une cuvette taille douce au centre d' un feuillet sur vélin 125 x 
155 mm.  -  Porte en bas perforations de contrôle et signature de " l' Atelier de Fabrication 
des Timbres-Poste Paris ".  Tirage 250 exemplaires. 

30 

287 

COTE  FRANCAISE  DES  SOMALIS - Emission typographiée bicolore, centre noir. 
" Guerriers somalis ", ESSAIS de COULEUR à ZERO  FRANC NON-DENTELES 1903. 
QUATRE  TIMBRES   :   0 F cadre noir + 0 F bleu + 0 F vermillon + 0 F vert. 

50 

288 

HONGRIE  -  GROSSE  COLLECTION du début des émissions vers 1860 / 70, arrêtée aux 
années 70 / 80 - Timbres-poste et poste aérienne + rubriques et occupations suite à la 1ère 
guerre mondiale. Beaucoup de timbres anciens & très anciens Très gros classeur - Très 
fort catalogue c'est évident., environ  2 700 timbres différents. 

250 

289 

gros classeur (60 pages). Exceptionnelle collection de plus de  DEUX MILLE  (2 000)  
timbres de l'ancienne 
Allemagne  DE  L'EST -  D.D.R.   Allemagne "république démocratique" à  parti unique, 
crée en 1949 et maintenant réunifiée à l'Allemagne fédérale depuis 1990. 

250 

290 
CUBA  -  GROSSE  COLLECTION en classeur - Timbres-poste + aviation, qq blocs. 
Fort catalogue.  Près de 1 400 timbres… 135 

291 

EX-EMPIRE  BRITANNIQUE - 
collection d' environ 2 000 (deux mille) timbres différents. 
Neufs et oblitérés, nombreux bons timbres à noter. 

70 

292 

FRANCE  1992  -  JEUX  OLYMPIQUES  D' ÉTÉ  ATHENES  /  GRECE. 
Emission conjointe Franco-Grecque. Blister triptyque ( pochette souvenir Yvert n° 7) 
contenant un bloc de 4 de l' émission du timbre français (n° 2745) & bloc de 4 de l' 
émission grecque à 90 drachmes + 2 enveloppes premier jour, chacune avec les 2 timbres 
oblitérés de Tours 3/4/92 bureau de poste grec + bureau de poste français. Chacune des 
enveloppes comporte un bloc du Salon Philatélique de Tours (CNEP n° 14 & 15). Ces 2 
blocs rares cotent à eux seuls 200 euros chez Yvert. 

60 



Prix départ 

293 

DOMINICAINE (République…) 1899  -  Découverte de l' Amérique, Restauration du 
mausolée de CHRISTOPHE  COLOMB  - 50c VERT-JAUNE neuf gomme d' origine " le 
père B. de Las Casas défendant les Indiens "  en  PAIRE  TETE  BECHE (88 + 88 a). 
Bord de feuille avec inscriptions. 

40 

294 

THESSALIE  1898  -  seule série émise, série complète des 5 timbres octogonaux émis par 
l' empire Ottoman - NSG 
nota : région de Grèce proche de la Macédoine et de l' Epire occupés par la Turquie lors de 
la guerre gréco-Turque de 1898. 

25 

295 

INDOCHINE  FRANCAISE  /  VIET-NAM du NORD  -  PLI  HISTORIQUE. 
Lettre au départ d' Hanoï, cachet à date 23 décembre 1950,  1er jour de l' indépendance du 
Viet Nam Nord suite aux accords de Genève mettant fin à la Guerre d' Indochine avec la 
France.  -  PORTE  GRIFFE  COMMEMORATIVE en français et vietnamien : " signature 
des conventions inter-états, indépendance du Viet Nam 23 décembre 1980". 
Affranchissement timbres d' Indochine " rizière " 10c & 30 c (n° 161 & 166). 

30 

296 

NOUVELLE  CALEDONIE - 2e Guerre Mondiale - Lettre au départ de NOUMEA  18 août 
1945 pour Marseille - Affranchissement à 3 F 50 composé d' une paire série de Londres 
oiseau cagou  (n° 237) + 50c case de chef indigène (n° 150) - Bande de contrôle " ouvert 
par la censure Nouvelle-Calédonie + oblitération en violet " censure alliée nouvelle 
Calédonie, censeur 8. 

20 

297 

MATERIEL  -  SACHETS  CRISTAL  POUR  TIMBRES. 
Six boîtes de sachets " cristal blanchi " tous formats : 95 x 50 mm - 95 x 65 mm - 120 x 120 
mm - 190 x 120 mm  etc.. Etc... 

25 

298 

BIBLIOTHEQUE  -  DALLAY,  CATALOGUE de COTATION des timbres des 
PRINCIPAUTES  &  TERRES  POLAIRES, ANDORRE, MONACO, St PIERRE et 
MIQUELON, TERRES  AUSTRALES, EUROPA  -  spécialisé 2007-2008,  653 pages. 
Répertorie les timbres dentelés neufs et oblitérés, les non-dentelés et épreuves, la cotation 
sur lettre par affranchissement ; mais surtout  intéressantes études : les précurseurs, en 
particulier sur lettre, pour le début d' Andorre, Andorre par rapport à la guerre civile d' 
Espagne en 1936, les divers navires des éditions polaires, les émissions de propagande 
post annexion par l' URSS au thème Europa ; ces diverses informations ne figurant que là, 
très utile & remarquable ouvrage d' informations qui ne figurent que là. 

20 

299 

BIBLIOTHEQUE  -  DALLAY, CATALOGUE de COTATION des timbres-poste  de L' EX-
EMPIRE  FRANCAIS  D' AFRIQUE  -  spécialisé 2005-2006, 830 pages. 
Répertorie les timbres dentelés neufs et oblitérés de toutes les colonies françaises avant 
indépendance et bureaux, les non-dentelés et épreuves, la cotation sur lettre par 
acheminement, les variétés par tirage etc... cet ouvrage remarquable contient beaucoup d' 
informations chiffrées - et avec notice historique - que l' on ne trouve nulle part ailleurs. 

20 

300 

BIBLIOTHEQUE  -  DALLAY, CATALOGUE de COTATION des timbres-poste des timbres  
de  FRANCE  -  spécialisé 2007-2008, 891 pages. 
Répertorie les timbres dentelés neufs et oblitérés, les non-dentelés et épreuves, la cotation 
sur lettre par acheminement, les variétés par tirage etc... Timbres " poste " mais surtout 
toutes les rubriques avec importantes notices historiques . Pour la partie classique très 
importantes cotations par tarif et les affranchissements composés rencontrés. cet ouvrage 
remarquable contient beaucoup d' informations chiffrées - et avec notice historique - que l' 
on ne trouve nulle part ailleurs. 

15 

301 

classeur  -  EX-COLONIES  FRANCAISES - Collection de 80  timbres  NON-DENTELES. 
Timbres, tirage 1 000 exemplaires seulement + 15  EPREUVES  DE  LUXE (tirage habituel 
250 ex), soit 95 articles à tirage réduit réservés et offerts aux hautes personnalités 
politiques et postales. 
Mauritanie, Wallis & Futuna, Afrique Occidentale Française, Andorre français, Congo, 
Afrique Equatoriale Française, St Pierre & Miquelon, Viet Nam du Sud, Haute Volta, Cote d' 
Ivoire, Gabon, Centrafrique, Madagascar, Dahomey, Laos, Cameroun. 

85 

302 

FRANCE  -  GUERRE  D' ALGERIE - Rare  LETTRE voyagée pour Paris en Franchise 
Militaire - Oblitération flamme 5 lignes ondulées " poste aux armées / A.F.N. " 22 octobre 
1956 + cachet régimentaire du vaguemestre de la " 111e Compagnie Mixte des Essences  
S.P. 87.073 AFN ". 

10 

303 

ALGERIE, MAROC, TUNISIE, colonies françaises. Collection de lettres recommandées, 
voyagées, affranchissements divers, 4 enveloppes 1er jour illustrées.  En tout 12 
documents avec intéressants affranchissements. 

35 

 



Prix départ 

304 

T.A.A.F.  -  TERRES  AUSTRALES  &  ANTARCTIQUES  FRANCAISES. 
CARNET  DE  VOYAGE  1999. 
carnet de prestige contenant 12  feuillets (carnet C 24) illustrés suivant aquarelles 
originales de Serge MARKO, peintre officiel de la Marine ; dessins inspirés par son périple 
sur les 3 districts lors de la rotation logistique du navire MARION  DUFRESNE durant l' 
hiver austral 1998 ; chaque feuillet contenant un timbre dentelé dans l' aquarelle. L' 
ensemble sous couverture et calque transparent entre chaque feuillet. 
16 x 20 cm   -   neufs ** 

30 

305 

TERRES  AUSTRALES et ANTARCTIQUES  FRANCAISES  -  T.A.A.F - 2001 / 2006. 
collection de timbres neufs sur feuilles luxe à poches Lindner. Timbres neufs ** achetés à 
la poste, timbres-poste, poste aérienne, carnet, blocs & feuillets. 
Fort catalogue, forte valeur faciale supérieure au prix de départ. 

175 

306 

COTE  FRANCAISE  DES  SOMALIS  1962  -  COQUILLAGES de la MER  ROUGE. 
Série complète des six timbres 311 à 314 + avions 31 & 32 sur 3 enveloppes 1er jour 
illustrées - oblitération DJIBOUTI 24 novembre 62. 

15 

307 

ALGERIE  FRANCAISE  - Belle collection de 30  (trente) CARTES MAXIMUM années 50. 
Beaux sujets généralement des " Maximaphiles algériens " avec oblitérations 
commémoratives concordantes ou premier jour, certaines peu courantes. 

90 

308 

PRECURSEUR  AERIEN  FRANCE - LIBRE / COTE des SOMALIS - RARE  PLI. 
PREMIERE  LIAISON  AERIENNE  " FRANCE  LIBRE " Brazzaville - Djibouti " le 21 février 
1943 - Lettre recommandée affranchissement à 5 F 50, timbres de la série de Londres d' 
Afrique Equatoriale Française France Libre 2 x 25c vert phénix n° 143 + avion n° 24, 5 F 
brun - Etiquette recommandation Brazzaville, cachet à date Brazzaville / Moyen Congo 20 
février 1943 - Au verso, griffe tapée à la machine, en rouge sanctifiant ce 1er vol + griffe de 
confirmation signée du Directeur des P.T.T. -Également cachet régimentaire (rare) de la " 
garde Indigène de l' A.E.F."  + griffe A.E.F " direction des PTT et de la T.S.F " + arrivée 
Djibouti 25 février 1943 ;  retour de pli à Brazza cachet à date  10 mars 1943. 

75 

309 

OCCUPATION du  MAROC  -  LEGION  ETRANGERE - carte postale, coté vue " Fez cour 
de Dar-Glaoui ", correspondance en  FRANCHISE  MILITAIRE de  "Charles secrétaire du 
Bureau du Colonel " pour Janin caporal au service des effectifs du 1er étranger à Bel - 
Abbès. - Porte cachet à date " Fez Ville Nouvelle " 14 octobre 1927 + CACHET 
REGIMENTAIRE  VAGUEMESTRE 3e  REGIMENT  ETRANGER. 

15 

310 

suite Indochine Française, EMPIRE  DU  VIET-NAM  1951 / 55  Empereur  BAO-DAI. 
Sur 2 enveloppes voyagées pour Paris, série complète dite des  AMES  ERRANTES. 
5 timbres Dragon & poisson (avions 4 à 8) + comme complément d' affranchissement poste 
n° 18, entrée de l' Empire dans l' Union Internationale des Télécommunications. 
Cachet à date départ PREMIER JOUR D' EMISSION  Saigon R.P. 3 septembre 1952. 
Porte deux cachets commémoratifs, frappe ne rouge : surtaxe à 1 P 90 à titre de 
participation du Viet Nam à l' exposition Pan Asie de Philatélie à Manille + griffe bilingue 
français / vietnamienne " émission de timbres-poste dragon - poisson " Têt Trang Nguyen " 
3 -  9 - 1952. 

25 

311 

suite Indochine Française, EMPIRE  DU  VIET-NAM  1951 / 55  Empereur  BAO-DAI. 
Timbre n° 13 de 1951, portrait de l' Empereur en feuille entière complète avec ses bordures 
et interpanneaux de 50 timbres neufs **  - valeur Yvert 3 000 (trois mille) euros. 

200 

312 
VIET  NAM du SUD  1968  -  " Inauguration du bureau de poste mobile " numéro 329. 
timbre petit format  ROULETTE de ONZE  TIMBRES  neufs **  -  Yvert 220 euros. 30 

313 

VIET  NAM du SUD  1974  -  Taxes 21 à 24  -  Série complète des 4 timbres PAPILLONS 
surchargés en nouvelles valeurs - Quatre  BLOCS  de  DOUZE  SERIES. 
Timbres neufs **   -   valeur Yvert 312 euros. 

45 

314 

COLLECTION  TIMBRES  DU  MONDE  EN  QUATORZE  (14)  CLASSEURS. 
Très gros classeurs, reliures mobiles K 19 (11 bandes à la page) et N 15 (6 bandes à la 
page) de Chez Yvert et Tellier.  Environ  60 pages par classeur, soit 840 pages. 
Europe, Asie, Amérique, Afrique, Colonies Françaises, Colonies Anglaises.... 
nota : la valeur à neuf des seuls classeurs à vide représente 560 euros... 

700 

315 

FRANCE  /  MONDE, très en désordre  VRAC/ ACCUMULATION  TRES  GROS  
VOLUME. 
Des milliers de timbres neufs / oblitérés / sur lettres / détachés / avec et sans papier…. 
Lot très ludique, beaucoup, beaucoup  d' heures de tri et de mise en ordre. 

275 

 
 



Prix départ 

316 

ARCHIVE  D' UN  ANCIEN  MILITAIRE,  GROS  VRAC  TIMBRES  DU  MONDE en 2 
cartons. 
Albums, classeurs, sachets  pleins de timbres, des centaines de documents philatéliques 
avec oblitérations  ;  Colonies françaises, qq France, Tous pays avec et sans papier. 
timbres oblitérés et nombreux neufs achetés à la poste à l' occasion de séjours.E304 

450 

317 

MAROC  FRANCE - LIBRE  -  Enveloppe officielle numérotée à l' entête de la France Libre 
et " comité Général LECLERC au Maroc " envoyée en recommandé à " l' association des 
Français Libres de Casablanca " - Affranchissement : série complète des 4 timbres émis 
pour " l' inauguration du monument LECLERC " à Casablanca. ( poste 299 à 301 + avion 
81 ) - Oblitération grand format illustrée 1er jour du 28 avril 1951, illustration concordante 
(statue de Leclerc debout s' appuyant sur sa cane ". 

30 
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CONQUETE  DU  MAROC par les troupes françaises. Carte postale illustrée de 
Casablanca à Neuilly sur Seine - coté vue : beau plan général très animé légende " 
Campagne du Maroc 1911 - Casablanca - Hôpital de campagne, les jardins ". 
Timbre apposé du coté vue : 5c vert au type Blanc (n° 28) avec cartouche Maroc et 
surcharge en centimos et traduction en arabe. Très RARE oblitération de type 
ROTOPLAN  :  Casablanca 8h55  3 du 2  12 (3 février 1912). 

30 
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CONQUETE  DU  MAROC par les troupes françaises. Carte postale illustrée expédiée en 
Franchise Militaire au départ de Casablanca par un infirmier militaire. 
Porte cachet régimentaire à la République assise " Hôpital de Campagne de Casablanca, 
le Médecin Chef "  +  griffe sur 3 lignes des services sanitaires militaires : " HOPITAL de 
CAMPAGNE / de CASABLANCA / 9 OCTO  1912 ". Vue : Casablanca,  Marabout de Sidi-
Marouf BOMBARDE  PAR  LE  CROISEUR  GLOIRE " (vue du monument troué par les 
obus de marine -  au recto également étiquette ronde 40 mm montrant un chasseur alpin 
en uniforme sur fond de montagne légende " la classe dans 319 jours, demain 318 ". Au 
verso correspondance au sujet de cette guerre de conquête : " il y a toujours de nombreux 
malades et il en arrive tous les jours, si tu voyais dans quel état ils viennent, tout déchirés, 
épuisés etc... ". 

25 
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CONQUETE  DU  MAROC par les troupes françaises. Carte postale illustrée expédiée en 
Franchise Militaire pour Tours - Porte cachet régimentaire, frappe en violet " 22e  
BATAILLON de TIRAILLEURS  SENEGALAIS " - vue : volonne Kenifra, juillet 1914 - le 
ravitaillement à El - Adjed ". Gros plan des chariots, soldat et attelages de mules. 

20 
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CONQUETE  DU  MAROC par les troupes françaises. Carte postale illustrée de Tanger à 
Huismes (37) - coté vue : " Au Harem Tanger "  - Affranchissement  : 5c vert au type Blanc 
(n° 28) avec cartouche Maroc et surcharge en centimos et traduction en arabe. 
Oblitération cachet perlé de la poste française  TANGER / MAROC 6 février 1913. 
cachet arrivée Huismes 11 février - Editeur carte S.J. Nahon "au chic " Tanger n° 10. 

15 
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MAROC, protectorat français - DEUX  LETTRES  MILITARIA pour Paris, en franchise 
militaire avec le complément d' affranchissement à 80 centimes, vue de Rabat n° Av 35 : 
- au départ KENIFRA 7 octobre 1939, avec cachet régimentaire à la République Assise, 
frappe en violet, " SERVICE  DES  AFFAIRES  INDIGENES * CERCLE  ZAIAN " 
- au départ KENIFRA 26 octobre 1939, avec cachet régimentaire à la République assise, 
frappe en noir, " Ve  GROUPEMENT de GOUMS " - Le commandant capitaine Raclot. 

15 
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MAROC  /  GUERRE  D' ALGERIE - centre de formation d' entrainement commandos. 
( bataillon de troupes de choc et forces spéciales ). - Lettre en franchise militaire au départ 
de RABAT / R.P., flamme de type Krag 4 lignes ondulées, 20 décembre 1955. 
porte cachet régimentaire, frappe en rouge, " CENTRE ENTRAINEMENT PHYSIQUE 
MILITAIRE du MAROC ".  -  (cachet  peu courant, ne concerne que peu de soldats). 

20 

324 
ALGERIE  FRANCAISE  - CENTENAIRE de la MEDAILLE  MILITAIRE  1852 / 1952. 
timbre ° 296, feuille entière de 25 timbres avec bordures & coin daté 27.5.52 - neufs ** 30 

325 

ALGERIE  FRANCAISE  -  POSTE  MOTORISEE  :  2 CV  CITROEN  FOURGONNETTE. 
Timbre n° 350 Journée du timbre 1958 sur CARTE  MAXIMUM, édition des maximaphiles 
algériens, oblitération 1er jour illustrée d' HUSSEIN - DEY  15 mars. Timbre apposé au 
recto sur carte postale illustration facteur cycliste, à mobylette, fourgonnette postale. 

20 

326 
FRANCE  VARIETE  -  Calèche postale, Journée du Timbre 1952 n° 919 b, légende 
République avec  T  ( républ T que ) au lieu de  i.  -  oblitéré. 12 

327 

COLLECTION  FRANCE dans un album Thiaude + cartes postales semi - modernes 
courrier de philatélistes avec timbres + boîte à chaussures remplie d' enveloppes avec 
timbres, la plupart grands formats commémoratifs, oblitérations + pochettes de vrac, 
enveloppes de timbres avec et sans papier, boîtes de timbres ( plus de 2 500 différents 
garantis pour ces vracs).  -  Important tri pour bonnes  surprises ... 

180 
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AUTOMOBILE  -  FORMULE  1  -  HOMMAGE  A  JOCHEN  RINDT  * 
AJMAN - EMIRATS  ARABES  UNIS, émission commémorative à la Mémoire du célèbre 
pilote, Champion du Monde. Timbre dentelé à tirage restreint sur son triptyque d' hommage 
avec photos et textes biographiques, émission avec le support de la " Jochen Ringt 
Mémorial Fondation ". TIMBRE REALISE SUR FEUILLE D' OR 23 CARATS  neuf ** 
* JOCHEN  RINDT - Autrichien né à Mayence / Allemagne le 18 avril 1942, mort le 5 
septembre 1970 à MONZA, lors des essais du Grand Prix d' Italie. Pilote de Formule 1 de 
1964 à 1970. Champion du Monde 1970 à titre posthume, fait unique dans les annales de 
la F 1. Vainqueur AU  MANS en 1965 sur Ferrari. 

30 
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HIPPISME  -  JEUX  OLYMPIQUES  DE  MUNICH  1972  -  AJMAN,  émirats Arabes Unis. 
Émission commémorative à tirage 2 000 exemplaires sur blister d' émission numéroté, 
illustré de vues de Munich et symboles olympiques. Cheval, course d' obstacles. 
DEUX  TIMBRES : un dentelé + un non-dentelé  -  neufs ** 
EMISSION  SUR  OR  23  carats. 

40 
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2e  GUERRE  MONDIALE  -  ETATS  UNIS  - MANAMA, Emirats Arabes Unis. 
Emission commémorative en mémoire des Président DWIGHT D. EISENHOWER et JOHN 
F. KENNEDY. Sur une feuillet 102 x 118 mm, timbre non dentelé en centre, effigie des 2 
présidents face à face, chacun dans une couronne de lauriers, mention IN MEMORIAM et 
inscriptions commémoratives en marges. Le feuillet dans son blister numéroté illustré de 
photos historiques des 2 hommes, tirage limité 2 000 exemplaires. 
EMISSION  SUR  OR  23  CARATS. 

30 
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FRANCE  -  VIGNETTE EXPERIMENTALE BERNARD  PALISSY  (Yvert page 848). 
Effigie en violet en carnet couverture en bleu publicité code postal " carnet de 10 timbres 
poste de 0,50 = 5 francs " .  -  neufs **  (Yvert  Pa 26 f). 
* Ces carnets ont servis à expérimenter et régler les distributeurs automatiques chez le 
fabricant des appareils ; Carnets fermés à couverture cartonnée apparus entre les années 
60 à 80. Ces carnets -dont la plupart ont étés détruits- étaient confiés au personnel des 
fabricants pour les essais et mise au point. 

50 
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FRANCE - VIGNETTE EXPERIMENTALE BERNARD PALISSY (Yvert page 848). 
Effigie en violet en carnet   de dix timbres, sous couverture "code postal", faciale 5 F en 
rouge  (Pa 26 e)  -  neufs ** 

30 
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FRANCE - VIGNETTE EXPERIMENTALE BERNARD PALISSY (Yvert page 848). 
Effigie en violet en carnet de 5 timbres, sous couverture code postal,  de 0,60  =  faciale  
3  francs en bleu.  (Pa 26 b)  -  neufs ** 

20 
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FRANCE  -  VIGNETTE  EXPERIMENTALE  BERNARD  PALISSY.  (Yvert page 848) 
Effigie en violet en carnet de 5 timbres, couverture "code postal" en bleu, valeur faciale de  
4  francs  -  neufs **  (Pa 26c) 

15 
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FRANCE  -  VIGNETTE  EXPERIMENTALE  BERNARD  PALISSY  (Yvert page 848) 
Effigie en brun-sépia en carnet de  dis  timbres publicité "caisse d'épargne postale" 
neufs  **    (Pa 17a) 

30 
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FRANCE  -  VIGNETTE  EXPERIMENTALE  BERNARD  PALISSY  (Yvert page 848) 
effigie en outremer (Pa 8), paire verticale provenant de roulette, RARE VARIETE dite 
AU  SAPIN  -  neufs ** 

35 
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FRANCE  -  VIGNETTE  EXPERIMENTALE  BERNARD  PALISSY  ( Yvert page 848). 
Effigie en outremer ( Pa 8 )  paire verticale provenant de roulette. 
RARE  VARIETE  important  TRAIT  PARASITE en centre de verticalité.  Neufs ** 

25 

338 

FRANCE  -  VIGNETTE  EXPERIMENTALE  BERNARD  PALISSY  (Yvert page 848) 
effigie en outremer (Pa 8) - ROULETTE, bande de  11  timbres  neufs **, 
RARE  VARIETE  PIQUAGES  A  CHEVAL 

75 
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FRANCE - VIGNETTE EXPERMENTALE  BERNARD PALISSY  (Yvert page 848) 
effigie en violet  carnet de CINQ  timbres, très RARE  CARNET  COUVERTURE  
MUETTE. 
Pa  26  a     -  neufs **  (le carnet de 5 - porte au dos de la couverture un carré bleu-noir). 

120 
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FRANCE - VIGNETTE EXPERMENTALE  BERNARD PALISSY  (Yvert page 848) 
effigie en violet  carnet de DIX  timbres, très RARE  CARNET  COUVERTURE  MUETTE. 
Pa  26 d   -  neufs **  (le carnet de 10 - porte au dos de la couverture un carré rouge). 

125 
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FRANCE  -  VIGNETTE EXPERIMENTALE  BERNARD  PALISSY  (Yvert page 849 ). 
SIX  TIMBRES  GRAND  FORMAT tous  neufs **  : 
- deux timbres double effigie, 2 paires non dentelées en centre, l' une dos vierge, l' autre 
avec double numérotation au verso - Pa 43 GRIS,  papier bleuté. 
- deux timbres double effigie, 2 paires non dentelées en centre, l' une dos vierge, l' autre 
avec double numérotation au verso  -  Pa 44  BLEU  FONCE. 
- portrait  Palissy sur timbre grand format 26 x 40 mm - un rouge + un bleu - Pa 47/48. 

35 
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FRANCE  -  VIGNETTE EXPERIMENTALE  BERNARD  PALISSY  (Yvert page 849 ). 
ROULETTE  DE  ONZE  TIMBRES, Palissy  BLEU double effigie Pa 44  a. 
( 10 timbres + le 11e avec double numéro de contrôle en bleu au verso  -  neufs ** 

45 
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FRANCE  -  VIGNETTE EXPERIMENTALE  BERNARD  PALISSY  (Yvert page 848 ). 
ROULETTE  DE  ONZE  TIMBRES, Palissy  OUTREMER  simple effigie Pa 8  a. 
( 10 timbres + le 11e avec  numéro de contrôle en rouge au verso  -  neufs ** 

12 
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FRANCE  -  VIGNETTE EXPERIMENTALE  BERNARD  PALISSY  (Yvert page 848 ). 
ROULETTE  DE  ONZE  TIMBRES, Palissy  OUTREMER  simple effigie Pa 8  a. 
( 8 timbres  " normaux "+  RARE  VARIETE  DITE  AU  SAPIN  répartie sur les 2 premiers 
timbres en haut  - numéro de contrôle en rouge au verso  -  neufs ** 

50 
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FRANCE  -  VIGNETTE EXPERIMENTALE  BERNARD  PALISSY  (Yvert page 848 ). 
Peu courante couleur  VERT  VIF ( Pa 25 )  -  BANDE  DE  5  TIMBRES avec ses bordures 
provenant de carnet avec couverture publicité " caisse d' épargne -   neufs ** 

50 
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FRANCE  -  VIGNETTE EXPERIMENTALE  BERNARD  PALISSY  (Yvert page 848 ). 
Carnet de dix timbres effigie en BISTRE ( n° Pa 16 a ) - La couverture avec trace d' usage 
de réglages de distributeurs ( archives d' un employé technique du fabricant des 
distributeurs ) publicité " caisse d' épargne postale ". " 10 timbres de 0,30= 3 F ". 
RARE  VARIETE timbre bande du dessus à droite EFFIGIE  EFFACEE  -  neufs ** 

38 
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FRANCE  -  VIGNETTE EXPERIMENTALE  BERNARD  PALISSY  (Yvert page 848 ). 
PALISSY  BLEU  PALE  ( Pa 10 )  -   
SPECTACULAIRE  VARIETE  PIQUAGE  A  CHEVAL   -   Neuf ** 

25 
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FRANCE  -  VIGNETTE  EXPERIMENTALE  VIERGE  D' IMPRESSION - Yvert page 849, 
type  BH 5  -  TRES  RARE  CARNET  PRECURSEUR créé pour régler les machines de 
distribution extérieure des 1ers carnets à partir de 1957. Celui-ci en provenance des 
archives d' un employé technique du fabricant des distributeurs. 
carnet de 8 timbres en 2 bandes de 4, vignettes dentelées vierges d' impression, 
couverture vierge portant une date " JUIN 1963 " - carnet ayant servi à sa fonction. 

150 
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FRANCE  -  VIGNETTE  EXPERIMENTALE  PALISSY  et  BARRES  ( Y. pages 848 / 49 
COLLECTION de  11  TIMBRES  DIFFERENTS : Bernard Palissy bicolore bleu & rouge 
(Pa 28) + bistre (Pa 16) + gris (Pa 12) + brun-sépia (Pa 17) + outremer (Pa 8) + gris foncé 
(Pa 13) + bleu-émeraude (Pa 20) + vert vif (Pa 25) + violet (Pa 26) + bleu-outremer 
PIQUAGE à CHEVAL Pa 8) + BH 4 lignes horizontales en rouge avec H. 

60 
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FRANCE  -  VIGNETTE  EXPERIMENTALE  "H.   ESTIENNE ",  d' après Larousse. 
Essai pour la mise au point d' une presse Taille - Douce par rotative (dite TDR - machine 
CHAMBON) dans les années 30 - Gravée par H. CHEFFER. 
Yvert numéro Es 1 (page 847),  vert sur papier cartonné sans gomme (1934). 

20 

351 

FRANCE - SIX  TIMBRES  EXPERIMENTAUX créés pour les ESSAIS sur presses de la 
maison Chambon à Orléans afin de démontrer leurs capacités 1960-1961. 
- 4  timbres à l' effigie de  Louis Chambon " créateur des petites rotatives automatiques " 
(de la série CH 1 à CH 13). 
- timbre " lion héraldique " (LH 3), essais hélio pour la réalisation du blason de St LO. 
- OISEAU  PIC  VERT (PV 7) créé pour solutionner les problèmes techniques et réglages 
des rotatives hélio entre 1969 et 1985  -  Yvert pages 851 & 852  -  neufs ** 

30 

352 

classeur, bonne collection avec timbres très peu courants  
38  (trente-huit) timbres différents de  BIENFAISANCE  DES  P.T.T.  
"lutte contre la tuberculose et aide aux postiers victimes de guerre " (Yvert page 844 /46). 
Ces timbres étaient présentés sur les panneaux philatéliques des bureaux de poste aux 
cotés des timbres en cours de 1918 à 1975. 

150 
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EN  DEUX  CLASSEURS,  TIMBRES  FRANCE  +  EUROPE  principalement.. 
Environ  60  pages remplies de timbres différents  -  Fort catalogue. 45 

354 

ANDORRE  FRANCAIS. 
Collection sur feuilles pré-imprimées album DAVO des années 1931 à 2000. 
Généralement timbres neufs ** sous pochettes à fond noir - Yvert 1315 euros. 

200 
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TABLEAUX  DE  FRANCE  -  25  FEUILLES   ENTIERES   avec bordures complètes. 
entre 1960 et 1981,  timbres neufs ** 90 

356 
MATERIEL  -  8  (huit)  BEAUX  CLASSEURS  NEUFS. 
Belles reliures ouatinées rouges, intercalaires, pages montées sur toile. 90 

357 

CARTES  POSTALES  FAMILIALES  sur une soixantaine d' années. 
Plus de mille cent (1 100) documents France et Monde. 
Semi modernes, modernes avec affranchissement et neuves. 

45 
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NOUVELLE  ZELANDE an 2000 -  " LIMITED  EDITION "  -  EDITION  LIMITEEE. 
LUXUEUX COFFRET  série " SPITITS & GUARDIANS " - AOTEAROA Esprits & gardiens. 
Année LUNAIRE  CHINOISE du DRAGON  -  N° 1742 à 1747. 
Tirage très limité de deux mille exemplaires, luxueux livret sous coffret péga rouge, 
fermeture par galon,  formant portefeuille triptyque, et contenant : 
- livret 22 pages contenant la série complète en 6 blocs de 3 coins de feuilles avec les 
inscriptions et repères de couleurs. Ce livret porte en 1er plat le certificat d' authenticité 
numéroté du coffret ainsi que texte de présentation des designers des timbres ainsi que 
texte de présentation des dragons  représentés par chaque timbre. 
- la même série en six paires + bloc-feuillet  numéroté (même numéro que certificat) 
comportant 2 timbres 1,10 & 1,20 dollar, ce bloc ne figurant que dans ce seul coffret. 
- une enveloppe 1er jour officielle illustrée de l' émission. 
- la série " color séparation " - séparation des couleurs.  Chaque timbre, dentelé, 
impression monochrome -collection ne figurant que dans le coffret- montrant l' impression 
de chacune des 5 couleurs pour obtenir le résultat final. 
tirage mondial limité 2000 exemplaires - format fermé : 27 x 27,5 cm - ouvert 27 x 83 cm. 

100 
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FRANCE  -  originale collection d'environ 450 lettres voyagées années 80 / 90. 
Le collectionneur a acheté les timbres à mesure de leur parution et a posté chacun, à son 
intention, au bureau de poste spécial, afin que le pli soit oblitéré du cachet spécial, de 
"Philatélie Tours R.P." ou " Philatélie Niort R.P."  -  L ' ensemble en classeur reliure mobile 
sous feuilles à poches dix poses.  -  Timbres commémoratifs, tableaux, séries à surtaxe, 
personnages célèbres, poste aérienne jusque 50 francs de faciale etc...La valeur du seul 
matériel n'est pas à négliger 

85 
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classeur à poches, COURRIERS  RECUS avec affranchissements philatéliques, 
enveloppes et cartes maximum 1er jour, pochettes souvenir achetées lors de voyages 
dans le pays.  -   ENVIRON  225  DOCUMENTS  avec affranchissements simples ou 
composés de multiples timbres  : Nouvelle Calédonie, France, Ile Maurice, Vatican, Tchad, 
Rwanda, Monaco, Pologne, Espagne, Canada, Luxembourg, Italie, Grande Bretagne, 
Nigéria, Danemark, Autriche, Andorre, Japon, Madagascar, Suisse, Irlande, Grèce, 
Roumanie, Colombie, Hong Kong  etc... 

38 
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POLOGNE  -  sur 26 pages de classeur timbres séries complètes et blocs des années 50 / 
70.  -  Fort catalogue, estimé 1200 / 1400 timbres. 85 

362 

FRANCE  -  J.O.  ALBERTVILLE  1992.  -  AGF  ASSURANCES, PARTENAIRE  
OFFICIEL  &  ASSUREUR  des 16e  JEUX  OLYMPIQUES  D' HIVER. 
COLLECTION  DE  DIX  ENVELOPPES  SPONSOR avec sigle officiel des jeux, dix 
enveloppes revêtues de la flamme mécanique des jeux spécialement crées pour AGF et 
employées par le siège et diverses directions de la Banque. 
Dix flammes illustrations diverses à date du 6 février 1992, 1er jour de mise en service de 
cette flamme olympique  -  RARE  COLLECTION  COMPLETE  : 
- 2 flammes TOURS  GARE, une " partenaire officiel " + une " Curling avec signature 
autographe du dessinateur des flammes. 
- 2 flammes PARIS 10 MAGENTA, une "partenaire officiel" + une saut à ski. 
- 2 flammes PARIS DROUOT, une " partenaire officiel " + une luge. 
- 2 flammes PARIS BOURSE, une " partenaire officiel " + une patinage artistique. 
- 2 flammes PARIS F St ANTOINE, une " partenaire officiel" + une spectacle inaugural 
( porte signature autographe du dessinateur des flammes). 

85 
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THAILANDE  -  LIVRET  SOUVENIR du CONGRES de L' UNION  POSTALE  
UNIVERSELLE de LAUSANNE  1974 -  40 pages sous couverture légende " Thai Postage 
Stamps 1973 ". Ce livret fut offert par le gouvernement Thaï aux congressistes, il contient 
tous les timbres émis en Thaïlande en 1973 (50 timbres) avec notice technique, sujet, 
taille, tirage etc... du timbre émis. Bilingue anglais - Thaï.  -  165 x 190  mm. 

40 

364 

RUSSIE  -  CARNET  DE  PRESTIGE  2003,  300 ANS  DE  SAINT  PETERSBOURG. 
148 x 210 mm - 8 feuillets d' illustrations et de textes historiques reliés sous couverture sur 
la ville, bilingue anglais - Russe. Un des feuillets  présente en son centre les 6 timbres 
dentelés se tenant, un autre feuillet  présente en son centre le bloc représentant la statue 
équestre de Pierre le Grand - Luxueuse Impression polychromie et or à chaud. 
Très rare carnet de prestige,  tirage infime de 3 000  exemplaires - Yvert C 6720. 

150 
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RUSSIE  -  CARNET  DE  PRESTIGE  2002,  300 ANS  DE  SAINT  PETERSBOURG. 
97 x 155 mm - 5 feuillets d' illustrations et de textes historiques, bilingues anglais-Russe, 
reliés sous couverture, présentant 5 églises et cathédrales en 5 timbres, chacun au centre 
d' un feuillet avec texte historique, impression polychromie et OR carats en relief. 
Rare ( tirage qq milliers ) carnet de prestige Yvert C 6627. 

75 
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RUSSIE  -  CARNET  DE  PRESTIGE  2004,  MONASTERES de L' EGLISE  
ORTHODOXE  RUSSE  -  155 x 195 mm - 15 feuillets d' illustrations et de textes 
historiques, bilingues anglais-Russe, reliés sous couverture - 5 timbres, chacun sur une 
page présentant le couvent de St Panteleimon au Mont Athos en Grèce, couvent à Kiev, 
couvent moniale Evfrosinia en Biélorussie, couvent Gornenski à Jérusalem & couvent 
Kuremaë en Estonie - impression polychromie avec images gaufrées en relief et OR. 
Tirage très limité de 3 000 exemplaires - Yvert C 6780. 

75 
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RUSSIE  -  CARNET  DE  PRESTIGE  2002  - CAROSSES  ANCIENS. 
97 x 155 mm  -  5 feuillets d' illustrations et textes historiques, bilingues anglais-Russe, 
reliés sous couverture - 5 timbres, chacun sur une page présentant le carrosse historique, 
impression polychromie et gaufrés en relief en OR.  Yvert C 6645 

20 
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RUSSIE  -  CARNET  DE  PRESTIGE  2002  -  150e anniversaire du NOUVEAU  MUSEE 
de L' HERMITAGE  -  5 feuillets d' illustrations et textes historiques, bilingues anglais-
Russe, reliés sous couverture - En centre de 1er feuillet bloc, en centre des 4 autres 
timbres présentant des œuvres d' art majeures du Musée. - 155 x 195 mm - Yvert C 6613 

30 
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RUSSIE  -  RARE  CARNET  DE  PRESTIGE  2001  -  EMBLEMES  D' ETAT  DE  LA  
FEDERATION  DE  RUSSIE :  " le 25 décembre 2000, le Président de la Fédération de 
Russie, V. Poutine, à signé la Loi de  Constitution Fédérale sur les armoiries de la 
Fédération de Russie ". - Carnet de 5 feuillets 98 x 155 mm, illustrations et textes 
historiques, bilingues Anglais-Russe, reliés sous couverture - en centre de 3 feuillets 
timbres à 100 roubles présentant les armoiries de la Fédération, le drapeau, l' Hymne 
national.  -  Yvert  C 6573. 

250 
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RUSSIE  -  BLOC  NON-DENTELE  2006  - " 150e anniversaire de la GALERIE  
NATIONALE TRETIAKOV "  -  4 timbres au centre d' une feuillet 101 x 133 mm. 
Neuf **, très très faible tirage de 30 000 feuillets -  
en son blister d' émission gaufré en relief avec inscriptions commémoratives. 

30 

371 

RUSSIE  -  CARNET  DE  PRESTIGE  2004  -  LA  CHAMBRE  D' AMBRE du PALAIS de " 
TSARSKOJE  SELO "  construit par  CATHERINE II  pour  Pierre Le Grand. 
155 x 195 mm - 7 feuillets, illustrations et textes historiques, bilingues anglais-Russe, reliés 
sous couverture + en centre du premier feuillet le bloc 275, vue de la Chambre d' Ambre ; 
sur 3 autres feuillets un timbre représentant chacun une œuvre d' art majeure du Palais. 
Impression avec gaufrage en relief - TRES  FAIBLE  TIRAGE de  3 000 carnets. 

70 

372 

gros classeur , belle collection  GRANDE  BRETAGNE. 
Timbres-poste et rubriques d' environ 1870 aux années 2 000. 
estime 1 500 (mille cinq cents ) timbres différents - Fort catalogue. 
Excellente base pour commencer la collection du pays. 

175 

373 

AVIONS / HELICOPTERES et AVIATEURS. 
Classeur - Belle collection à thèmes tous pays - Fort catalogue. 
environ 500 timbres différents avec séries. 

30 

374 

classeur -  Allemagne dite  BI-ZONE  1945 à 1949 -  OCCUPATION  INTERALLIEE. 
Environ 150 timbres différents des zones d' occupation. 
Le classeur est neuf. 

35 

375 

BELGIQUE - Timbres TELEGRAPHE TELEPHONE - Belle collection 1871 à 1899 sur 
feuilles Yvert standard pré-imprimées --- 33 timbres neufs et oblitérés  
(belles oblitérations). 

75 

376 

en DEUX (2)  CLASSEURS, belle accumulation d' un collectionneur, UNIQUEMENT  
TIMBRES  NEUFS (**, quelques *) tous pays du monde - Plus de deux mille ( 2000) 
timbres différents avec bonnes séries et  forts bons timbres installés dans les classeurs 
comme ils sont venus... forte surprise surement. 

150 

377 
classeur  ALLEMAGNE  VIEUX  PAYS  ALLEMANDS  DISPARUS. 
245 timbres différents - Saxe, Leittzid, Thüringen  etc… 50 

378 

grosse  collection  AFRIQUE (sans colonies françaises). 
Beaux timbres grands formats thématiques aves séries, environ mille ( 1 000 ) timbres 
différents - Gros classeur 32 pages. 

45 

379 
classeur très en désordre. 
TIMBRES  ANCIENS  &  TRES  ANCIENS de haute valeur catalogue. 60 

380 
classeur  CHURCHILL  -  Collection spécialisée  timbres et blocs-feuillets. 
Rétrospective de sa vie. 30 
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381 

POSTES  FRANCAISES à JERUSALEM - GUERRE  ISRAELO-ARABE de 1948. 
Lorsque la poste britannique cessa de fonctionner fin avril 1948, et en attendant la mise en 
place de la poste israélienne, le consul de France, Mr René Neuville, décida d' émettre des 
timbres particuliers pour l' usage de la colonie française, essentiellement des membres de 
congrégations religieuses.  Seule la poste française fonctionna durant cette période, mai à 
décembre 1948, le courrier passant par la valise diplomatique. 
- timbre Yvert n° 3 au type I - 6 F rose  Marianne de Gandon ( n° 721 A ) avec surcharge 
en bleu "  JERUSALEM  20 millièmes ".   
intéressante VARIETE avec trait vertical dans la couleur de la surcharge. 
neuf, gomme partielle - Cette Marianne fut tirée à 5 000 exemplaires seulement. 

80 

382 

FRANCE  -  VALEURS  A  RECOUVRER  *  - Enveloppe administrative des Postes à l' 
entête de la République Française, formule numéro 1488 expédiée en recommandé au 
départ de St Amand Cher par l' imprimerie Clerc  à destination du bureau de poste de 
Clermont Fd.  Affranchissement à 1 F 75 : 25c semeuse camée jeune-brun n° 235 + av n° 
6, 1 F50 bleu " avion survolant Marseille " -cachet à date St Amand 27 février 1934. 
* le service des valeurs à recouvrer a été mis en place le 15 juin 1879. Il permet de faire 
effectuer par le service des postes le règlement des factures, quittances, billets, traites et 
valeurs commerciales payables en France et en Algérie (plus tard dans toutes les 
colonies). L' envoi des valeurs à recouvrer est fait sous forme de lettre recommandée 
adressée directement par le déposant au bureau de poste qui doit encaisser les fonds ; 
fonds qui seront  retournés à l' expéditeur par mandat-carte. Il est prévu sur chaque 
encaissement 2 prélèvements égaux : l'un au profit du facteur, l' autre au profit du receveur 
du bureau à raison de 0 F05 par 20 francs sans pouvoir dépasser 0 F 25. 

20 

383 

TERRES  AUSTRALES & ANTACTIQUES FRANCAISES  /  T.A.A.F. 
Lettre à entête de la Compagnie des Messageries Maritimes,  
affranchissement série complète des 6 timbres numéros 2 à 7 "Faune de l' Antarctique". 
Oblitération cachet à date 30 avril 1956  " Archipel Kerguelen "  -  Dallay 200e 

35 

384 

TERRES  AUSTRALES & ANTACTIQUES FRANCAISES  /  T.A.A.F. 
Lettre affranchie avec timbre 20 F organisation Internationale du Travail n° 32. 
oblitération premier jour 1er janvier 1970  " archipel Kerguelen ". 

15 

385 

ETABLISSEMENTS  FRANCAIS de L' OCEANIE  -  Lettre recommandée avec accusé de 
réception pour Paris - Affranchissement à 39 francs composé d'une paire 15 F " tahitiennes 
au repos " n° 198 + 9 F " fille de Bora-Bora n° 203 - cachet à date départ 26 mai 1956  " 
Papeete  Ile Tahiti ", étiquette recommandation de même. 

20 

386 

BEAU  VRAC  D' UN  COLLECTIONNEUR  FRANCE  /  MONDE. 
Timbres à trier avec et sans papier dans de multiples enveloppes et classeur ; des milliers 
de timbres. Très fort potentiel - Très gros potentiel et plus-value importante évidente mais 
avec de très nombreuses heures de tri.  Neufs & oblitérés, documents ... 

250 

387 

EN  DOUZE  CLASSEURS  et  ALBUMS  DIVERS  +  BOITES  DE  VRAC. 
Ensemble de timbres France, Monde, Colonies françaises du même collectionneur. 
Gros carton. 

200 

388 
BERLIN 
classeur, collection de plus de 300 timbres différents  des années 1950 aux années 80. 60 

389 

classeur  -  BOHEME  et  MORAVIE  -  une collection bien belle de ce pays créé en 1939 
par l' Allemagne Nazie en annexant les cantons Sudètes de la partie Tchèque de l' 
ancienne Tchécoslovaquie - Réintégrée en 1945 à la Tchécoslovaquie reconstituée. 
Environ  200  timbres. 

60 

390 

FRANCE  -  LIBERATION  DE  COURCELLES de TOURAINE, émission du 2 / 09 / 1944. 
surcharge  R.F.  Sur 50 francs noir Maréchal PETAIN grand format de Mazelin. 
Très bel oblitéré cachet perlé , Libération Yvert n° 31. Signé crayon. 

300 

391 
VRAC  A  TRIER  -  grosse pochette de timbres de tous pays, ex-colonies françaises…  
avec blocs, séries complètes  …. 35 

392 

MATERIEL  -  RELIURES  PROFESSIONNELLES pour feuilles de stock pro en carton. 
Dos articulé ouvrantes à 4 anneaux avec système de débrayage total et partiel. 
Lot de trois reliures. 

150 

393 

FRANCE  A  DECOLLER  PETITS  FORMATS  -  Carton environ 2,2 kilos brut pour faire 
des pochettes, la recherche de variétés, ou tout simplement pour ceux qui prennent du 
plaisir à décoller des timbres. Diverses périodes, divers toutes couleurs, très varié. 

35 
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394 

gros  carton, des milliers de timbres  -  ENSEMBLE  A  TRIER  FRANCE / MONDE  : 
- gros album Yvert et Tellier n° 18 " album historique & géographique de timbres-poste des 
cinq parties du Monde ". 
- quatre boîtes de timbres du monde sur une soixantaine d' années (4 à 5 000 différents). 
- 2 boîtes à fiches contenant de très nombreuses enveloppes de timbres de France neufs 
** achetés à la poste sur des années, colonies, Monaco etc... Très en vrac n' a pu être 
examiné compte tenu de la configuration. 
- un classeur reliure mobile Yvert  P 14, timbres du Monde. 
- album de France F.O., ( peu de timbres mais qq cotes )  jusqu' aux années 70. 

250 

395 

GROSSE  ENVELOPPE contenant les doubles d' un collectionneur faisant des échanges 
avec d' autres philatélistes à travers le Monde Entier. 
Comme tel, il a compté 3 600 (trois mille six cents) timbres. 

80 

396 
classeur - Belle collection spécialisée du  LAOS. 
Le classeur est neuf. 35 

397 

SUISSE  -  LETTRE  - au départ de Bremgarten le 19 octobre 1850, relevé de banque 
affranchissement timbre n° 15 " Rayon II " 10 Rappen jaune, noir & rouge. 
Type croix blanche des postes fédérales. 

70 

398 

FRANCE  -  CELEBRITES  1954  -  série " Valéry " numéros 989 à 994. 
la collection complète des six timbres oblitération  1er jour d' émission 10 juillet 1954 des 
six villes concernées : Dijon, Sète, Poissy, Limoges, Montauban, Confolens - 
5 timbres sur enveloppes voyagées  et 1 carte Maximum.  -  Yvert 192 euros. 

38 

399 

ENVELOPPES  et  DOCUMENTS  PREMIER  JOUR  /  COMMEMORATIFS. 
FRANCE  &  ETRANGERS  /  EX-COLONIES  -  DOM.TOM. 
500  DOCUMENTS  -  Très  fort catalogue (Polynésie …) des seuls timbres détachés, sans 
parler de la forte plus-value de certaines enveloppes ou cartes. 

120 

400 

GROS  CARTON  -  TRES  IMPORTANT  VRAC. Timbres France et tous pays en albums, 
classeurs, boîtes, enveloppes … Très gros travail, fort potentiel n' ayant pu être examiné à 
fond compte tenu de la configuration.  -   
Timbres avec et sans papier, documents régionaux. 

250 

401 
MATERIEL - POCHETTES  INDIVIDUELLES  POUR  CARTES  POSTALES ANCIENNES. 
Lot de 1 000 (mille) pochettes plastique individuelles transparentes. 
Généralement  100 x 150 mm. 

60 

402 

CARTES  POSTALES  DEMI-MODERNES  1920 - 1960. 
glacées, vues aériennes, vues de villages, illustrateurs, fantaisies, amour courtois… 
environ  900  documents, intéressante accumulation 

60 

403 
Carton CARTES POSTALES toutes provenances - 30 cm - environ 900/1000 cartes. 
Semi-modernes, modernes, qq anciennes. 25 

404 

GRANDE BRETAGNE - Belle collection de timbres très anciens VICTORIA + EDOUARD. 
à partir de 1840 jusque 1911 avec les 2 premiers timbres émis au monde (one penny black 
& two pence bleu), c'est-à-dire timbres VICTORIA 1 + 2 + 8 + 32 à 34 + 50 à 53 + 56 + 57 
+ 67 à 71 + 62 + 64 + 80  81 + 82 + 85 + 86 + 87 + 91 à 104  et Edouard VII 106 à 118 
etc.. Citons également en complément les 8 timbres grand format Elizabeth " châteaux " 
283 à 286 + 351 à 354  -  VALEUR  YVERT 4981 euros - timbres soignés 1er choix. 

750 

405 

FRANCE  /  RUSSIE  1894  -  ENTIER  POSTAL au type  SAGE  5c vert. 
ENVELOPPE  COMMEMORATIVE  TIMBREE  SUR  COMMANDE - 118 x 152 mm. 
MORT  DU  TSAR  ALEXANDRE III  -  en haut à droite timbre Sage directement imprimé 
sur l' enveloppe, bordure noire de deuil ;  en haut à gauche portrait de face du Tsar 
légende " souvenir du 1er Novembre 1894, LIVIDIA ; en bas à droite armes impériales aigle 
bicéphale.  -   ( petits défauts divers du temps en pourtour). 
nota : Alexandre III, mort en son palais d' été de Livadia, lieu de villégiature des derniers 
souverains " Romanov " en particulier de son fils Nicolas II - Ce palais se situe en Crimée / 
Ukraine - Il abrita en février 1945 la conférence de Yalta. 

22 

406 

RUSSIE  -  GOUVERNEMENT  PROVISOIRE  1917 - 1919. 
un rouble non-dentelé armes impériales, brun et orange,  n° 121 e  BATONNAGE  
HORIZONTAL  au lieu de vertical - neuf **. 
SPECTACULAIRE  VARIETE centre de chiffre de la valeur COMPLETEMENT  DEPLACE 
dans le cadre ( centre vierge). 

38 

407 

RUSSIE  IMPERIALE  -  Timbre fiscal 40 Kopecks  rouge, orangé et noir. 
Armes impériales, aigle bicéphale couronné dans un cercle perlé. 
Très beau bloc de 4 timbres coin de feuille avec bordures et repères de couleurs. 

35 

408 
RUSSIE  IMPERIALE  -  Timbre fiscal 10 Kopecks vert couronne impériale -    
Très beau bloc de 4 timbres composé de deux paires tête bêche.. 35 
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409 

RUSSIE  IMPERIALE  -  Timbre fiscal 50 Kopecks rouge couronne impériale.  -    
Très beau bloc de 4 timbres composé de deux paires tête bêche  -   
bord de feuille avec burelage de sécurité. 

40 

410 

RUSSIE  IMPERIALE  -  Timbre fiscal 75 Kopecks vert. Couronne impériale -    
Très beau bloc de 4 timbres composé de deux paires tête bêche  -   
avec burelage de sécurité, grand bord de feuille avec filigrane. 

40 

411 

MATERIEL - LOT  DE  DIX  CLASSEURS  NEUFS  A  RELIURES  MOBILES. 
Chaque reliure avec 20 pages neuves - fabrication allemande au format Thiaude ou Cérès 
(format 287 x 263 mm) - les dix classeurs avec feuilles cartes noires bandes et intercalaires 
Rhodoïd (grand luxe) pages six bandes  -  valeur à neuf 480 euros. (quatre cent quatre-
vingt). 

145 

412 

RUSSIE - TIMBRES  FISCAUX  IMPERIAUX  AVEC  SURCHARGES  LOCALES  
PROVISOIRES  SOVIETIQUES  1920 / 1922   -   Collection de 9 timbres différents de 
couleurs diverses, de 5 kopecks à 75 kopecks, armes impériales avec surcharge  PYB 
(rouble) en bas dans la partie du burelage de sécurité sur six valeurs  &  chiffre + Rouble 
sur 3 autres  (voir photo). 
nota : pendant cette courte période très anarchique les différentes réévaluation de la 
monnaie ont donné naissance à des surcharges locales apposées au tampon à main pour 
transformer les Kopecks en Roubles (5 kopecks devenant 5 roubles par exemple). 

100 

413 

Russie Guerre Civile -  ARMENIE  1918 / 1921 ( République Indépendante & République 
Socialiste Soviétique)  - RARE  COLLECTION de 12 timbres de Russie avec divers types 
de surcharges " Z " et monogramme du Gouvernement arménien. 
Numéros 4 + 8 + 26 Z sans cadre et Z encadré + 35 + 38 + 41 + 45 + 49 + 64 + 65 + 67. 

75 

414 

ETATS  UNIS  -  LETTRE circulaire au départ de Petersburg / Virginie 20 juillet 1854 pour 
Blacks Whites Nottoway / Virginie aujourd' hui ville de Blackstone. Affranchissement seul 
avec rare numéro 3  au portrait de Franklin, ONE  CENT BLEU  non-dentelé. 

45 

415 

ETATS  UNIS  -  VILLE  ARCHIVE  DE  LETTRES  circa 1850. 
SOIXANTE  LETTRES toutes affranchies avec le numéro 4, trois cents rouge sombre à l' 
effigie de  WASHINGTON - oblitérations diverses, nuances diverses, variétés de 
planches…  -    pur jus non trié, à étudier sérieusement. 

450 

416 

ETATS  UNIS  /  CANADA  -  Lettres voyagées / Entiers Postaux / enveloppes illustrées 
avec oblitérations du 1er jour dont paires, blocs de quatre, etc… 
84 documents anciens, cica années 40 / 70. 

35 

417 
THIBET  -  LETTRE pour LHASSA  - Affranchissement émission de 1913 un Trangka 
rouge + 2 Kang bleu  -  utilisation tardive de complaisance ?. 30 

418 

FRANCE  -  4 lettres avec timbres OBLITERATIONS  SPECIALES  PARLEMENTAIRES : 
oblitérations temporaires petit format des bureaux de poste spéciaux de : 
- PARIS 6 bis, 28 février 1945 " ASSEMBLEE  CONSULTATIVE ". 
- VERSAILLES congrès du Parlement 16 janvier 1947, double oblitération cachet petit 
format & flamme congrès de Versailles ". 
- VERSAILLES, 24 février 1947, " ASSEMBLEE  UNION  FRANCAISE ". 

45 

419 

plateau carton à fruits - TRES  BEAU et TRES  IMPORTANT  VRAC  TIMBRES  FRANCE 
et MONDE  -  années 80 à 2000 environ - TIMBRES  SUR  FRAGMENTS à décoller. 
Le collectionneur tenait une pension de famille recevant durant de longues périodes les 
jeunes étrangers venant apprendre notre langue. Il mettait de côté les timbres des 
correspondances reçues et ceux envoyés par ses anciens pensionnaires retournés chez 
eux avec qui il aimait rester en contact. Extrêmement varié, tous continents 
particulièrement Amérique, Asie, Afrique, France et divers Europe. 

75 

420 
grosse boîte fer  -  CARTES  POSTALES  - quelques anciennes, les autres pour la plupart 
1960 / 70 - environ 400 documents  -  Pur jus familial. 30 

421 

en CINQ  CLASSEURS  et  ALBUM, TRES  BELLE  COLLECTION  SUR  TROIS  
GENERATIONS. Timbres de  FRANCE  +  TIMBRES  ETRANGERS. 
Timbres du Monde anciens du début du timbre à nos jours, lettres des colonies etc… 
Très belle partie France des 1ers timbres aux bonnes séries des années 50. 
Très très importante valeur Yvert,  en général timbres de 1er choix. 
Très en désordre, à refondre, beaucoup de travail à faire, mais bel achat à valoriser. 

300 
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422 

EN  SIX  VOLUMES  EDITIONS  ALPHA  : 
- trois ouvrages  " HISTOIRE  DE  LA  PHILATELIE ", encyclopédie couleur des timbres-
poste du Monde. Toute l' histoire du timbre racontée avec de nombreuses anecdotes tant 
du côté technique qu' historique - Sont abordés aussi les différents thèmes de collection, 
les manières de collectionner, le langage spécifique de la Philatélie etc... 
  Sans doute un des meilleurs ouvrages de vulgarisation jamais édité. 
- 3 ouvrages "ALBUMS  DES  TIMBRES" - complément des 3 ouvrages précédents- 
concernant les 5 continents Europe, Afrique, Amérique, Asie, Océanie. 
Pour chaque pays une page (ou plusieurs) historique et géographique, politique suivie 
suivant la taille du pays d'une (ou plusieurs) feuilles d' Album comportant les timbres du dit 
pays, neufs ou oblitérés, sous pochette individuelle à fond noir. 
Un bon millier de timbres tous continents, la plupart grands formats pour, donc, illustrer et 
compléter les textes. 
Remarquable encyclopédie philatélique pour la formation de la jeunesse et.. de l' adulte. 
JOINTE et non comptabilisée : une pochette de 400 timbres de GRANDE  BRETAGNE 
achetée par le collectionneur et non mise en place. 

85 

423 

TRES  GROS  CLASSEUR  64 pages rempli de timbres. Plusieurs milliers de timbres. 
Nicaragua, Pakistan, Portugal, Pologne, Roumanie, Russie, Rwanda, Tchécoslovaquie, 
Hongrie, Turquie, Etats Unis, Viet Nam, Yougoslavie, Zambie, France, Mali, Cuba, Saint 
thomas et Prince  etc. ... 

45 

424 

FRANCE  1945  -  2 cartes maximum commémoratives illustrées. 
" EXPOSITION  de la  FRANCE  D' OUTRE MER  DANS  LA  GUERRE ". 
Coté vues - Deux jeunes femmes en tenue native : Tatouages en relief (scarifications) du 
Cameroun et Femme Moundang du Tchad, photographies de René Moreau. 
verso : affranchissement avec oblitération grand format illustrée de la manifestation le 1er 
novembre 1945 à Paris. 

28 

425 

FRANCE  -  Type  BLANC  -  un centime gris n° 107 au tarif des imprimés non 
commerciaux envoyés sous bande - la convocation présente, de même que la bande sur 
laquelle est collé le timbre sont à l' entête et aux armes, représentant  la médaille militaire,  
de la Société nationale de retraite  des Vétérans des armées de terre & de mer  1870-1871 
".   -   Rare et joli document. 

30 

426 

FRANCE  -  Type  BLANC  -  lettre de Versailles pour Paris au marquage à sec de 
"Assemblée Nationale" -  oblitération spéciale bureau temporaire  " VERSAILLES - 
CONGRES * POSTES * 17 janvier 1913 "  (pour l' Obl. Pothion indice 5)  -  
 Très intéressant affranchissement à 10 centimes avec deux paires millésimées : 2c brun 
n° 108 chiffre 2 (1912) + 3c orange chiffre 1 (1911). 

35 

427 

FRANCE  -  Types  BLANC et semeuse  - Lettre à entête de H. Klein " soieries, dentelles, 
rubans, lainages et broderies " à Paris - Affranchissement à 15 centimes : 10c semeuse 
camée (138) + BLOC  DE  25  timbres au 1c gris type Blanc n° 107. 
cachet à date Paris 92, rue des Francs Bourgeois  27 février 1910. 

30 

428 

FRANCE  -  PHILATELIE & PUBLICITE  - Intéressant document de PUBLIMER, agence de 
publicité des Laboratoires BIO-MARINE de Dieppe chargée d' étendre les campagnes 
publicitaires de Plasmarine / Ionyl  à d' autres secteurs d' activités. 
CARTE de la collection 1955 " dans le sillage de Christophe Colomb " POUR  LES  
PAPETERIES  D' ARCHES - Illustration : itinéraire du navigateur, illustration de 
Lancesseur au format 100 x 148 mm - Voyagée pour un professeur de dessin au collège 
Elisa Lemonnier de Paris - Affranchissement timbres espagnols Hélicoptère avion 195 et 
Franco (770) - Parfaite oblitération de PALOS de la FRONTERA, port de départ de 
Christophe Colomb avec correspondance :  " 1492...les premiers moulins à papier 
commencent à tourner à Arches, probablement pour faire les premières feuilles de papier à 
dessin de nos maîtres du XVIe siècle".  

35 

429 

FRANCE  -  PHILATELIE & PUBLICITE - carte postale de la collection 1959 " Du Pôle nord 
au Pôle sud ", illustration Pingouins  -  Affranchissement timbres des TERRES 
AUSTRALES  FRANCAISES ( 1 F archipel des crozet & 5 F iles St Paul). A destination d' 
une médecin de la Roche sur Foron, cachet à date "Archipel Kerguelen" 15 avril 1959. 

15 

430 

PALESTINE  sous administration  civile  1920/ 1921  -  Timbres précurseurs de 1918 de l' 
occupation Anglo-Egyptienne avec surcharge Palestine en arabe, anglais & hébreu  -  
LETTRE  recommandée pour Lyon au départ de JAFFA  4 octobre 1920 - Au dos transit 
Port Saïd, arrivée Lyon 20/10  -  Affranchissement tricolore 4 timbres : 2 x 1 piastre bleu 
(20) + 4 millièmes rouge (18) + 2 mil vert (16). 

60 
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431 

PALESTINE  sous Mandat Britannique - Timbres au type de 1918 typographiés et 
surchargés par Waterloo à Londres avec surcharge trilingue. - LETTRE recommandée 
pour Lyon, affranchissement 3 timbres : 3 millièmes bleu-vert (50) + 13 millièmes outremer 
(57) + 1 piastre gris (56) - au départ de JAFFA 12 septembre 1923. 
au dos cachets postaux Jaffa & recommandés Jaffa, transit, arrivée Lyon. 

25 

432 

1941  -  2e Guerre Mondiale -  OCCUPATION  ALLEMANDE  DES  PAYS  BALTES. 
Collection  30  timbres soviétiques de 1937/40  surchargés, neufs *  : 
- LETTONIE -  6 timbres avec surcharge 3 lignes  " LATVIJA / 1941 / 1. VII ". 
   timbres signés " Romeko ". 
- LITHUANIE - 8 timbres surchargés  "  Nepriklausoma / LIETUVA / 1941 - VI - 23 " 
   timbres signés " Romeko ". 
- ESTONIE  -  6 timbres vues de ville au profit du fond de reconstruction. 
- ESTONIE - rare série  dix  timbres SURCHARGES  LOCALES de la petite ville de   
PARNU,  3 lignes  " PERNAU / 8. VII / 1941 ( signés Romeko ). 

200 

433 

FRANCE / FESTIVAL de PRADES / AUTOGRAPHE  PABLO  CASALS  *. 
Carte postale commémorative à tirage limité numéroté émise à l' occasion du Festival J.S. 
BACH ( 1750 - 1950 ) sous la direction de Pablo Casals à Prades, du 2 au 20 juin 1950. 
Carte avec au recto " Sonnet à Pau Casals " par Xavier de Félip. 
au recto : affranchissement 7 timbres divers du moment  (646 + 737 + 755 + 758 + 702 + 
686 + 693) - Porte signature autographe du musicien à l' encre bleue " Paul Casals ". 
*  Pau Carles Salvador Casals i Defilo, plus communément connu sous les noms de Pau 
Casals ou Pablo Casals. Violoncelliste, Chef d' Orchestre et compositeur espagnol. S'est 
engagé contre les dictatures et en particulier celle du Gal Franco en Espagne. En 1936 
Casals fuit l' Espagne et se réfugie dans la petite ville de Prades où il mène une vie 
modeste et retirée, refusant tout concert en désapprobation du laxisme de la communauté 
internationale envers le régime franquiste. En 1950 il accepte de participer à Prades aux 
commémorations du bicentenaire de Bach. C'est le 1er festival Pablo Casals auquel il invite 
les plus grands interprètes du temps pour en faire un haut lieu de ferveur musicale. Il y 
participera encore à 90 ans... 

100 

434 

ACCUMULATION  D' ENVIRON  300  PLIS, lettres et documents. 
Lettres et cartes voyagées, entiers postaux, oblitérations diverses, cachets militaires, 2e 
guerre mondiale, lettres des colonies, bons affranchissements … 
à trier pour la collection ou la revente individuelle. 

200 

435 

en trois grands classeurs  COLLECTION  DU  MONDE  &  FFRANCE. 
Très en désordre, estimé plusieurs milliers de timbres. 
France, Hongrie, Pologne, Bélize, Cuba, Guinée Equatoriale, Madagascar, Tunisie, Maroc, 
Burundi, Djibouti, Mali, Autriche, Yougoslavie St Thomas & Prince, Allemagne Orientale, 
Grenada, Paraguay, Haute Volta, Indonésie etc... 

45 

436 

BELGIQUE  1849 à 1863  -  34 timbres oblitérés différents, non-dentelés et dentelés, à l' 
effigie du Roi  LEOPOLD  PREMIER.  Numéros 1 à 16 avec tirages  a - B - C. 
valeur catalogue Yvert  2 014 euros ( deux mille quatorze).  -  Numéros 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 
6 + 7 + 8 + 6a + 7a + 8a + 6b + 7b + 9 + 10 + 11 + 12 + 10a + 11a + 12a + 13 + 14 + 15 + 
16 + 13 B + 14 B + 15 B + 16 B + paire 14 B + 13 C + 14 C + 15 C + 16 C. 

270 

437 

BELGIQUE  -  collection divers timbres entre 1911 et 1961 ; essentiellement oblitérés, 
séries complètes avec qq blocs  (entre les numéros 100 et 1138 ). 
Valeur Yvert 1 320 euros ( mille trois cent vingt ).  -  Bel ensemble avant-guerre. 

200 

438 

BELGIQUE  -  collection divers timbres COLIS  POSTAUX  entre 1879 et 1976. 
la plupart oblitérés, séries complètes. ( entre les numéros 1 et 431 ). 
Valeur Yvert  480  euros  -  Beaux timbres à sujet Chemin de Fer, belles oblitérations. 

75 

439 

FRANCE  -  VIGNETTES  DU  CODE  POSTAL   ( Yvert page 861). 
1966  -  TRES  RARE  CARNET  PRECURSEUR, code postal à deux chiffres, pour le 
département  93  SEINE -SAINT-DENIS.  Deux feuillets de 12 vignettes agrafés sous 
couverture cartonnée  -  LUXE, numérotation de feuillet et coin daté. 

100 

440 

FRANCE  -  VIGNETTES  DU  CODE  POSTAL  (Yvert pages 861 / 62). 
1975 / 76  -  Code postal à 5 chiffres, ensemble pour  TOURS  (37) : 
- 3 carnets de 8 vignettes, couverture code postal : 1 pour 37000 (lilas) + 1 pour 37100 
(vert) + 1 pour 37200 (jaune). 
- 2 feuillets complets avec bordures "jeu code postal" de 8 vignettes dentelées : 1 pour 
37000 (brun) + 1 pour 37100 (bleu). 

30 

 
 
 



Prix départ 

441 

FRANCE  -  ensemble  CITEX  1949,  commémorations du  CENTENAIRE  du  TIMBRE  
FRANCAIS    -    Six documents : 
- enveloppe officielle illustrée de Cérès et Marianne, voyagée pour Pantin. 
Affranchissement 2 timbres grand format vermillon n° 841 oblitération grille + cachet à date 
de l' exposition du centenaire 10 juin 1949. 
- enveloppe officielle 1er jour avec timbre grand format n° 841, cachet à date de 
l'exposition 1er  juin 1949. 
- 3 enveloppes officielles oblitérations du 1er jour de l' expo. Une avec 5 F vert Gandon 
(719), une autre avec 15 F rouge taille douce Gandon (832), une autre avec Cérès 25 F 
bleu taille douce (831). 
- carte officielle du Centenaire, illustration de Raoul Serres avec timbre 25 F bleu taille 
douce de Gandon (timbre n° 833). 

60 

442 

MATERIEL  -  CLASSEUR  de  STOCK  PROFESSIONNEL - reliure toile renforcée métal 
aux angles, 4 anneaux avec système débrayable permettant l' ouverture. 
Contient 35 feuilles de stock dix bandes pour classement pro en carton bulle. 

70 

443 

ERINNOPHILIE  -  " LA  CAPITALISATION " société anonyme pour favoriser l' économie et 
l' épargne par la constitution de capitaux "  -  COLLECTEUR entier avec  47  timbres 
quittance spéciaux , chacun de  2 F, du 3e trimestre 1910 au 3e trimestre 1914. 
47 timbres couleurs différentes, reçus des versements. 

30 

444 

FRANCE  -  ERINNOPHILIE  -  CARNET  MARECHAL  JOFFRE, 
de 12 timbres sous couverture, émis en 1920, au prix de 5 centimes, par le journal   
LA  DEPECHE, 
pour financer le monument au "Généralissime des armées de la République". 

20 

445 

ERINNOPHILIE  -  COMITE  NATIONAL pour le MONUMENT  AU  MARECHAL  JOFFRE. 
Carnet complet de 20 timbres en 5 feuillets, sous couverture,  blocs de 4  de couleurs 
différentes à 50c pièce. Inscription au verso de chaque vignette : " vous avez en achetant 
cette vignette contribué à ériger le Monument National au Vainqueur de la Marne ". 
Vignettes dentelés 48 x 35 mm, impression héliogravure Delrieu, portrait  3/4 face  du 
maréchal entre 2 palmes de feuilles de chêne et d' olivier mentions   " A   JOFFRE ",  
"souscription nationale " et " il a bien mérité de la Patrie ".  -  SUP 

20 

446 

ERINNOPHILIE  -  Maréchal JOFFRE - Pour financer la construction de son monument, 
édition dans la collection " les alliés", vignette à 15 centimes, son portrait en tenue militaire 
entouré des drapeaux des Nations alliées et palme. Edition de la " société française de 
Timbrologie (la plus vieille société philatélique française).  
RARE  EPREUVE  TAILLE  DOUCE, ESSAI  D' ETAT  EN  NOIR - Timbre non dentelé au 
centre d' un feuillet 110 x 66 mm - dessin de Lefort, gravure de Gromier. 

60 

447 

MEDECINE  -  CROISIERES  IONYL  &  PLASMARINE de la Biomarine à DIEPPE. 
3 cartes postales publicitaires voyagées pour un médecin de Clermont Fd  : 
- 1951 - Ionyl " scléroses, usures "  au départ de LE  CAIRE / EGYPTE / Les Pyramides, 
collection " croisière méditerranéenne " -  Cachet à date le Caire 12 avril 1951. 
- 1952 - Plasmarine " résistance à la maladie " - au départ de NASSAU aux Bahamas. 
collection " croisière atlantique "  -  CAD 1 février 1952. 
-  1957  -  Plasmarine ' caries dentaires " - TRES  RARE  CARTE au départ de  RIO  ORO, 
timbre de la colonie Espagnole de l' Afrique Occidentale -  Oblitération  VILLA  CISNEROS 
le 1er avril 1957. 

60 

448 

FRANCE  /  LETTRE  /  PUBLICITES  MEDICALES  1940. 
carte lettre ouvrante publicitaire des Laboratoire de la Néocarpine 5, rue François Ponsard 
à PARIS pour son médicament RHINOFLUINE " asthme & bronchites ". 
Au départ de PARIS XVI rue Singer CAD 3 avril 1940, flamme " utilisez le télégramme 3 F 
50 pour 15 mots "  à destination d' un médecin au Mexique. 
Affranchissement employé seul Cérès de Mazelin 2 F 50 vert (n° 375). 
au verso diverses oblitérations de Mexico et censures. 
CE  PLIS, bien intéressant,  COMPORTE LA DOUBLE CENSURE : la censure anglaise 
(marque de fermeture examiner 2154) + la censure allemande (bande de fermeture 
obercommando Wehrmacht  2 A ) ". 
FIGURENT à l' intérieur du pli carte postale de la Droguerie ECHEVERRIA à Mexico pour 
demander échantillons et publicité pour la VASO-NEURINE du laboratoire. 

22 

449 

PUBLICI-TIMBRES  MEDICAUX - RARE  COLLECTION de DIX  timbres des EX 
COLONIES  FRANCAISES  avec publicités de spécialités pharmaceutiques imprimées au 
verso. 
circa 1955 / 1960 : Polynésie française ( coté chez Maury n° 1 a ), Maroc, Cote d' Ivoire, 
Congo ex-français, Madagascar, Tchad, Afrique Equatoriale française. 
APAROXAL - ARGININE Reprotéinisant - ARGININE Veyron Froment - VIBEROL. 

100 

 



Prix départ 

450 

ERINNOPHILIE et  PHILATELIE / PUBLICITE - LABORATOIRE  VEYRON - FROMENT de 
MARSEILLE ( 13 ).  -  1 timbre + 3 vignettes dentelées : timbre de Monaco 2c  J.O. de 
Tokyo n° 655 lutte avec au verso publicité imprimée " Arginine Veyron "  +  3 vignettes de 
fermeture comportant publicités illustrées pour Nitrogen & Vibérol - Tyrothricine. 

30 

451 

PUBLICI-TIMBRES  MEDICAUX - COLLECTION de 5  timbres avec publicités de 
spécialités pharmaceutiques imprimées au verso. - circa 1955 / 60  :    
1 timbre d' Iran, 1 timbre de Pologne, 3 timbres de Saint Marin. -    
Publicités Viberol / Tyrothricine & Arginine / Veyron-Froment. 

30 

452 

ANDORRE  - LETTRE  AFFRANCHISSEMENT  MIXTE  Timbres  ANDORRE / ESPAGNE. 
Lettre pour Bordeaux, Affranchissement à 2 Pesetas : 4 timbres ANDORRE ESPAGNOL, 
n° 44 A 20c lilas Viguier + 25c orange n° 44 + 90c lilas église ordino n°48 + 45c rose 
maison des vallées n° 38  + timbres espagnol paire " pro infancia " 10c n° 891. - 
Oblitération  ANDORRA  VIEJA 25 août 1958. 

25 

453 

MADAGASCAR - Raid AERIEN Madagascar AVRIL 1931, EQUIPAGE GOULETTE pour la 
FRANCE - Lettre recommandée au départ TANANARIVE 9/4 - Bel affranchissement 11 
timbres Madagascar - Etiquette "PAR AVION" PTT Madagascar n°131 + griffe spéciale du 
vol.- CAD arrivée GARE DU NORD AVION PARIS 3/6/31 - Rare pli historique. 

90 

454 
FRANCE - CARNET CROIX ROUGE 1956 (Yvert 2005) 
Blocs de 4 timbres LENAIN / WATTEAU (1089/90) sous couverture - Neufs** 25 

455 
FRANCE - CARNET CROIX ROUGE 1957 (Yvert 2006) 
Blocs de 4 timbres CALLOT (1140/41) sous couverture - Neufs** 25 

456 
FRANCE - PETITS COLIS - 2 timbres 10 francs rouge taille douce locomotive vapeur. 
1er et 2e tirage AVEC et SANS FILIGRANE - Neufs ** - Dallay 35 Af et 35 Sf 25 

457 

FRANCE 1972 - ESSAI DE COULEUR NON-DENTELÉ (Tirage 5 feuilles) 
HOMMAGE à LOUIS BLERIOT, vainqueur de la Manche - Timbre n°1709 impression 
monochrome en JAUNE D'OR - Neuf ** coin de feuille. 

25 

458 

FRANCE - LIBERATION - MORNANT (RHÔNE) - Emission du 3 octobre 1944. 
50c vert PETAIN de HOURRIEZ avec surcharge -en rouge- d'un carré à pans coupés 
mention LIBRE en haut, croix de lorraine dessous - Neuf *. 

30 

459 

GRANDES  SERIES  COLONIALES  FRANCAISES  -  CENTENAIRE de la MEDAILLE  
MILITAIRE  1952 -   
ensemble complet des 12 timbres émis par les 12 colonies de l' époque. 
Togo, Madagascar, Comores, Somalis, St Pierre & Miquelon, Afrique Equatoriale, Afrique 
Occidentale, Cameroun, Etablissement dans l' Inde, Nouvelle Calédonie, Wallis & Futuna, 
Ets français de l' Océanie  -  Timbres neufs ** 

45 

460 

GRANDES  SERIES  COLONIALES  FRANCAISES  -  DIXIEME  ANNIVERSAIRE  DE  LA  
LIBERATION  1954 -   
ensemble complet des 12 timbres émis par les 12 colonies de l' époque. 
Togo, Madagascar, Comores, Somalis, St Pierre & Miquelon, Afrique Equatoriale, Afrique 
Occidentale, Cameroun, Etablissement dans l' Inde, Nouvelle Calédonie, Wallis & Futuna, 
Ets français de l' Océanie  -  Timbres neufs ** 

45 

461 

GRANDES  SERIES  COLONIALES  FRANCAISES  -  75  ANS  DE  L' UNION  POSTALE  
UNIVERSELLE  1949 -   
ensemble complet des 12 timbres émis par les 12 colonies de l' époque. 
Togo, Madagascar, Comores, Somalis, St Pierre & Miquelon, Afrique Equatoriale, Afrique 
Occidentale, Cameroun, Etablissement dans l' Inde, Nouvelle Calédonie, Wallis & Futuna, 
Ets français de l' Océanie  -  Timbres neufs ** 

40 

462 

Lettre - ETATS  PONTIFICAUX - timbre n° 16, 20 centimes rouge sombre aux armes du 
Pape. Oblitération losange de points, cachet à date "ROME", 3 octobre 1868 + griffe 
"P.D."  - au verso cachet arrivée Fossombrone 4 ott. 

30 

463 

FRANCE - VARIETE - 90c type PAIX avec surcharge "F", timbre pour la correspondance 
des réfugiés espagnols internés en France en 1939.  -  neufs ** 
"F." avec point tenant à "F" sans point, paire verticale avec vignettes interpanneaux. 

30 

464 
MONACO - EXPOSITION CANINE INTERNATIONALE DE MONTE CARLO. 
Série complète des 29 timbres émis de 1967 à 1992 (n° 722 / 1930).  Neufs ** 50 

465 

GUADELOUPE, colonie française 1935. série du Tricentenaire du Rattachement des 
Antilles à la France.  
Série complète des 6 timbres commémoratifs (127 a 132) - beaux oblitérés. 

25 

466 
FRANCE - COINS DATES - AVION N° 7, traversée de Louis BLERIOT de la manche. 
Coin daté 16 aout 1934, 4 timbres neufs ** 80 



Prix départ 

467 
FRANCE - COINS DATES - AVION N° 10, avion survolant Paris - 2,25 f violet 
Coin daté 12 décembre 1935, 4 timbres neufs ** 70 

468 

FRANCE - EMISSION DE BORDEAUX - 2 centimes brun rouge non dentelé report 2 
n°40B sur bande journal. Timbre employé seul, oblitération cachet au type 17 "BRIOUDE 
29 AVRIL 1871". Timbre surchoix très frais 4 grandes marges. 
(Yvert seul sur lettre 2400 euros). 

350 

469 

FRANCE  -  AVIATION  - en souvenir de CLEMENT  ADER, pionnier de l' aviation et son " 
Eole 3 "   -  DEUX TIMBRES  NEUFS * : 
n° 398  papier mince  +  n° 398 a  papier épais. 

38 

470 

JEUX  OLYMPIQUES  BERLIN  1936  -  Allemagne  3e  REICH. 
Carte postale voyagée pour Sr Maur des Fossés / Paris - cachet à date Berlin 24 novembre 
1934 - Affranchissement timbre de deuil  Hindenburg 5 Pf  vert. 
Carte postale bromure photo, vue aérienne du stadium olympique et parc. 

30 

471 

UKRAINE  1921,  numéro  139  - 15 grivny marron Ivan Mazeppa. 
IMPRESSION  DE  PENURIE  SUR  CARTE  GEOGRAPHIQUE. 
Bloc de  six  timbres non dentelés  IMPRESSION  RECTO  &  VERSO. 

75 

472 

AVIATION  HISTORIQUE; 
1937 - LETTRE  AIR  France en HOMMAGE à Jean MERMOZ et à L' EQUIPAGE de 
L' AVION  " LA CROIX du SUD " DISPARUS en MER le 7 décembre 1936. 
enveloppe commémorative avec texte en hommage à Mermoz, Pichodou, Ezan, Lavidalie 
et Cruveilher, pilotes, navigateur, mécanicien, radio, cités à l'ordre de la Nation le 17 
décembre 1936. 
entre 2 liserés tricolores texte complet de la citation de JEAN  MERMOZ. 
Lettre recommandée pour  l'escale de CASABLANCA - MAROC.  
Affranchissement 3,30 F constitué de la paire "en souvenir de l'aviateur Mermoz et de ses 
compagnons de l' Hydravion Croix du Sud, timbres n° 337 & 338. 
FIGURE EN PLUS VIGNETTE de bienfaisance MERMOZ au profit des orphelins de l' 
aviation - étiquette de recommandation PARIS-96-C, cachet à date hexagonal PARIS 96 C 
AIR FRANCE 22 avril 1937 - Au verso : cachet arrivée CASA 23 avril. 

60 

473 

AVIATION  HISTORIQUE - "CARTE  AEROPOSTALE "  à tirage numéroté 
des JOURNEES  NATIONALES de l' AVIATION  /  Vincennes  8 et 9 juin 1930. 
carte  aller &  retour, départ pour Casablanca / Maroc - Retour à Paris. 
Face 1 départ : à destination de l'agent commercial de la COMPAGNIE GENERALE 
AEROPOSTALE, affranchissement 1 F 50 carmin avion au-dessus de Marseille (PA 5), 
cachet à date oblitération spéciale Vincennes journées aériennes 9/6 1930. 
face 2 retour : affranchissement timbres chérifiens à 1 F 50 (3 x 50c avion au-dessus de 
Casablanca à destination de Frank Muller / Paris (l'auteur du catalogue sur les premiers 
vols aériens). CAD retour Paris avion distribution 12/06. 

35 

474 

FRANCE - PRECURSEURS  AVIATION. 
TENTATIVE 1er  VOL SANS ESCALE FRANCE-AMERIQUE du SUD par CODOS & 
ROSSI 
Le 16 février 1935 décollent à bord du "Joseph le Brix", pour tenter un vol sans escale 
entre PARIS et SANTIAGO du CHILI. L' avion est un Blériot 110. Le vol sera interrompu le 
17 février par la casse d'une pompe à huile. Codos fait demi-tut et pose l'avion avec son 
courrier à PORT PRAIA (Iles du  Cap Vert) -  AIR  FRANCE avait préparé une carte 
postale   illustrée  numérotée  commémorative du vol. 
<  carte postale 1er vol aérien édition  AIR  FRANCE. 
Coté vue trajet aérien, mentionnant les escales habituelles de LA LIGNE (ligne Mermoz) en 
France, Afrique, Amérique du Sud. 
Carte au départ de  " MARSEILLE-GARE-AVION " 16 février 1935 à destination du 
représentant  la Cie AIR FRANCE en AMERIQUE du SUD - 
affranchissement à neuf francs (1 F 75 rouge type Paix + 2 F 25 avion Louis Blériot 
traversant la Manche + 5 F Mont St Michel (260 + 289 + avion 7). 
Porte cachet d' arrivée à PRAIA-C. VERDE  17 février + Grande Griffe, frappe en BLEU : 
"RAID INTERROMPU le 17 février 1935 à 8 h 37 GMT par 7°40 de latitude nord et 26°37 
de longitude ouest (5480 Km) - appareil ramené avec courrier à Porto Praia à 13h30 GMT " 

70 

475 

AVIATION  INDOCHINE  FRANCAISE  -  Lettre au départ de " Saïgon R.P. - Sud Viêt-Nam 
"  4 mars 1950, "Par Avion" pour Hazebrouck Nord - Porte griffe commémorative VOL  AIR  
France, illustrée d'un biplan de 1930 et d' un Constellation de 1950 "INDOCHINE-FRANCE  
20e  ANNIVERSAIRE  PREMIERE  LIAISON  AERIENNE  1930-1950 ". 
( 35 x 50 mm) . 

22 

 
 



Prix départ 

476 

AVIATION  PRECURSEURE  -  ERINNOPHILIE 
3 timbres oblitérés, dentelés, du MEETING  AERIEN de ROUEN, 23 septembre 1923. 
timbres utilisés pour le VOL  ROUEN-EVREUX : 0,25 F bleu + 0,75 F vert + 1 F carmin. 
Les 3 timbres sont oblitérés du bureau de poste spécial du Meeting.  (S. 817) 

45 

477 

AVIATION  PRECURSEURE  -  ERINNOPHILIE. 
Six timbres oblitérés, dentelés, du MEETING  AERIEN de VINCENNES / LE BOURGET. 
Timbres utilisés pour le VOL  VINCENNES / LE BOURGET du 9 juin 1924. 
25c + 50 c + 75c + 1 F + 2 F + 5 francs bicolores, biplan en vol. 
les six timbres sont oblitérés du bureau de poste spécial "Vincennes Aviation" (S. 827) 

85 

478 

EMPIRE  DU  VIET  NAM  sous protectorat français (1949-1955). 
Première émission de 1951 - Portrait de l' Empereur BAO - DAI  1,20 piastre brun n° 7. 
Timbre sur enveloppe illustrée "portrait officiel", oblitération poste auxiliaire cachet 
hexagonal  HANOI-C  23 octobre 1951. 

25 

479 

VIET-NAM   DU  NORD  REPUBLIQUE  DEMOCRATIQUE  1946. 
PREMIERE  EMISSION  GOUVERNEMENT  DE  HO-CHIN-MINH. 
Timbres d' Indochine surchargés - paire n° 17  15c  Jésuite Alexandre de Rhodes (288) 
avec surcharge Gouvernement du Viet-Nam - Sur enveloppe avec cachet d' oblitération 
commémorative 3 mars 1946 + grande griffe commémorative Officielle avec texte en 
vietnamien (40 x 74 mm)  de la tenue de la PREMIERE ASSEMBLEE NATIONALE DU 
VIET-MINH.  -  RARE  Enveloppe historique, la fin  officielle de la gouvernance française 
sur le Nord de l' Indochine devenue  Nord-Viet-Nam. 

38 

480 

EMPIRE  DU  VIET  NAM  sous protectorat français (1949-1955). 
Lettre commémorative, affranchissement 2 timbres : 30c bleu Petit lac à Hanoï (n° 3) & 50c 
portrait de l' Impératrice Nam Phuong (15), cachet à date hexagonal poste auxiliaire 
HANOI-C * VIET-NAM  20 mars 1953 + griffe spéciale " ANNIVERSAIRE  DES  SOEURS  
TRUNG  JOURNEE  DE  LA  FEMME  VIETNAMIENNE ".  Illustration d'une scène d' 
éléphants de combat. 
* sœurs Trung : héroïnes nationales vietnamiennes s' étant illustrées en repoussant avec 
succès, durant 3 ans, les attaques chinoises au Viêt-Nam en 40 après J.C 

25 

481 

GRAND  LIBAN, protectorat français  -  2e Guerre Mondiale. 
Carte postale, coté vue "faculté de médecine de Beyrouth", pour  Madagascar. 
Affranchissement 1,50 piastre violet Palais de Belt Eddine (n° 135), cachet à date 
BEYROUTH  R.P. 28 novembre 1939 + cachet violet de la CENSURE ANGLAISE ; 
arrivée  MAJUNGA  31 janvier 1940. 

22 

482 

ERINNOPHILIE  -  COMPIEGNE  (60)  -  FETE  DU  MUGUET  -  deux vignettes : 
- Dimanche 21  MAI  1922, "Excursion à vieux moulin, couronnement de la Reine du 
Muguet, Concert, Chœurs, bals… "  couleur verte. Dentelée. 
- Dimanche 20 mai 1923 " concours de voitures fleuries, concerts, bals etc... Partie d' 
échecs vivants, costumes du 15e siècle...(couleur caramel). "  -  dentelées 45 x 34 mm. 

30 

483 

ERINNOPHILIE  -  MONACO - 9 au 17  Mai  1914  -  FETES  DE  PRINTEMPS. 
Deux  (2)  vignettes couleurs différentes (bleu et verte) - Jeune femme art nouveau 
cueillant des roses,  au fond Casino de Monte Carlo.  63 x 35 mm. 

40 

484 
VATICAN, 1ere série de 1929 - armoiries pontificales & PAPE  PIE  XI. 
15 timbres neufs * / ** 70 

485 

VERITABLES PREMIERES CARTES POSTALES - SIEGE  de  PARIS  1870. 
CARTON  JAUNE  VIF , 76 x 116 mm, mention BALLON  NON  MONTE, décret du 26 
septembre 1870 - Au centre "République Française" -  "Liberté/Egalité/Fraternité", 
drapeaux sur ancre de marine, mains serrées - A droite : article 4, "le Gouvernement se 
réserve la faculté de retenir toute carte postale qui contiendrait des renseignements de 
nature à être utilisés par l' ennemi" - En bas à gauche : place pour le timbre 
"affranchissement obligatoire, France Algérie 10 centimes - Etranger taxe ordinaire" - En 
pourtour slogans patriotiques en français & allemand :  
"Peuples insensés, nous égorgerons-nous toujours pour le plaisir et l' orgueil des rois ? 
Gloire et conquêtes signifient crimes, défaite signifie haine et désir de vengeance ; Une 
seule guerre est juste, celle de l'indépendance ; Paris défie l' ennemi, France précipite toi 
tout entière, Mort aux envahisseurs ! " 
TRES  RARE  DOCUMENT. 

90 
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VERITABLES PREMIERES CARTES POSTALES - SIEGE  de  PARIS  1870. 
carton blanc 68 x 110 mm  avec en haut à gauche mention "PAR BALLON NON MONTE". 
En haut à droite  rectangle dessiné avec la mention "Timbre-Poste" 
Au centre lette " M " pour monsieur et 4 lignes pleines pour l' adresse. 
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Prix départ 

487 

ERINNOPHILIE - "timbres de France" grand format à l'effigie de Pierre RONSARD. 
5 vignettes différentes EXPERIMENTALE et de PROPAGANDE réalisées en 1924 à 
l'occasion du 4e centenaire du poète, pour vanter les capacités d'impression en 
héliogravure de l' imprimerie VAUGIRARD qui réalisera ensuite de très nombreuses 
émissions de timbres-poste pour le compte de l'administration des postes de France et 
Colonies Françaises. Buste lauré de Ronsard, profil dans un médaillon par Becker. 
noir sur vert, bleu sur vert, bleu sur blanc, brun sur paille, brun sur blanc. 

60 
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FRANCE  PHILATELIE  &  ERINNOPHILIE. - 1ere  Guerre  Mondiale. 
Intéressante lettre au départ d' EDAM aux Pays bas (CAD 10 avril 1916), enveloppe entier 
postal 12 et demi ct à l'effigie de la Reine pour SURESNES  SEINE. 
Au verso, employée comme  fermeture, très intéressante vignette, à l'effigie du Président 
Loubet, émise en 1913, à l'occasion de l'exposition philatélique internationale de Paris et 
de la venue du Tsar de Russie Nicolas II et de l' Impératrice ; 
RARE  vignette à dix centimes carmin-brun SURCHARGEE d'une Croix Rouge et du 
Millésime 1914 au profit de " L' OEUVRE PHILATELIQUE DE LA GUERRE ". 
Porte cachet de la Censure-Contrôle Militaire français et bande de fermeture du même. 
CAD arrivée Suresnes - Seine  19 avril. 

60 
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ERINNOPHILIE  &  PHILATELIE. 
LES DEUX " PRECURSEURS  GUYNEMER ", en réalité les 2 premiers timbres émis pour 
percevoir une surtaxe de courrier aérien : 
- timbre "correspondance par avion" dans le style 1ere orphelins à l'effigie du Héros. 
- timbre avec surcharge "MEETING AERONAUTIQUE DE BUC  OCTOBRE 1920". 
Bien qu'il ne comportent pas de faciale ces timbres ont étés émis officiellement par les 
P.T.T., destinés à distinguer le courrier terrestre du courrier aérien ; son apposition était 
obligatoire sur le courrier par avion. Il fut remplacé en 1923 par une étiquette "par avion". 

35 
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FRANCE - 2e Guerre Mondiale, les 4 timbres grands formats "poste aérienne"  de la 
LEGION des VOLONTAIRES FRANCAIS CONTRE  LE  BOLCHEVISME. 
< franchise vert avion survolant la Russie "courrier officiel par avion" + 10 francs rouge 
"courrier spécial par avion", avion survolant Paris  -  neufs  ** 
< les 2 timbres avec surcharge  " FRONT de L' EST - OSTFRONT "  -  neufs ** 

35 

491 

MATERIEL - lot de 3 reliures mobiles à anneaux  "SUPRAMAX"  Yvert & Tellier. (réf 1342) 
Reliures "grand volume", 120 pages de contenance, avec leur étui. 
Pour classer feuilles neutres & à bandes, ou pour album de France à 22 trous  
ou pays étrangers. Comme neuves, valeur 189 euros. 

75 
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FRANCE  1936  -  " DIX  FRANCS  ATLANTIQUE "  numéro 321. 
Timbre commémoratif de la 100e traversée aérienne de l' Atlantique Sud par les avions 
postaux français ( ligne MERMOZ )  -  belle oblitération. 

40 

493 

France MARQUE POSTALE - CACHET D'ESSAI DE FEVRIER 1828. Lettre de Bayonne 
pour Castelnau. Cachet rectangle "BAYONNE 64 23 FEVRIER 1828"., au verso bloc 
dateur au type "A", 24 février.. Superbe et rare (cote 650 euros) 

75 
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LETTRE - 2e guerre mondiale, derniers combats - POCHE DE SAINT NAZAIRE; 
Affranchissement exceptionnel faute de timbre. Oblitération mécanique + cachet a date 
perlé 24 mars 1945 PIRIAC SUR MER. Lettre pour la baule, cad arrivée 29/3. Porte les 
griffes réglementaires "taxe perçue" & "Ilot de st Nazaire/poche de st Nazaire".  SUP 

35 
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FRANCE 1924 - JEUX OLYMPIQUES de PARIS - Carte postale MAXIMUM - Sur carte 
postale de la revue du Droit Maritime affranchissement paire du timbre à 10c n°183 "Le 
Serment Olympique" belle oblitération "PARIS DEPART 9 avril 1924" avec flamme 
machine FLIER "JEUX OLYMPIQUES / PARIS / MAI-JUIN-JUILLET / 1924". 

40 
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FRANCE 1924 - JEUX OLYMPIQUES de PARIS - Sur carte postale de la revue du Droit 
Maritime - Affranchissement 20c Semeuse (139) oblitération PARIS XVI PLACE CHOPIN, 
machine FLIER, "JEUX OLYMPIQUES / PARIS / MAI-JUIN-JUILLET / 1924". 
Nota : Affranchissement moins intéressant que le lot précédent, mais flamme "Place 
Chopin" beaucoup plus rare que "PARIS DEPART". 

40 

497 
FRANCE  -  PHILATEC  1964. 
bloc n° 6,  8 timbres  1422 +  vignettes et bordures commémoratives.  -  neufs ** 85 

498 
FRANCE  -  LEGION  DES  VOLONTAIRES  FRANCAIS  CONTRE  LE  BOLCHEVISME. 
1941  -  BLOC  DE  FRANCHISE  " DE  L' OURS " du corps expéditionnaire français. 
Neuf ** 

175 

499 
FRANCE  1960 -  VARIETE  -  MARIANNE  DE  DECARIS (n° 1263 h) neufs ** 
IMPRESSION  GRISE  SEULE,  PAIRE  HORIZONTALE  AVEC  PONT  CENTRAL. 200 

500 

FRANCE  1960  -  VARIETE  -  MARIANNE  DE  DECARIS  n° 1263 g  -  neufs ** 
GRIS  OMIS, soit  IMPRESSION  ROUGE  SEULE  -   
PAIRE  HORIZONTALE  AVEC  PONT  CENTRAL. 
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CONDITIONS DE LA VENTE 
La vente sera faite au comptant. L’ordre du catalogue sera suivi.  
Les acquéreurs paieront, en sus des enchères, par lot et sans dégressivité les frais suivants : 22 % TTC. 
Le Commissaire-priseur se réserve la possibilité de différer la délivrance objets jusqu’à l’encaissement de l’intégralité des sommes dues. 
Conformément à la loi, les indications portées au catalogue engagent la responsabilité du Commissaire-priseur et des experts qui l’assistent, compte tenu 
des rectifications annoncées au moment de la présentation des objets et portées au procès-verbal de la vente. Aucune réclamation ne sera admise une fois 
l’adjudication prononcée concernant l’état des objets et en particulier les accidents qui n’auraient pas été signalés, les expositions successives ayant permis 
aux acquéreurs de constater l’état des objets présentés. Les objets de la présente vente sont d’apports variés soit SVV soit cabinet d’expertise Odile & Jean-
Paul Pinon. Les lots en caractère droit sont d’apports directs des clients du commissaire-priseur, ceux en italiques sont de la responsabilité et des apports 
d’Odile & Jean-Paul Pinon Gestion. Conformément aux usages, le commissaire-priseur se réserve éventuellement la faculté de regroupement – ou la scission 
– des lots au mieux des intérêts des vendeurs et acheteurs. En cas d’enchères identiques sur ordre ou en salle la règle est de « priorité à la salle ». 

ORDRES D’ACHAT- ENCHERES TELEPHONIQUES 
Le Commissaire-priseur se charge d’exécuter gratuitement les ordres d’achat qui lui sont confiés, en particulier pour les personnes ne pouvant pas assister 
à la vente. Le Commissaire-priseur n’accepte les enchères téléphoniques que lorsqu’elles sont entourées de toutes les garanties bancaires, accompagnées 
d’une demande écrite et pour les objets d’une certaine valeur. Il décline toute responsabilité en cas d’incident ne permettant pas d’obtenir le correspondant 
en ligne. Les ordres d’achat et les enchères téléphoniques ne sont qu’une facilité accordée aux clients et ne peuvent faire l’objet d’aucune réclamation. 

ATTENTION les enchères téléphoniques engagent automatiquement l’acheteur au minimum de l’estimation 
figurant au catalogue (prix de départ). 

CAUTION telephone bids bind the buyer to the minimum of the catalogue estimation (starting prices). 
 

EXPEDITION DES LOTS 
L’étude peut assurer l’envoi des lots adjugés, selon les instructions et aux frais des adjudicataires ; cependant elle décline toute responsabilité en cas de 
détérioration ou pertes des objets envoyés. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ordre d’ACHAT 

A renvoyer à Maître BALSAN  OU A L’EXPERT 
 

VENDREDI 2 JUIN 2023 
NOM………………………………………………………….….Prénom………………………………………………..……… 
Adresse…………………………………………………………..……………………………………………………………..… 
……………………………………………………………………….…………………………………………………………….. 
Ville………………………………………………………Code postal………………………………………………………….. 
 
Tel impératif……………………………………………………Email………………………………………………………… 

 

Je vous prie d’acquérir, pour mon compte personnel, le ou les lots désignés ci-après, aux prix 
maximum d’adjudication indiquée et aux conditions habituelles de vente (frais 22 % TTC). 

Lot n° Désignation Enchère 

   

   

   

                                                          

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
Si ce bon est trop petit, continuez-le sur une simple feuille. Pour un ordre par mail (de préférence), ou par courrier 
joindre une photocopie de R.I.B. et d’une pièce d’identité recto-verso. 

 
DATE         SIGNATURE 

 
 

 
Pour tous renseignements : Jean Paul PINON – 64 rue Michelet – 37000 TOURS 

Tel : 02 47 05 72 39 – Email : jeanpaul.pinon@orange.fr – Site Web : www.pinoncollections.com 
Rejoignez-nous sur Facebook : « Timbres Monnaies Minéraux » 
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